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Z Wojny
Japonsko-Rosyjskiej.

Angielskie depesze głoszę, 
że Liniewicz jest otoczony 
przez korpusy japońskie i że 
położenie jego jest rozpaczliwe 
Biorąc rzecz dosłownie, to nie
prawda chociaż nie może być 
nazwane fałszem. Sam Linie- 
wici nie jest otoczony, wolny 
ma odwrót wprost na północ, 
ale koleje, których on musi bro 
nić, sę bardzo zagrożone-, tę, co 
biegnie z Gunszulina do Char 
bins, atakuje od zachodu gene 
rał Nogi,a na tę, która z Wła 
dywostoku dęty do Charbina, 
posuwa się ol wschodn gen. 
Hasegawa. Charbin, gdzie się 
te koleje łączą, nie leży wprost 
z tyłu za armię rosyjskę,lecz w 
kierunku ukośnym od niej na 
północny zachód, a tan ukos 
jest tak wielki, że do Charbina 
prędzej może zdętyć Nogi, jak 
Linibwicz. Zatem, jeżeli Rosya 
nie będę pobici,to się w odwro 
cie rzucę na północ od kolei wła 
dywostockiej, a nie na wschód 
od kolei z Port Arthura do 
Charbina w dzikie góry północ 
nej Mandżuryi, gdzie ani maga 
zynów nie zuajdę, ani ambulan 
sów, ani żadnych dróg. Taka 
odwrotowa linia, to prawdziwa 
rozpacz, a ponieważ angielscy 
korespondenci są przekonani, 
że Liniewicz będzie pobity,prze 
to nazywaję jego położenie roi 
paczliwem.

— Ż j położenie Rosyi obec
nie jest rozpaczliwem, to rzecz 
pewna, bo nietylko że wojna 
domowa wre w całej Rosyi eu 
ropejskiej, nietylko że armie 
Liniewicza w Mandżuryi są oto 
czone przez japcńców i c:-fać 
się muszę ku północy,ale nawet 
doszło już i do tego,że japoń :y 
wkroczyli już na samo,tak swa 
ne ,,rosyjskie terry toryum"— 
czyli na ziemie należęce od 
dość dawna do Rossyi, a miano 
wicie: japończycy zabrali już 
niemal całę wyspę bachalin! — 
Teraz jut rzęd moskiewski nie 
będzie mógł wykręcać się tę 
wymówkę, że niebędzie Japo 
nii płacił kosztów wojennych, 
bo Japonia nie zabrała Rossyi 
żadnych ziemi; — teraz whśaie 
Japonia zabrała Sachalin a za 
niedługim czasem to Oyama 
przekroczy rzekę Tumen, wkra 
czając tern samem na ,,ruskie" 
(?!) ziemie Syberyi, zabierze 
m Władywostok, a natencta 

moskale nie będę się mogli 
przechwalać że japańcy nie 
wzięli im jeszcze żadnej ziemi!

— Petersburg dnia 6go lip- 
ca. — W sferach urzędniczych 
i w całej prasie panuje ogólne 
rozczarowanie a nawet rozgory 
cienie przeciw carowi i wielkim 
książętom, że car mianował Mu 
rawiewa Komisarzem do ukła 
dów z Japonię. Ogół byłby wo 
1 ił widzieć na tern stanowisku 
Lamsdorfa, który jako długole 
tui amba-ador w Chinach i zna 
ny dyplomata, byłby odpowie 
dniejsiym na to stanowisko

Jenerał Liniewicz donosi czę 
sto o jakichś zwycięztwach,aby 
tylko wmówić w cara że nie po 
trzeba zawierać pokoju.

— Tokic dnia 6go.— Cesarz 
Japoński miał dziś publiczną 
przemowę do odjeżdżających do 
Ameryki komisarzy pokojo
wych.

W mowie swej zaznaczył kil 
kakrotnie z naciskiem, że ,,po 
nie waż prezydent Roosevelt 
pragnie pokoju, więc jedzcie i 
radźcie".... itd. itp. (Z ca
łego przemówieniaMikada znać 
wyraźnie gniew i niechęć prze
ciw parweniuszom ameryKań 
skim, którzy wtrącają się w cu
dze sprawy i radzi by Japonię 
obedrzeć z chwały i z owoców 
jej zwycięztwa.)

— Petersburg dnia 8go. — 
Sęd wojenny, jaki się tu odbył 
pod przewodnictwem cara, wy
dał wyrok że admirał Nieboga 
tow znajdujęcy się w niewoli u 
japończyków, ma zostać powie 
szony, skoro tylko wpadnie w 
ręce moskiewskie!

Powieszony ma być za to że 
poddał trzy okręty, aby urato 
wać życie 2,500 marynarzom! 
(Niebogatow nie będzie tak 
głupi,aby wleźć w łapy swoich 
kochanych ziomków, którzy za 
takie rzeczy chcę ludzi wie
szać! ....)

— Yokohama, Japonia dnia 
8go lipca. Dziś po południu o 
4ej wypłynęli do Ameryki ko 
misarze pokojowi japońscy na 
parowcu Minnesota.

— Petersburg dnia Sgo lipca 
— Sam rzęd musiał dziś z bó 
lem serca ogłosić w rzędowych 
gazetach że zaciekłe japońcy za 
jęli wyspę Sachalin, — ,,od- 
wiecznę ziemię łuskę" (ukradli 
ję moskale przed 40 laty!) — 
Flota Japońców, co przywiozła 
wojsko, składała się: z dwóch 
pancerników, siedmiu krężow 
ców, 10 transportów i 36 torpe 
dowców.

Dowódzca fortu Korsaków- 
ska kazał armaty i forty rozsa
dzić dynamitem a sam się cof- 
nęł w głęb wyspy, spaliwszy 
wprzód wszystko co się dało.

— Washington, dnia 9go 
lipca. — Ambasador chiński 
oświadciył w imieniu swojego 
rzędu, że Chiny chcę mieć swo
ich przedstawicieli w komissyi 
pokojowej japońsko rosyjskiej. 
Ambasador japoński oświad
czył że Japonia nie zgadza się 
na to, aby Chiny brały udział 
w tych naradach.

Tokio, dnia 10go lipca. — 
Donoszę tu z Sachalinu.że wczo 
raj wojsko japońskie zajęło mia 
sto Korsakowsk na Sachalinie. 
Flota japońska pod dowódz 
twem admirała Kataoko popły 
nęła ztęd na północ by zajęć 
lub bombardować inne porty 
sachalińskie.

— Waszyngton dnia 10go. 
Wice Sekretarz Stanu Pierce 
oświadczył, że komisarze poko 
jowi, tak rosyjscy jak i japofis 
cy, zgodzili się odbywać swe 
narady w mieście Port ha mouth 
w stanie New Hampshire.

— Victoria, British Colum
bia dnia ligo. Parowiec ,,Em
press of India" który tu dziś 
przypłynę!, —przywiózł wiado 
mości, że gdy niedawno na br.e 
gach Sachalinu rozbił się japoń 
ski statek rybacki, i gdy rozbi 
tkowie po długiej wake z bu 
rzę dostali się osłabieni na lęd 
stały, — straże rosyjskie wy
strzelały wszystkich bez miło 
sierdzia. (Umieję oni strzelać 
do bezbronnych!....)

— Nikołajewsk.Rossya Azy 
atycka, dnia ligo.— Japoficzy 
cy maję już w Korsakowsku 
12,000 żołnierzy.

— Marsylia,Francya, —dnia 
12 lipca. Przybyła tu dz ś zało 
ga angielskiego kupieckiego o 
krętu ,,,Kilda", który został 
niedawno zatopiony przez rus
ki krężowiec ,,Dniepr". Zało 
ga opowiada, że moskale zrabo 
wali ich okręt przed zatopie
niem, a potem wzięli załogę w 
niewolę i wkźli jędo Rosyi.— 
W porcie Port Said spotkał się 
Dniepr z pancernikrmi angiel
skimi, a oficerowie angielscy 
udali s:ę na pokład Dniepru i 
żędali, aby moskale puścili wol 
no załogę „Kildy". Moskale 
odpowiedzieli grubijańjko że 
anglików nie puszczę. Wtedy 
angielscy oficerowie zapowie
dzieli że zmuszę ich do tego; 
wrócili na swoje pancerniki i 
kazali zwrócić armaty na mos 
kall. Wtedy moskale spokor- 
nieli i angielskich marynarzy 
zaraz puścili. (Rozbójniki..!)

(Z pola walki w Mandżuryi 
nie było żadnych wieści).

NIEPOKOJE 
w Rossyi 1 w Polsce.
Farsa 1 nędzna komedya „narodo

wego powstania” moskiewskich ma 
rynarzy na morzu Czarnem,—skoń
czyła się nędznie i po tchórzowsku, 
gdyż owi „wielcy powstańcy“ ma 
rynarze z pancernika Potemkin, — 
poddali ten pancernik mosk-ewskie 
mu rządowi całkiem nieuszkodzony, 
ani też w ciągu całych dwóch tygo
dni tego „wielkiego“ buntu nie wy 
rządzili oni rządowi moskiewskiemu 
żadnej szkody. I tacy chcieliby się 
nazywać wielkimi rewolucjonista 
mi i powstańcami, chcącymi wal
czyć z zepsutym rządem o dobro 
ludu!.... Cała ta komedya wykaza
ła dowodnie, że moskale nie dorośli 
jeszcze do tak wielkich rzeczy, jak: 
dobro narodu, konstytucya i t. p. — 
Oni tylko poddawać się umieją, te 
tchórze! Toż tak świetnych sposo
bności nie miała jeszcze w ręku ża 
dna w świecie rewolucya, jak obe
cnie marynarze pancerników: Po
temkina i Pobiedonosca! Ci wrze- 
komi rewolucyoniści mieli przecież 
w ręku olbrzymie dwa pancerniki, 
niezmiernie wiele amunicyi, wiedzie 
li, że i reszta floty rada by przystą
pić do powstania, wiedzieli, że w 
całej Rosyi rewolucyoniści czekają 
od nich jakichś ważniejszych kro
ków i czynów; — takiej sposobności 
nie mieli żadni jeszcze rewolucyo
niści w świecie, — ale okazało się, 

biedonosyec poddał się kilka dni 
przedtem przed Odessą i to poddał 
się wprost rosyjskim urzędnikom; 
to też zaraz wywieziono ich do Se- 
bastopola i tam podobno większą 
ich część już wywieszano.

Z innej strony pidła hańba na re 
sztę Czarnomorskiej Hoty, a to w 
ten sposób, że owa cała „chrobra4 
odważna flota nie odważyła się przez 
całe dwa tygodnie „powstania4 • 
dać jednego, jedynego wystrzału na 
zbuntowanego Potemkina lub na 
Pobiedonosyeca! Czyż to nie poka
zuje, że oficerowie i załogi „wier 
nej“ Hoty, to same tchórze, bo bali 
się dogonić i zaczepić zbuntowanego 
Potemkina i Pobiedonosyeca przez 
całe dwa tygodnie?!.... Widać z 
tego, że to albo sami tchórze, albo 

też są wszyscy nawpół zbuntowani. 
Tak czy owak, — nędzna ta i podła 
czarnomorska firsa okryła hańbą 
niestartą 1 „rewolucyonistów44 1 
wiernych carowi oficerów i maryna 
rzy. Zdaje się jednak, że tych mało 
wanych „powstańców44 i tak stry
czek carski nie minie, — bo choć 
rząd rumuński przyrzekł im, że ich 
nie wyda moskalom to ich jednak 
prawdopodobnie wyda, bo car ostro 
się o to dopomina, a słaba Rumunia 
nie może się narażać carowi.

Szczegóły tej głupiej „rewolu 
cyi“ są następujące:

— Gdy dnia 6 lipca w Odessie 
ludność gromadziła się na brzegu 
morskim, wyglądając z upragnie 
niem rewolucyjnego Potemkina, — 
kozacy rzucili się na lud, rozpędzili 
zbiegowisko i ubili 30 ludzi.

— Fieodozya, Krym, 5 lipca. — 
Przypłynął tu zbuntowany Potem
kin a „powstańcy44 zażądali, aby 
urzędnicy dali im węgla, żywności 
i t. p. Dostali żywności tylko, bo 
węgla w mieście nie ma.

— Sebastopol, 5 lipca. — Flota 
czarnomorska pod dowództwem 
admirała Krugera puściła się pono
wnie w drogę do Odessy.

— Odessa, 6 lipca. — Ze zbunto 
wanei załogi pancernika Pobiedo- 
nosyec wybrano 67 najgorszych po 
wstańców i wysłano do Kierczu by 
ich tam wywieszać. Resztę maryna 
rzy rozdzielono między załogi wier 
nych pancerników.

— Fieodozya, 6 lipca. — Zbunto 
wana załoga Potemkina ogłosiła 
szumną odezwę do rządów europej
skich i w niej oświadcza, że nade
szła godzina rewolucji i walki prze
ciw rządowi w Rosyi. Ludność 
Fieodozyi ucieka w głąb lądu.

— Dnia 7 lipca przyłapał Potem
kin jakiegoś angielskiego parowca 
kupieckiego na morzu i „wziął44 
sobie od niego zapas węgla.

— Sebastopol, 7 lipca. — Admi
rał Szuknin wypłynął ze swą eska
drą na poszukiwanie Potemkina. 
(Jakoś go szukają, a boją się zła
pać!.. ..)

— Odessa, 8 lipca. — Otrzymano 
tu telegram od admirała Szuknina, 
że Hota czarnomorska ma koniecznie 
schwytać lub zatopić Potemkina.

— Sebastopol, 8 lipca. — Odby
wa się tu sąd wojenny nad 180 ma
rynarzami pancernika Prut, którego 
załoga się zbnntowaia lecz została 
uwięziona.

— Kustendżi, Rumunia, 8 lipca. 
Przypłynął tu nad ranem pancernik 
Potemkin, potem przypłynęła do 
miasta . deputacya z Potemkina i 
obiecała, że Potemkin się podda, 
jeżeli rząd Tumeński zapewni mary
narzom Potemkina bezkarność i nie

Odessa, 8 lipca. — Skoro ad
mirał Szuknin dowiedział się, że 
„powstańcy44 uciekli z Potemkina, 
natychmiast wysłał odważnie dwa 
pancerniki i 6 torpedowców do 
Kustendżi, aby odebrać w posiada
nie groźnego Potemkina.

„ hewolucyonisci44 rozebrali po
dobno między siebie całą kasę rzą 
dową Potemkina, w której miało 
być około 200,000 rubli. (Po to tył 
ko zapewne zrobili „rewolucyę44 
te bjdlęta, aby się upijać i okraść 
kasę!)

— Kustendżi, Runpinia, 0 lipca. 
Przypłynęła tu rano odważnie rosyj 
ska tiota i wzięła w posiadanie Po
temkina. Najprzód popi poświęcili 
go na nowo, potem obsadzono go 
nową załogą, której dowództwo ob 
jęli trzej (?!) admirałowie. W cia 
snych komórkach znaleziono sie 
dmiu uwięzionych oficerów. Ci opo 
wiadają, że „rewolucyonista44 Ma- 
tuszenko sam własną ręką zastrzelił 
dziesięciu oficerów.

— Kustendżi, 10 lipca. — „Re
wolucyoniści44 z Potemkina opu 
szczają miasto i idą w głąb kraju. 
Wszyscy niemal oświadczyli, że 
bardzo kochają cara, ale dali się 
uwieść rewolucyonistom gdyż ofice 
rowie bardzo źle się z nimi obcho
dzili.

Tak więc nędznie i marnie skoń 
czyła się ruska morska rewolucya!

Za to na lądzie rewolucyoniści są 
czynniejsi i zalewają rządowi i czy- 
nownikom gorącego sadła za skórę.

— Z Petersburga donoszą, że kil 
kuset oficerów gwardyi odbyło ta- 
tajemną naradę i postanowiło zło 
żyć z tronu cara Mikołaja ligo, a 
tron oddać bratu jego Michałowi 
lub stryjowi, cara Włodzimierzowi.

— Z Warszawy miano wysłać do 
Mandżuryi po 16 ludzi z każdej kom 
panii litewskiego pułku gwardyi. 
Ludzie ci zbuntowali się 1 cały pułk 
stanął po ich stronie. Komendant 
pułku petersburgskiej gwardyi o 
trzymał rozkaz aresztowania buntów 
ników, lecz oficerowie tego pułku 
odmówili komendantowi posłuszeń 
stwa. Generał Komarow wysłał prze 
ciw zbuntowanym gwardzistom ko
zaków, a ci stoczyli z nimi bitwę, 
podczas której 1 ® ludzi poległo. Ko 
żacy bunt stłumili.

— Ludy Kaukazkie buntują się 
coraz bardziej; krwawe zajścia po 
wtarzają się ciągle w Bessarabii; w 
Ty flisie na Kaukazie rzucono mię 
dzy sołdatów bombę dnia 9 lipca; w 
Niżnym Nowgorodzie bija mużyki 
żyd iw a Liniewicz donosi, że woj 
sko jego coraz jest zuchwalsze wzglę 

.dem oficerów.
— W Libawie, gdy miano roz

strzelać zbuntowanych żołnierzy, 
sołdaci mający strzelać obrócili się 
przeciw oficerom i zastrzelili ich 12! 
Posłano przeciw nim kozaków lecz 
i tych zginęło 30, nim zbuntowa
nych sołdatów “uspokoili44!

— Dnia 11 lipca zastrzelił jakiś 
rewolucyonista burmistrza miasta 
Moskwy, hrabiego Szuwałowa, naj 
lepszego carskiego przyjaciela. Za
bójca uciekł.

— W Warszawie miały znów 
miejsce uliczne zaburzenia. Czelad 
nicy szewscy, sami żydzi, urządzili 
strajk i pochód uliczny dnia ligo 
Kozacy zabili ich 20.

Tegoż dnia chłopi polscy w ok li 
cy Spały, która to miejscowość jest 
prywatnym majątkiem cara, gdzie 
car często poluje i przemieszkuje,— 
zajęli gwałtem pola i parki Spały i 
pasą na nich swe bydło! Czynowni- 
cy boją się wysłać na nich koza
ków, gdyż obawiają się że w takim 
razie chłopi podniosą powstanie! 
(Dzielni ludzie! Ci zrobiliby inne 
powstanie, niż zbydlęceni moskale 
na Potemkinie!)

NAOKOŁO ŚWIATA

Rząd pruski a socyaliścl.
Berlin, 7 lipca. — Kancler Bue 

Iow zabronił francuzkiemu socjali
ście Jaures przybyć do Berlina w 
celu wygłoszenia tutaj mowy. Pra 
sa liberalna szydzi z kanclerza, a so- 
cyalistyczny „Vorwaerts” zarzuca 
tchórzostwo Niemcom „nie boją
cym się nikogo, prócz Boga.”.

Zatarg Szwedzko-Norwegski.
— Między Szwecyą a Norwegią 

może jeszcze przyjść do wojny o to, 
że N orwegia niedawno odłączyła się 
od Szwecyi Oba państwa gromadzą 
znaczne siły na wspólnej granicy i 
zaciągają pożyczki na ‘nadzwyczaj 
ne” wydatki.

Król szwedzki Oskar wraz z sy
nem swoim, następcą tronu mają 
się spotkać dnia 13go Lipca z cesa 
rzem Niemiec Wilhelmem w porcie 
Gefle w szwecyi, nad morzem Bał 
tyckiem Będą zapewne radzić nad 
sposobami przykucia Norwegii do 
Szwecyi.

— Pod datą 11 lipca donoszą z 
Kopenhagii, stolicy Danii, że syn 
duńskiego króla, książę Karol, przy 
stanie na przyjęcie korony norweg 
skiej. Ojciec jego, król Krystyan 
podobno sprzeciwia się temu.

Straszna eksplozya.
— W kopalni węgla, w Wattston 

niedaleko Cardiff, w Anglii wy- 
jbuchły dnia 11 gazy, skutkiem cze
go zabitych zostało 126 górników 
pracujących tamże.

— Niedaleko Dortmund, w Niem 
czech zapaliła się dnia 11 kopalnia 
węgla “Borusia” i zginęło tam po
dobno 39 górników.

Zwłoki bohatera.
Dnia 7 lipca wywieziono z Pary 

ża z honorami zwłoki amerykańskie 
go admirała Paul Jones, który 100 
lat temu dowodząc flotą młodych 
Stanów Zjednoczonych zwyciężał 
anglików. Umarł on we Francyi i 
dopiero niedawno znaleziono i roz 
poznano jego zwłoki. Odwozi te 
zwłoki do Ameryki eskadra Stanów 
Zjednoczonych z Cherburga do New 
Yorku.

Szwab a Rosya.
Z Petersburga donoszą pod datą 

11 Lipca, że rząd rosyjski odda je
dnak Charlesowi Schwabowi z Pitts 
burga, stalowemu bilionerowi, kon
trakt na zbudowanie nowej floty 
dla Rosyi.

Bandyci na Kubie.
Santiago de Cuba, 11 lipca. Julia 

no Cendoya, amerykański bankier, 
został napadnięty w swojej wilii 
przez bandę opryszków, którzy za
grozili mu niewolą lub śmiercią, je
żeli im nie da 30,000 doi., okupu. 
Bankier targował się i utargowa! 
tyle, że bandyci przyjęli 2,000 doi., 
i odeszli.

Upały w Europie.
Z różnych krajów Europy, a mia

nowicie z Niemiec i z Włoch dono
szą o niezmiernych upałach. Wielu 
ludzi gipie na udar słoneczny.

Bułgarya królestwem?
Książe bułgarski Ferdynand, ko

rzystając z kłopotów Rossyi, żarnie 
rza ogłosić się królem Bułgaryi 2 
sierpnia. Jeżeli Turcya się temu 
sprzeciwi, to on gotów wdać się o 
to w wojnę. Bułgarya obecnie żale 
ży od Turcyi-

AMERYKA.
Farmer spadkobiercą 55 mi

lionów doli arów.
New York 8 lipca. — Tho

mas O’Keefe, farmer z Green 
town N. Y., dowiedział się w 
tych dniach że jest spadkobier 
cj majątku wartości 55,000,- 
000, który ma zapisał jego 
bratanek O’Keefe, gdy umarł 
przed rokiem w Texas. Zawia
domił go o tem adwokat z Ir- 
landyi. Szczęśliwy spadkobier
ca liczy 66 lat.

Lynch na pociągu.
Shelbyville, Ky., 8 lipca,— 

Murzyn Lon Beard, który zo
stał aresztowany za napad na 
panią Chester Crawford z Nor
mandy], został zamordowany 
na pociągu w tem mieśeie.

Murzyn znajdował się w wa
gonie pod dozorem szeryfa,któ 
ry z Tailorsville wiózł go do 
Shelbyville i gdy pociąg stanął 
na stacyi przybyło do wagonu 
kilkudziesięciu ,,obywateli" i 
podziurawili go kulami.

Washington,
Elihu Root, były minister 

wojny, obejmie urząd sekreta 
rza stanu z pccżątkiem wrześ
nia.

Przedtem załatwiać będzie 
swe bieżące sprawy osobiste. 
Nominacya Root‘a została ogło 
stoną urzędownie. Załatwienie 
spraw kanału Pansmskiego pra 
gnie prezydent powierzyć de

partamentowi spraw zewnętrz
nych, zwłaszcza że Root bardzo 
się niemi interesuje. Dotychczas 
kontroluje te sprawy departa 
ment wojny.

Jedanaścle osób utonęło 
w rzece.

Chippewa Falls, Wis, 8go 
lipca. — Na rzece Little Falls 
zdarzyło aię wielkiemieszczęście 
w którym jedenastu robotni 
ków zatrudnionych u Chippewa 
Falls and Boom kompanii spła 
wianiem drzewa utopiło się a 
tylko czterech się wyratowa
ło.

Na tratwie, którą przewożo 
no drzewo, znajdowało się pięt 
naatu robotników. Gdy odpły
nęli od brzegu i dotarli do 
środka, silny prąd rzeki skrę
cił nagle tratwę naładowaną 
drzewem i uniósł ją naprzeciw 
tamy zbudowanej z kłód.

Gdy prąd rzucił trat wę o ta 
mę, trzech robotników wysko
czyło na kłody. Zanim jednak 
reszta zdołała to uczynić,tratwa 
odpłynęła i dostała się znowu 
w silny prądrieki i przewróci
ła się.

Wszyscy pozostali robotnicy 
na tratwie wpadli do wody. — 
Tylko jeden i tych zdołał do
płynąć do brzegu a reszta uto
nęła.

Iłóboiaiey widzieli nadcho
dzące niebezpieczeństwo, lecz 
nie byli w stanie sobie nic po
móc.

Ci którzy wpadli do wody, 
pływali po powierzchni, chwy
tali się przewróconej tratwy i 
pływających szczep lecz prąd 
był silniejszy od nich i musieli 
utonąć.

Przyglądali się temu ich to
warzysze, którym udało się wy 
skoczyć, lecz i ci nie mieli żad
nego sposobu ich wyratować.

Burze w Texas.
Dallas Tex. 6 lipca. — Na 

zachód i na południe od Naco- 
na szalała gwałtowna burza, — 
podczas której 14 osób straciło 
życie. Ile osób zostało poranio 
nych, trudno sprawdzić. Domy 
farmerów przewracały się, :koś 
cioły baptystów i metodystów 
zostały mocno uszkodzone. — 
Uległy nadto uszkodzeniu ra
tusz w Nacoma i inne kościoły 
Grad wielkości kurzego jaja po 
wybijał mnóstwo szyb.

Fort Worth, Texas, 7 lipca. 
— Najnowszy raport z powia
tu Montagua, który został czę
ściowo zniszczony przez hura
gan, donosi że liczba osób,któ
re straciły życie, wynosi 35.— 
Huragan powstał około cztery 
mile na wschód od Nocona — 
zkąd udał się na południowy 
wschói przez gęsto zbudowane 
farmy.

Pogrzeb Hay4a.
Cleveland, O. Ggo lipca. — 

Pcciąg prezydenta przybył do 
Cleveland wczoraj o 9 godzinie 
Komitet izby handlowej przy
jął Roosevelta na dworca i to
warzyszył mu następnie w dro
dze do sali giełdy, gdzie były 
złożone zwłoki Hay‘a. Przewie 
ziono je na cmantarz Lakeview 
odległy 5 mil od śródmieścia. 
Tam w kaplicy cmentarnej od
było się nabożeństwo, po któ 
rem umieszczono zwłoki we fa. 
milijnym grobie. Prezydent po

żegnał panią Hay, wsiadł do 
powozu i odjechał z powrotem 
na dworzec kolejowy.

Lynczowall murzyna.
Za to że uciekł z białą dziewczy 

ną, został powieszony.
Dumas, Ark., 7 lipca. — 

Joe Woodman, murzyn i Ora 
Gordon, biała 16 letnia dziew- 
czyna, zniknęli razem w środę 
wieczorem. Zarządzono poszuki 
wania i następnego dnia znale
ziono ich w murzyńskiej osa 
dzie około dwanaście mil tu 
stąd. Przywieziono ich napow- 
rót —-. dziewczynę puszczono 
do domu a murzyna osadzono 
w więzieniu. Wczoraj w nocy 
zamaskowany motłoch napadf 
na więzienie, przemocą wywlókł 
murzyna i powiesił go na drze
wie znajdującem się na podwó' 
rzu więzień nem.

Washington.
1,200 procesów wytoczy de

partament rólnictwa kompa
niom kolejowym za lekceważe
nia przepisów odnoszących się 
do transportu bydła.

Jeden z tych przepisów po 
wiada że przy przewożeniu by 
dła z jednego stanu do drugie 
gd, winno bydło po podróży 
trwającej najdłużej 48 godain, 
być .wyprowadzone z wagonów 
nakarmiona i napojone. Odpo 
czynek powinien trwać 5 godzin 
— Za każdorazowe przestąpie
nia tego przepisu jest przewi 
dziana kara 500 doi. Zarządy 
kolejowe uparły się, że podróż 
ma trwać bez przerwy 32 go
dzin, ażeby można bydło prze 
wieść do rzezalń, nie dając mu 
żywności, wody ani odpoczyn 
ku. Zapłaciwszy 600,000 kary 
zarządy kolejowe stosować się 
będą do przepisów.

W sprawie nieporozumień 
w Manitowoc.

Manitowoc, 7 lipca. — Bis 
kup Fox wyznaczył dzień dii 
eiejszy na przesłuchy dwóch 
niezgodliwych fakcyi z parafii 
św. Maryi w Manitowoc. Każ 
da z tych fakcyi ma przedłożyć 
piśmienne zażalenia i żądania. 
Po otrzyman’u tychże, biskup 
Fox przyjedzie do Manitowoc 
wcelu pogodzenia sporów, które 
już od dłuższego czasu w tej pa 
rafii istnieją.

Nagła śmierć wysokiego urząd* 
nika.

Uniontown, Pa. dnia lOgo 
lipca. — f rank M, Fuller, se 
kretarz stanu (kanclerz) Penn 
sylvanii z marł nagle na udar 
sercowy spowodowany prawdo 
podobnie upałem, dzisiaj wie 
czorem.

Wrócił on z Harrisburga w 
zeszły piątek na kilkudniowe 
wakacye i był przy dobrem 
zdrowiu. Ataku apopleksyi do 
stał wieczorem o 8ej, właśnie 
wtedy gdy zabawiał się przeko 
pywaniem jarzyn w ogrodzie 
przy domu. Zwołano natycb 
miast paru doktorów, ale Ful 
ler, nieodzyskawsity przjtom 
ności, zmarł o pół do llej w 
nocy.

Umarł w kwiecie męzkiego 
wieku bo liczył dopiero 52 lat 
życia. Urcdził się on w Union
town, został adwokatem, póź 
niej piastował różne mniejsze 
stanowe urzędy, a ostatecznie 
od roku 1903go zajmował naj 
wyższy po gubernatorze urząd 
stanowy Sekretarza (jakoby 
kanclerza) Stanu Pennsylwa 
nii.

odda ich w ręce rosyjskiego rządu. 
IW południe o godzinie 1 wszyscy 
„rewolucyoniści4- sig poddali, wy

że moskale to nie ludzie, to tylko 
bydło ubrane w mundury,—gdyż po 
dwóch tygodniach bezcelowego włó szli bezbronni na ląd, a natychmiast 
czenia się po Uzarnem morzu, jak władze rumuńskie wzięły w posia 
tchórze ostatni, podpłynęli do portu danie Potemkina i dali znać o tem 
Kustendżi w Rumunii i jak tchórze | carowi. Później załoga rumuńska 
ostatni poddali się dnia 8 lipca w i musiała uciekać z życiem z Potem- 
południe, wyprosiwszy sobie wprzód | kina, gdyż tenże w porcie zatonął, 
tylko tyle, że rumuński rząd nie ma a to dla tego, że „powstańcy44 za- 
ich oddać w ręce cara, — gdyż oni nim okręt ten opuścili, pootwierali 
bardzo cara kochają a tylko dla te nodwodne kurki w dnie okrętu, 
go się zbuntowali, bo ich (750) więc woda go zalała i utonął, 
zmusił do tego jeden oficer!....

Tak nędznie skończyła się ta ru
ska komedya rewolucyi. Widać że 
w Rosyi nie ma jeszcze ludzi, któ* 
rzyby coś umieli uczynić dla dobra ' 
rosyjskiego narodu. Pancernik Po-
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WHITE Fit ONT SHOE STORE
$10 wartości zie'onych lub Nia
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$7 wartcści przy zakupnie trze
wików za $1.50

Wytnij to z Wielkopolanina.
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wszelkim pojęciom rodziny, jest to że Sił oue iuternacyonalną cechą
wspólną, kobietom wszystkim na ca-jej dyzorganizacyą, a tern samem

rzeczą absolutnie niemoralną i potę- ^uli ziemskiej, w każdym jednak
pienia godną. Ponadto szkodliwym BLACHARSKI ZAKŁADtwarz
jest zwyczaj ten i przez to jeszcze, wybitniej, niż gdzieindziej

Ia.ioLi mJz Ho li »>
bliżej

by.e
poza

Sam. Hitowitz,
1310 Carson Street.

Po najlepsze i najtańsze trzewiki 
udajcie się pod powyższy adres.

rewolucyjne rosyjskie 
nie są zdolne do wywoła-

O radzie wojennej która pod Ca 
siytną odbyła tię na itatku admiral
skim Rżeitwieńikiego podaje ba
wiący w Tokio koreipondent wło
sku gs pisma ,,Carriere della Sera” 
sacsegóły następująca:

“Po iłąoseniu dwóch eikadr nr 
wodich Anamu, odbywały się przy
gotowania do bitwy, oczekiwanej > 
pośpiechem gcrącikowym. W dniu 
7 maja zjawili się z rozkazu Rotest 
wieńikiego na statku admiralskim 
wszyscy komendanci okrętów, ab; 
rozstrzygnąć ostateczne pytanie: — 
“Którą drogę obrad należy?” Nan- 
4a trwała kilka godzin. Wstyscy 
byli bardzo podnieceni i padały 
wielkie słowa o przewadze floty r 
syjakiej i bliskiem zwycięstwie. — 
Nagła powstał jakiś stary admirał > 
głosem spokojnym oświadczył że 
panowie komendanci nie doceniają 
sił nieprzyjacielskich i że z tego po- 
wcdu głosować będzie za drogą — 
przez ocean spoke juy i cieśninę La 
peronie’*. Zapanowała chwila mil
czenia. lany admirał poparł propc- 
zycyę powyższą: ‘ I ja — mówił ot 
— głosuję za drogą przez ocean, al 
wdałbym nie jechać przez ci.śaim 
Liperouse’a lecz ifrrsować przejazc 
przez cieśninę Cugaiu”. Zali dwu 
skończył, zerwał lig jakiś młocy ka
pitan i głosem nerwowym zawoła!: 
“Przybyliśmy tutaj, aby zdobyć 
wawrzyny Nelsona, nie po to, aby 
omijió wroga i przekradać się przts 
ocean. Powinniśmy płynąć wprost 
na Formosę i tam utworzyć sobie 
podstawę operacyjną”.

Po słowach tych zerwali się » 
krzeseł wszyscy młodsi oficerowie i 
w szalonym entuzjazmie bili oklask 
junakowi. Rożeat«Lńiki aatądił 
pół godziny namysłu i razem z wyż 
szymi oficerami udał erę do swoje 
praoown , na narady ściślejsze, Gly 
powrócił, oświadczył głosem sil
nym, “Natzc fu ta popłynie wproś 
do Władywosto&u, i to przez oieś 
ainę C.stymy”.

Powstał entuzyazm n copis.my 
Zagrzmiały okrzyki n dosne, rzuca 
to ciapki w powietrze, zjawił sit 
izimpan na stołach. Rcźeitwieńsk 
wsniósł pierwszy toast na cześć oh 
czyzny i na powodzenie floty. Ofi
cerów e całowali się i ściekali sobi 
ręce. Nastała chwila ogólnego up o 
jenia. A gdy skończyła się uczta 
kapela okrętowa zagr. ła hymn na
rodowy. Nieszczęśliwi nie wiedzit- 
li. że głosowali za śmiercią własną. 
Gdy w dniu 18 miji opustciom 
wody Aramu, okręt admiralski syp 
nalizował: “W ciągu tygodnia roz
strzygną się losy Rosyi. Poświęćcie 
tycie za saoją ojczyznę”.

Opowiadanie to słys:ał korespon 
dent włoski z ust jednego z ofice
rów. wziętych do niewoli.

,,Tylko tyle — kończy korespon
dent — zdołał mi powiedzieć ofi 
Oir. Gly mówił o ostatniem po;drc- 
wien.u, przesłanem ze statku admi
ralskiego, łzami nabiegły mu oczy 
kurczowe łkanie wstrząsnęło wstrzą 
snęło jego ciałem, — i nic już 
mógł wymówić”.

W. DOGOBKA,
Konirakfor i

Budowniox
124— 42nd Street,

Plttsskwra,

Bukcezorowie F< ster and Hossfeld.
Fabryk* sztucznych r$k, nóg i t p Wyrabia 

sztuczne cz onkl, pasy rupturowe, podtrzymywa- 
c«e, e astyczme poficrochy, krukwie i t. d, Nogi 
robimy na obstalunek z filcu, z gumy, z drzewa i 
i t p. m najlepszym gatunku i najlepiej dopaso
wane. Gwarantowane Mamy osobny departa
ment dla pań Psazcle po ksi^euzks.

ZMIANA ADRESU.
Zdarza się często, — że wrazie 

przeprowadzki abonent podaje W li 
ście niewyraźnie swój adres i czę
sto zapomina podać starego adresu 
Aby na przyszłość zapobiedz takim 
pomyłkom, zamieszczamy poniżej 
blankiet i prosimy tylko na takich, 
wyciętych z gazety blankietach do 
nosić o zmianie adresu. Prosimy 
blankiet ten wyciąć z gazety, napi
sawszy na nim swój stary i nowy 
adres, przysłać nam takowy w ko
percie lub przyklejony na jednocen 
towej karcie pocztowej: W ielkopo- 
lanm 56 — 2 2nd str. Pittsburg, 
Pa. — Prosimy pisać wyraźnie.

WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO NA III KONGRES FEDE- 
RACYI POLAKÓW-KATOLIKÓW W AMERYCE

OPRACOWAŁ

Jan Rataj czy k,
SA LUN I RESTAURACJA.

1319 PENN AYE., PITTSBURG, Pi
Polled* najwytmlealtiza Win* 1 Likiery 1B 
porto w*** 1 krajów*. Ol*pl« prukyikl, wybo 

lewe blady. Ulfuga graeoaa*.

Również ze względu dbałości 
dobro dzieci, niechaj uważają rodzi 
ce na towarzystwo swoich synów i 
córek. Niechaj baczą pilnie z kim 
oni się wdają z kim się bawią, 
gdzie i do kogo chodzą. Nor zepsu 
cia wszędzie tu jest dosyć, a zepsu 
tych, złych ludzi także nie brak 
nigdzie, uważać więc trzeba, by 
ofiarą ich nie padły nasze dzieci, 
aby te młode dusze nie zatruły się 
grzechem; niechaj się młódź nasza 
nie wdaje z indywiduami niepewne- 
mi, niech nie szuka zabawy i towa 
rzystwa na ulicy i poza okiem ro 
dziców; raczej niech się w domu za
bawia, a nie chadza samopas, bo w 
domu najłtatwioj ustrzedz się złego, 
zaś poza nim działają różne wpływy 
których oko rodzicielskie często nie 
dojrzy i nie odwróci. Chłopcy, czy 
dziewczęta powinni prosto od pracy 
lub ze szkoły przychodzić do domu 
nie włóczyć się poza nią, zwłaszcza 
zaś dziewczęta same nigdzie wogóle 
przynajmniej do pewnego wieku, 
chodzić nie powinny. Niestety pod 
tym względem panują tn zwyczaje 
bardzo emancypowane, to też sku
tki ich są wcale nie pomyślne....

Jeśli młódź chce się bawić, to 
niech się w domu bawi, rozrywki 
poczciwej nie powinno tam braknąć 
o co również dbać rodzicom należy, 
a w każdym razie zabawy takiej 
młodym nie trzeba bronić. Niech 
tedy młodzież czyta, a po polsku, 
niech gra, śpiewa, niechaj sobie i 
potańczy, gdy po temu pora, 
wszystko w miarę i nigdy 
okiem, poza wiedzą rodziców.

Kwestya rozrywek nasuwa
tu skromiutką uwagę co do tak po 
wszechnego, a tak nielitościwie 
wśród nas, zwłaszcza wśród naszych 
panien egzekwowanego fortepianu, 
.'koro tylko ktoś trochę się wspo 
może, a da mu Pan Bóg córę dora
stającą, zaraz jej kupuje „piano ‘ i 
„daje ją uczyć.” Już o samej tej 
nauce dużo rzeeby można, dość 
jednak na tern, że nasze panienki 
bębnią na nieszczęsnym klawicym 
bale, daremnie o pomstę do nieba 
wrzeszczącym, zamiast zająć się go
spodarstwem, albo wziąć do ręki 
jaką dobrą polską książkę, lub ro
bótkę pożyteczną. Nie mamy bynaj
mniej zamiaru występować przeciw 
fortepianom, ale w każdym razie 
pamiętać należy, że to rzecz przede 
wszj stkiem bardzo droga i koszto 
wna, a dla wielu za kosztowna; gra 
zaś na tym instrumencie, nie jest 
wcale tak dostępną i łatwą, jak się 
to może niejednemu widaje, niech 
też nie myśli ten, kto wyszturka na 
nim jako tako walczyka lub polkę, 
że już umie grać na fortepianie. Ma 
się tedy grać licho, to lepiej me 
grać wcale, a poświęcić ten drogi 
czas, coby się zużyło na wyuczenie 
takiej miernej gry, na coś lepszego, 
na naby cie jakichś n. p. praktycz
nych wiadomości w gospodarstwie 
domowem, albo na wyuczenie się 
krawiectwa; toć tc rzeczy tak ogro 
maie ważne w zakresie przyszłych 
obowiązków kobiety, jako żony, 
matki, czy gospodyni; czyż więc 
nie będzie stokroć piękniej i poży 
teczniej, gdy młoda panna miasto 
wcale niepotrzebnej gimnastyki pal
ców, uprawiać będzie kuchnię i 
igiełkę i potrafi się z niemi wpra
wnie obchodzić?!.. . Nam zdaje 
się, że tak. Dlatego nakłaniamy 
bardzo naszych rodziców,Jaby przid 
fortepianem raczej uczyli swe có 
reczki rzeczy praktycznych, bo te w 
życiu w każdym razie przydadzą im 
się więcej.

W kwestyi córek jeszcze jedna 
uwaga, głównie do matek skierowa 
na: Oto baczyć im należy pilnie, 
by córki nie przejmowały się tak 
powszechnemi w Ameryce wadami 
kobiecemi: próżnością i kokieteryą. 
Antyfeminiści twierdzą wprawdzie, 
że wady te są u kobiet powszechne,
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ta w zarobkach. < „
t ... . , . I Belfer.Istotnie socjaliści rozporządzają n,gz^i

w swej agitacyi znacznymi fundu-1 loik. — To jest takie różnice, że 
szami. Ale nie potrzebują szukać u deszcz szczieka z rynnem, a pies 
obcych zapomóg, Dostarcza im szczieka z piskiem.

(Ciąg dalszy).
nem; wszakże rodzice powinni się 
sami zastanowić nad tern, że jeśli 
syn ich do stanu duchownego nie 
czuje ochoty, to zmuszony do zosta 
nia księdzem - pewnie dobrym księ 
dżem nie będzie,bo tylko ten zawód 
spełniamy chętnie, z przejęciem i 
żytkiem dla siebie i drugich, który 
jest naszem rzeczywistem powoła
niem; jeśli więc mielibyśmy z takie 
go człowieka mieć księdza nie z po 
wołania, księdza złego, to lepiej by 
on me był nim wcale, boby tylko 
społeczeństwu i sobie moralną szko 
dę przynosił! Tymczasem niech 
pomną rodzice, że i poza stanem 
duchownym jest cały szereg zawo 
dów bardzo zaszczytnych i wysoce 
nam potrzebnych: adwokatów, lęka 
rzy, nauczycieli, urzędników wszel 
kiego rodzaju posiada Polonia ame 
rykańska dotychczas nieproporcyo 
nalnie mało, należy tedy ku tym za
wodom zwrócić zamiłowania naszej 
kształcącej się młodzi, bo stanowi
ska to wybitne, a tak bardzo poży 
teczne dla naszego ogółu z tego 
względu, że dają nam inteligentną 
repreze.ntacyę wobec tutejszych in- 
nonarodowców, której nam ogro 
mnie potrzeba.

Więc raz jeszcze powtarzamy; nie 
należy młodych przymuszać do ża
dnego zawodu; niechaj zamiłowań S 
w pewnym kierunku wyrobią sobie 
młodzi sami, starsi niech służą im 
radą, niech zamiłowania owe nale 
życie kierują ale niech nigdy nie 
wywierają na młode pokolenia pres 
syi w żadnym kierunku, bo tylko 
spowodują niechęć ku pracy, wyko
leją chłopca z dobrych torów, jakie 
sobie upodobał i sprowadzą więcej 
szkody, niż pożytku.

Nad pracującą pozaszkolną mło 
dzieżą również wymagamy opieki 
rodzicielskiej, z której chłopiec, czy 
dziewczyna nie wyrośli jeszcze 
wcale, choć sami zarabiają: miano 
wicie uważać bardzo należy na to, 
co młodzież robi z pieniądzmi zapra 
cowanymi, czy nie używa ich na złe, 
czy się nimi nie psuje; kontrola w 
tym względzie winna być bardzo 
ścisłą, bo nic tak młodych ludzi nie 
narowi, jak dostatek i złe użycie 
grosza.

Kontrola ta rodziców jest rzeczą; 
wogóle jednak najlepiej będzie, gdy 
młodzież dorastająca żadnych sła
nych” pieniędzy mieć nie będzie, a 
każdy, zarobiony przez się grosz, 
odda rodzicom. Tego rodzaju po 
winność panować ma aż do wieku 
zupełnej dojrzałości, t. j. do jakich 
21 latu młodzieńców, a 18 lat u 
dziewcząt. Aż do tego czasu niech 
dzieci pieniądze, przez się zarobione 
oddają rodzicom, który — rozumie 
się użyją ich też me na złe, lecz 
będą je składać n. p. na posag dla 
dziewczyny, a otwarcie jakiegoś 
„businessu” dla syna, aloo będą 
obracać je w gospodarstwo domowe 
w utrzymanie rodziny, czyli inaczej: 
niechaj dzieci rodzicom dopomagają 
zwłaszcza gdy familia liczniejsza 
pomocy tej potrzebuje. Z tego sta 
nowiska na kwestyę tę zapatrując 
się występujemy bezwzględnie i 
przeciw rozpowszechnionemu zwy-I 
czajowi amerykańskiemu, przyjmu
jącemu się i nas, płacenia rodzicom 
przez zarabiające dzieci t zw. , bor 
tu,” t j. pewnej kwoty na wikt i 
m:eszkanie!

Zwyczaj ten nie może być identy 
fiikowany z dopomaganiem do utrzy 
mania domu, gdyż jest tc mc inne 
go, jak trzymanie własnego dziecka 
,,na staucyi,” podobnie jak się 
przyjmuje kogoś zupełnie obcego;' 
innemi słowy jest to przeciwne.

Ofiary z Braddock, Pa.
Dzieci Szkoły Najsł. Serca Jezus, 

Braddock, Pa., które złożyły ofiarę 
na Ochronkę w Emsworth, Pa. 
Czyżewska Otylia 
Kazaniecka Zofia 
Szczęsna Elżbieta 
trmeracka Aurelia 
Stypułkowska Zofia 
Szarzeńska Helena 
ta laźlińska Marya 

‘ ‘ J ulia
Kobeldzis Katarzyna 
Barańska Katarzyna 
Trzcińska Katarzyna 
Dardzińska Rózalia 
Stykowska Anna 
Stuchowiak Zofia 
Kwiatkowska Teodozya 
Betlej Zofia 
F roncek Józefa 
Somerfeld Franciszka 
Krzyżosiak Stanisława 
Dunaj Marya 
Mioducki Adam 
ttykowski Andrzej 
Barański Jan 
Kanarkowski Antoni 
Sytler Jan 
Barański Adam 
Księżopolski Klemens 
Ułanowicz Wincenty 
Keniszewski ta ładysław 
Kazaniecki Stefan 
Felisiak Józef 
Balewski Jan 
ta ietrzyński Józef 
Tarkowski Józef 
Misielak Rudolf 
Szymański Stanisław 

“ Franciszek 
Junio Feliks 
Szczęsny Julian 
Krzyzosiax J zef 
Kyżowicz Michał 
Jtzwiak Franciszek 
Dunaj Katarzyna 
Kozłowska Władysławy 
G rak Maryanna 
Agustynowicz Franciszka

“ Anna 
Zawodnią Emilia 
Józwiak Katarzyna 
Murdzek Julia 
WorekMaryanna 
Klonowska Apolonia 
Wettubarg nozalia 
Nowak Zofia 
Kwiatkowska Władysława 
Szczęsna Stefania 
Ciepcielińska Helena 
Dudek Franciszka 
Napiwocka Wanda

bowiem dosyć środków głupota lub 
naiwność pewnych warstw społeczeń 
stwa polskiego.

Te sfery, pozbawione wszelkiej 
myśli politycznej lub wszelkiego 
poczucia narodowego, przeszkadzają 
ogółowi w zorganizowaniu się dla 
przeciwdziałania zgubnej agitacyi 
socyalistów.

Obawiać się zaś można, że jeżeli 
rozumne, planowe przeciwdziałanie 
żywiołowe. Donoszą nam z Radom
skiego, że tam zuchwała agitacya 
socyalistów wśród proletaryatu wiej 
skiego wywołuje coraz większe 
wśród gospodarzy oburzenie.

Odgrażają się om, że będą wiązać 
i oddawać władzom rosyjskim agi 
tatorów. I to jest możliwem w 
okolicach, gdzie lud nie jest naro 
dowo uświadomiony, dojść może do 
krwawych zajść, chłop bowiem 
kiedy bije to zwykle na śmierć.

I wśród robotników bałamuco 
nych dotychczas budzić się zaczyna 
reakeya przeciw socyalistom. Stron 
nictwa narodowe, przeciwdziałając 
agitacyi socyalistów, ma chcą jed
nak dopuścić do walki wewnętrznej 
w społeczeństwie, z której by skorzy 
stał trzeci—rząd rosyjski. Ale ten 
rząd właśnie może pobudzić żywioły 
nieuświadomione zarówno wśród 
ludności mie skiej, jak wiejskiej.

Jeżeli tego dotychczas nie zrobił, 
to nietylko dla tego, że jest sam 
zdezorganizowany, ale — i głównie 
— dlatego, że więcej niż agitacyi 
rewolucyjnej socyalistów, którą 
łatwo represyą brutalną może po
skromić, obawia się planowej i so
lidarnej akcyi politycznej społeczeń 
siwa polskiego.

SZCZEROZŁOTE ŚLUBNE 
PlEcSClEME. 
Czy się żenisz?

Wtedy kup sobie u nas ślubne pier
ścionki. Mamy wielki zapas szcze
rozłotych pierścieni wszelkiego gu
stu i miary. Knpirąc je u nas, zao
szczędzicie pieniędzy. Mamy je w 
gatunkach: 10, 14 i i 8 karatowe.
PUPUD Jubiler i Fabrykant 
R DU fillj PIERŚCIENI,

/BJB Carson ul, S S.

Oblicz »L
— Co ty masz taki nos czerwo

ny?
— To od słońca....
— No to byś miał i całą 

czerwoną.
— Bo widzisz nos jest 

słońca.. i.

jest dopasowanie ruptur 
wych pasów od. $1.50 do $5® z 
CLINTON T. BUNDY,

Aptekarze.
3413 BUTLER STREET.

Pokrywa nowe dachy i reperuje 
stare, wykonuje wszelkie roboty da 
cbowe oraz blacharskie w salonach, 
koprowe, cynkowe i t. p.

Robota trwała, ceny niskie
K. GRODZICKI

150 44 ul., Pittsburg, Pa.

Nie — ech

W hajderze.
Belser. >— Icyk, czy ty wisz jaka ! 

jest różnicy od łóżka a zająca?
Icik. — Ja nie wim.
Belfer. — To jest taki różnicy, ((. 

że łóżko szczeli sze z prześcierad- K 
łem, a zając szczeli sze z pistole- K 
tern. f

| Icik. — A tu Srul wisz, jakie (Z 
jest różnice między deszcz a pies?

weiss (i

Nie zraził się.
Gdy Carlyle ukończył pierwszy 

tom cwej „History! Francyi“, po 
iycaył manuskrypt jednemu z< 
swych jriyjaoiół do przeglądnięcia. 
Ten jednak, będąc w owym ciasii 
bardzo zajęty innemi iprawami,od- 
ł.żył otriymany manuskrypt nr 
bok i zapomniał zupełnie o tako
wym. Manuskrypt zsunął aię ze itc 
ła na podłogę, a służąca, nie pojmu 
jąoa,jaką wyrządza szkodę i myśląc 
te pop er ten jest niepotrzebnym, 
zażyła tąiowy do rozpalenia ogn:a 
w piecach. Mężna sob e wyobrazić 
uczucia Ciilyla, gdy lig dowiedział 
ża dzieło, nad którem on tyle po
święcił czasu i jracy, dzieło dłu
gich miesięcy, zastało dossoiętnie 
zburzone. Ala nie zraził zię tern. Z 
nową ete gią zabrał się do pracy j 
nową napisał książkę. A wieiu ti 
traci odwigg i całą nadzieję po pier 
wiaem niepowodzeniu. Sic ogólniej 
sprawdza s g to w chorobach. Jeżeli 
wszystkie śrtdki okazały tie bez 
sku.eozue, Trmra Amerykański 
E ikiir Gorikiepe Wina zawsze nie 
sawoomu porncżi we wszystkich bo 
leściach żołądka. Wyleozy każdy 
żołądek, jeżeli tylko wyleczenie jeit 
możebnem, wzmocni apetyt, aaiili 
muikuły,uerwy i oczyśoi krew przez 
uregulowanie trawienia. Do dosta
nia w aptekach lub u fabrykant: 
Jl,s. Triner, 799 So. AsUtnd -v’., 
Chu g , III

M. A. SOLOMON, 
1408 Carson St. B aly Front 
531 East Ohio St. Al'egheny

a
^5
Jeżeli abonent

stem, w „Kontrach“ to trzeba po
dać swoje nazwisko f stary adres a 
przy zmianie mieszkania podać, 
imię i nazwisko, nazwę miejscowoś
ci, numer skrzynki pocztowej (Box), 
nazwisko poczty (Post office) po 
wiat (County-), i stan.

które 
ka, dlatego więc-lepiej będzie, gdy ! noszą, Tak.emi jednak Polkom być 
do pewnego wieku młodzież pienię-1 m0 wolno; ich powołanie w żyiiu i 
dzy do własnej dyspozycji nie do narodzie jest zbjt wielkie i święte, 
stanie, a drobnych kwot, które ' aby się mogły podobnymi zajmować 
otrzyma od rodziców do czasu do fraszkami, to też bardzo poważnie 
Czasu, Użyje gouziwie ua —7------- -- —-—, "j —— |
rzeczy pożyteczne i kształcące roz .dozwalały córkom na żadne w tymj 
rywki; niech też młodzież uczy się ' kierunku wybryki, choćby nawet 
oszczędności, ale niech broń Boże sprawiane za „własne ’ pieniądze i 
nie traci grosza na pijaństwo albo wszelkie niewłaściwe skłonności 
karty, bo łatwe złego początki, lecz wcześnie wykorzeniały, 
koniec żałosny. i (Ciąg dalszy nastąpi).

razie, przywary owe występują tu 
\ _ j> a

■ . . , . leczki nasze młtde pochwy tir a je zze pozostawiając młodym pieniidze . f Jr . / r gorliwością godną lepszej sprawy,
do własnej dyspozycyi, popycha ich J4ieehajże one pomną, że strojn.sie 
tylko Ku złemu: chłopcy, nie mając to przeważnie kobiety, w których 
co z groszem zrobić, użyją go na oczach dusza i serce stanowią mniej 
saloouy i złe rozry wkł, a dziewczęta , 8Z?: cea§> “iźli modna suknia, takie- 

, . , . ' mi też najczęściej sa i one same, ana stroje; w obu razach pożytek za i . : i ■ i • . .J r J [dusze ich i serca zwykle mniej jesz-
den, a szkoda moralna bardzo wiel l cze gą warte, aniżeli suknie, które

Warszawa, 7 lipca.
Socjaliści znowu na się ściągnęli 

I przekleństwo bezcelowym i ł ez 
wocnym i bezmyślnym przelewem 
krwi w Łodzi w zeszłym miesiącu, 
gdzie wojsko wymordowało kilka 
set ludzi.’

Ten krwawy rezultat demonstra 
cyi z góry można było przewidzieć 
i przewidywali go z pewnością mi- 
cyatorowie. Nie wiemy i nie pyta
my, która z partyj socyalistycznych 
sobie przypisywać będzie pomysł 
urządzenia demonstracyi. Nie o to 
bowiem chodzi, kto jest bezpośred 
nim podżegaczem do ostatnie awan
tury, kto tłumy demonstrujące po 
budzał i organizował do wystąpień 
ulicznych. Pośrednio bowiem 
wszystkie tego rodzaju zajścia są 
wynikiem taktyki obu partyi socya 
listycznych, dążących do wywoła 
nia rewolucyi, lub raczej do wywo 
łania rewolucyjnego nastroju w ma
sie robotniczej.

Obie part je socjalistyczne pol
skie w zaborze rosyjskim służą obe 
cnie intereilom rewolucjonistów 1 
wogóle opozycjonistów rosyjskich. 
Ci ostatni łudzili swoich sojuszni
ków nadzieją wywołania przewrotu 
w Rosyi. Ale jeżeli mogli wprowa
dzać w błąd opinię publiczną w Eu
ropie, a poniekąd i u nas pozorami 
siły i energii, pozorami wpływów 
na szerokie warstwy, to socyahści 
polscy, którzy w sojusz ścisły z ni 
mi wchodzili, powinni byli mieć 
dokładniejsze o sprzymierzeńcach 
s woich i 
cyc.

Partje 
nietylko
nia przewrotu w państwie, ale na 
wet do urządzenia wielkich mani- 
festacyi ludowych, które mogłyby 
zastrasczyć rząd i zmusić do 
ustępstw. Ani na masy robotnicze, 
ani tembardziej na ludność wiejską’ 
nie wywierają te partye poważnego 
wpływu. Konstytucyoniści, którzy 
się opierają na nielicznej warstwie 
inteligencyi niezależnej, nie przed
stawiają również siły realnej.

Kewolucyoniści rosyjscy, nie 
zdolni do prowadzenia samodzielnej 
walki z rządem, posługują się poi 
skimi. Właściwie ci ostatni idą 
bodaj nawet dalej, niż ich sojuszni 
cy wymagają.

W odezwach zarówno Socyalnej 
demokracyi, jak Polskiej Partyi So 
cyalistycznej, przeznaczonych dla 
robotników lub chłopów mówi się 
wyraźnie o przyszłej rewolucyi w 
Rosyi, jako o fakcie niewątpliwym. 
Do współdziałania z tą rewolucyą 
wzywa się lud polski. Tymczasem 
ta rewolucyą' rosyjska jest fikuyą, 
a ^powoływanie się na nią oszu
stwem poiitycznem, obrachowanem 
na niwność i nieświadomość warstw 
ludowych polskich.

Nawoływanie do zbrojnego po
wstania było szaleństwem, które 
mogło ściągnąć na naród straszne 
skutki, ale było przynajmniej w 
pobudkach i dążeniach szczerem. 
Bałamucenie zaś społeczeństwa 
polskiego fikcyą rewolucyi rosyj
skiej, w której możliwość sami so 
cyaliści me wierzą, jest zbrodnią, 
na najsurowsze zasługującą potępie
nie. Bo w imię tej fikcyi tej zmy 
ślonej bajki polityczne,, socyahści 
podżegają ludność robotuiczą, a 
chcą pobudzić włościańską do wy 
stąpień, któne dezorganizują społe 
czeństwo polskie i wzmacniają rząd 
rosyjski w naszym kraju, bo pozwa
lają mu na stosowanie brutalnej 
siły i poniekąd zarządzone represye 
usprawiedliwiają.

Nie dosyć ua tern. Społeczeństwo 
polskie um, ślnie dezorganizowane 
i podniecane, systematycznie niepo 
kojone nie może skupić się i przystą 
pić do planowej akcyi politycznej, 
-do wyzyskania tak pomyślnie ukła
dających się dla naszej sprawy naro 
dowej warunków. Natomiast wywo 
łana przez socyalistów dezorganiza- 
xsya nietylko osłabia kraj moralnie, 
ale i rujnuje go ekonomicznie.

Królestwu grozi coraz straszniej- 
sza nędza wskutek zastoju w han
dlu i przemyśle, wskutek zatamowa
nia wszelkiej przedsiębiorczości. 
Ostatni, olbrzymi strajk w Łodzi, 
na tle którego wywiązała się Krwa 
wo zakończona awantura uliczna, 
jest poprostu objawem jakiejś epi
demii szaleństwa, ogarniającej masy 
robotnicze. W poprzednich bowiem 
strajkach robotnicy łódzcy zyskali 
znaczne ustępstwa skrócenie czasu 
roboczego i z,razem podwyższenie j 
płacy o 10 procent. I oto właśnie 
w chwili, gdy fabryki łódzkie otrzj 
mały znaczne zamówienia, wybucha 
strajk znowu dla błahych powodów 
lub bez żadnego zgoła powodu.

Rezultatem tego strajku jest już 
zamknięcie kilku fabryk, a kto wie, 

, czy nie będzie cofnięcie przyzna- 
' nych robotnikom ustępstw; w naj-, 

godziwie na książki, przestrzegamy matki nasze, by nie (lepszym zaś wypadku - znaczna stra

R. W. RAMSDEN,
# PLUMBER. * 
... Wyrabia pompy i tern 
W podobne narzędsia, sa- 

kładarury wodociągowe 
gazowe.

1^13 PENN AVENUE,
PITTSBURG. RA.

A. Zielinski,
Irtysta-Malarz i Fotografista, <

322 Fitthan. McKESPOSU r/.
UWAGA: — Fotografie w pohklm xa

< I zakładzie fotograficznym w Mc 
Keesport pod num. 322—5th av 
będą po Wielkanocy wyrabiane 

za nadzwyczajnie niską cenę Takie 
obrazy ręcznie malowane wielkości lł 
przez 20 cali.

Jeżeli nie możesz sam 
przyjść to pisz.

W Niedziele:
I od godziny 10 rano 
| do godz. 12 w połud

Czy cierpisz na 
nerki?

Czy masz bói w ple 
each? czy masz zapie 
czony żołądek? brak 
apetytu? Jeżeli jest 

I tak, to przychodź do
mnie a ja cię wyleczę

Leczę wszelkie choroby mężczyzn.
Każdy mężczyzna, cierpiący na jakokolwiek chorobę, niech przyj 

dzie do mnie lub niech opisze swoją chorobę listownie, a wtedy mu 
powiem czy mogę wyleczyć i ile będzie kosztować Jeżeli uznam że 
cię wyleczyć nie mogę, natenczas powiem ci to i nie żądam zapłaty. 
Wyleczę każdą chorobę jakiej się podejmię, i to pod gwarancyą.

Leczę rupturę, reumatyzm choroby skórne, choroby kobiece, dys- 
pepsyę, kaszel, ból w kościach i stawach, varicocille i wszelkie zapa
lenia. Przychódź lub pisz zaraz a odpowiem poufnie.

Leczę zakażoną i 
krew.

Czy masz rany nacie 
le? Bolące gardło lub 
wrzody? Przyjdź do 
mnie na radę, ja cię 
wyleczę wkrótce.
Zakażone choroby

leczę wkrótkim czasie 
bo w 5ciu dniach.
Godziny przyjęcia: 

od 9 r. do 4 popołud. 
od 7 do 8 wieczorem, i

Leczę Świerzb, palenie, i t. p. dolegliwości w kilku dniach. Mój 
sposób leczenia usuwa truciznę ze krwi skutecznie i bezpośrednio.

U mnie możesz się rozmówić w swoim języku. Mam 20 lat doświad
czenia w tych chorobach i wyleczę cię prędzej niż inni. Zawsze po 
wiem ci prawdę a ceny moje są nizkie. Nic me żądam, jeżeli cię ni« 
wyleczę. Mój offis mieści się pod No. 414 Third Ave, naprost Pocz
ty. Jeżeli nie możesz do ofisu przychodzić, to ja cię mogę leczyć w 
domu, tylko opisz mi swoja chorobę. Porada lekarska darmo!

Dr. F, A. Rhoads,

HEINRICH FRANCE S0HNE & CO„ Amerykańska Filia—Flushing, Ji. f.

Prawdziwy Franek Dodatek do Kawy 
znany wzdłuż całego świata, któremu staroświeccy 
kucharzę zawdzięczają swą słynną możność robie
nia kawy absolutnie najlepszej.

Czyni dobrą kawę tańszą a tanią kawę lepszą. Nie
wiele potrzeba, a jednak czyni zapach o wieleprzy- 
jemniejszyni i bąrdzo polepsza dobroć napoju. Py
tajcie się waszego grosernika o Prawdziwy Franek 
Dodatek do Kiiwy, i stanowczo nie przyjmijcie 

y-^żiidnego innego ga- 
tunku.

4g*5F**^ Możecie go rozpoznać A
\ ’>i pomocą znaczka z

A młynkiem do kawy. f(

FRANCKj

możecie dostać tę smaczną 
i zdrowotną ppeparacyę

P»

Jedyay Polski Pogrzobowy 
w Pittsburg* 1 Okolicy.

-a- a. * |— Ot L -*■ 9

736 Braddock flv. Braddock Pa.

Wynajmuje bryczki i powoay sa 
weiela, chrzciny, pogrzeby i t. p. 
Trumny po najn Iż szych cenach 

Usługa pztwdaiwie pclika.
3317 PENN AVE. PITTSBURG 

806 Carson ul. S. S.

Gallinger—
1200 PENN AVENUE.

Złotnik, Skład Biżuteryi i Muzycz
nych Instrumentów. Złote Ślubne 
Obrączki, po cenach: od $1.00 i wy 
żej. Zegarki kieszonkowe: Elgin i 
Waltham, od $3.75 i wyżej. Skrzy
pce, Mandoliny, Gitary, od $1.65 i 
wyżej Basy i Cello Violins bardzo 
tanio. Wypożyczamy pieniądze na 
zastaw na bardzo nizki procent

W. Stefanowicz,
a8ia Penn Ave., Pittsburg,

,v’ni i RestaoraGp.
Ch -)<>» tię napić dobrych tru» 

ków i najeść iię dobrse — udaj łt 
do dobrse znanego obywatala.

Usługa prawdziwa Polika.

Hotel Merkle
Cba*. liarklu, w/aas.

N iiepize Piwa, Wina, Wódki i likie
ry Najzmaczniejsze przekąski.

p. » z. fiLiłiau itr sAii.
1521 PennAva. Pittsburg. Pa.

L firiv cierpicie na Cholerę, Choler; 
nj, Blegunkg, Ko]kl, Pah 

’ ters Collo, na Letnią Chorobą, Sp*> 
my, Boleści brzucha 1 Inne, Rdyd.l.e 
cierpię na roiwolnlenie użjwajcie Dr> 
Laudera Absolute Specific, najlepio 
lekarstwo familijne. Żądajcie J* od ai 
tokarza lub przysllemy je poczt). C’ 
na 25o i 30c. Adres:

CHAS. LADDER. Allegheny, Fi

]ś>. Izi2 GtlS®fs
Bell Phone 299 Flek

2710 PENN HVE.,
HUKTOWNY

SKŁAD WÓDEK
I jBl^lsroW.

Znakomite świeże piwo z browarów 
Wainwrighti i Iron City.

OGOOOQQOOOOOOOOOOOOOOQOOC O 
o y.
SC.S. TARKOWSKI,| 

g Win Wódek Likierów! Piwa | 
g Krajowych i Importowanych, o 
g 2824 Penn Ave., Pittsburg, Penna. B
g Czyś bog-ty, czyś chudzina, j 
g Jeśli povtzebujesz wina
g Piwa albo gorzałczyny 
g Na wesele lub na chrzciny, 
g Nie chódź po to do obcego 
g Lecz kupuj to u swojego 
g Kazimierza Tarkoskiego! ]
g On da towar pierwszej klasy , 
g ta cenie nizkiej na te czasy ] 
g Towar ma importowany
g Lub w tym kraju wyrabiany | 
g Miary dobrej nie żałuje
g Każdego grzecznie przyjmuje]
2 Kto więc trunków potrzebuje ] 
g Niech u niego je kupuje 
g Popierajcie w tem swojego 
g Kazimierza Tarkowskiego. ] 
g 2824 Penn Ave. Pittsburg Pa. ] 
G0000300000c00000000©00©al

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN, WODŁ< I UKIŁROW
TELEFON: P. * A. 310 BELL 1717

1539 Penn Avenue 1539
PITTSBURG, PA.

I Andrew M. O’Brien,
z Adwokat

i ubrońoa Prawny
Poleca swe usługi prawne r*o- 

ć lakom. (Adwokat Spółki Budo- 
wniozo-Poż. Kordeckiego). Pra- 

<J ktykuje we wszystkich sądach i 
u skwajerów. Ofis:

1 Grant & Diamond, ż piętro front.

||URTnwNY frKŁAO 

Piwa, Win i Likierów. 
Rozmaite trunki, Wina krajo
we i zagraniczne: Szampan, 
Mszalne jvino i inne. W ódki: 
Finches Whiskey, Gibson, O 
verhold, Toom Moory, Delin- 
gers, Scotch, Gugenheimer, 
Gin i Brandy wszelkie. Ale, 
Porter i różne piwa. Zamówię 

ma pocztą na wesela, chrzciny i 
td. załatwiamy szybko.

Telefony: P. A A. 294 C. D. P. T. 85
O

03639658
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ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

Toruń.
Germanizacya nazwy polskiej. 

Wieś Rubinkowo, w powiecie to
ruńskim, otrzymała nazwę urzędo 
wą „Bchau.”

Poznań.
Mięso w Poznaniu znowu podro 

żało. Niżej 80 fen. za fant nie mo
żna nabyć żadnego mięsa. Zadziwia 
ta drożyzna, skoro się zważy, że po 
dobno na brak bydła i nierogacizny 
skarżyć się nie można.

Opole.
Wybory w Opolskiem. Kandyda

tem do parlamentu w miejsce zmar 
łego centrowca Vogta, jest ks. A 
bramski, proboszcz z Opola. Posta
wił go nowo utworzony w Opolu 
polski komitet powiatowy w poro
zumieniu z centrowcami.

Wielkie Chrzypsko.
Rodak p. Franciszek Piechowiak, 

kowal z Ostrowa, wykupił gospo 
darstwo, obejmujące 100 mórg z ży
wym i martwym inwentarzem od 
zasiedziałego tutaj niemca, Emila 
Forbrycha, za31,500 marek. Szczęść 
Boże!

Poznań.
Trzechsetma rocznica zgonu Jana 

(Zamoyskiego, kanclerza i hetmana 
wielkiego koronnego, jednego z 
największych mężów jakich Polska 
wydała, przypadła 3 z. m.

Aby uczcić godnie i należycie tę 
trzechwiekową rocznicę, rozpoczme 
,,Praca” niebawem w jednym z naj 
bliższych numerów, druk obszerniej 
szej pracy literackiej S. Antoniew- 
skiego pt. „Jan Zamoyski i Za- 
moyszczyzna”, w której oprócz cha
rakterystyki wiekopomnego kancle
rza przedstawionym także będzie 
treściwy opis zakątka kraju, zowią- 
cego się ordynacyą Zamoyskich i 
Zamoyszczyzną.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Kraków.
Dnia 6 sierpnia przybędzie do 

Krakowa komisya z ministerstwa 
wojny z Wiednia, celem odebrania 
na użytek wojskowości nowych bu. 
dynków za rogatką warszawską 1 
nowej części budynku strażnicy woj 
akowej w Rynku, gdzie mieścić się 
będzie kasa wojskowa. W dniu tym 
z dawnego zamku królewskiego na 
Wawelu ustąpi wojsko; reszta za
łogi ustąpi z Wawelu do dnia 31go 
grudnia 1908.

nia. Niedługo potem gdy chmury 
odsłoniły tarczę słoneczny, widać 
jeszcze było całą tęczę, ale po chwi
li zaczęła blednąć, rozpraszać się, 
aż wreszcie rozwiała się nie wśród 
chmur, lecz na jasnem tle błękitu.

P. Zdzisjaw Sykutowski z Śnie- 
tdicy donosi nam: „11 czerwca idąc 
przez wieś Berest, powiatu Grybów 
wieczorem, ujrzałem o godzinie 9:30 
na południowo zachodnim niebo
skłonie kometę, która ukazała się 
nagle w kształcie błyskpwicy ośle
piające!, a następnie zmieniwszy 
kolor z czerwonego na blado-różo 
wy, zaczęła się lekko posuwać po 
niebie, ciągnąc za sobą wspaniały 
ogon, wyginający się lekko i zmie
niający co chwilę kształt i wielkość 
Zjawisko trwało 8 minut, poczem 
znikło zupełnie.”

ZIEMIE POLSKIE POD MO
SKALEM.

Warszawa.
W kopalniach węgla i żelaza, w 

lejarniach i fabrykach w przemysło 
wych obwodach Dombrowy, Strze- 
mierzyc i Sosnowic zarządono straj- 
ki.

Wilno.
Ukazały się od dawna niewidzia 

ne tu szyldy polskie. Na jednej z 
ulic ukazał się wielki znak Peters 
burskiego Towarzystwa ubezpieczeń 
oraz tabliczka lekarza weter. Łuka- 
siewicza.

Warszawa.
Mobilizacya, która ma byó zarzą

dzoną w Królestwie, wywołuje 
niepokój nawet na giełdzie. Ale 
słychać, że ograniczy się ją do po
łudniowych części Królestwa, z wy 
jątkiem Warszawy i Łodzi.

Łódź.']
Położenie w Łodzi zmieniło się o 

tyle, że dnżo robotników powróciło 
do pracy, a z 00,000 robotników, 
strajkuje jeszcze 7,000 w 22 fabry
kach.

Szynki pozamykano, ulice strze 
żonę przez żołnierzy. Strajk nie do- 
znaje poparcia ogółu i dlatego za 
pewnie się zakończy. ’

Łódź.
Dnia 29 czerwca w mieście pano 

wał spokój większy, niż kiedykol
wiek w ostatnich miesiącach. Miesz 
kańcy przechadzali się spokojnie po 
głównych ulicach, odwiedzali koś
cioły, a tysiące robotników za mia 
stem zbierały się na piknikach. Ob 
chodzono uroczystość śś. Ap. Piotra 
i Pawła. Fabrykanci mają nadzieję, 
że prace będą mogli wkrótce rozpo 
cząć na nowo. Po godz. 9 wieczo
rem pozamykane są teatra, sale kon 
certowe i inne podobne lokale, a na 
ulicę nie wolno nikomu wychodzić.

Obliczają, że w czasie rozruchów 
około 400 osób cywilnych zostało 
zabitych, a 1000 poranionych; liczb 
dokładnych otrzymać nie można. 
Stan oblężenia jeszcze nie zniesiony 
Należy skonstatować, że od począ
tku roku tu w fabrykach podniesio
no płace o 20 procent. »

Warszawa.
Towarzystwo akcyjne S. Orgel 

branda przystępuje do wydania sze 
regu podręczników szkolnych w ję
zyku polskim, któreby odpowiadały 
istotnym potrzebom < hwili i dzisiej 
szym wymaganiom dydaktycznym.

W tym celu porozumiało się z 
gronem pedagogów-autorów, które 
czuwać będzie nad stroną naukową 
i pedagogiczną wydawnictwa.

Dotyczas zaproszenie przyjęli i 
w pracach przygotowawczych noże- 
stniczą pp. S. Dickstein, S. Gębar- 
ski, W. Jezierski, K. Król, AKryń 
ski, K. Kulwiec, K. Służewski i A. 
Suj kowski.

Postanowiono wydać między in- 
nemi: ,Gramatykę Polską“ (szkol 
ną) A. Kryńskiego; atlasy geogra
ficzne: powszechny i ziem polskich 
w opracowaniu W. Jezierskiego i 
A. Sujkowskiego; różne podręczni 
ki matematyczne i do nauk przyro
dniczych i t. d.

Łomża.
Na zebraniu gminnem w gminie 

Dmochy-Glinki, w pow. Ostrow
skim, zwołanem w Czyżewie, ucwa 
łono następujące projekty, podane 
przez gminiaków:

1. Odrzucono prenumerowanie 
„Oświaty" pisma, wydawanego po 
pęlsku przez kancelaryę generał- 
gubernatora w celach rusytikacyj 
nyjch, a uchwalono prenumerowa 
nie „Gazety Świątecznej."

2. Uchwalono, aby wójt w pole 
ceniach zwołujących gminiaków na 
zebraniu, a posyłanych do sołtysów 
zaznaczał, poco wzywa gminiaków 
na zebrania, motywując ten punkt 
tern, iż dotychczas szli ludzie na ze 
brania, nie wiedząc, jakie sprawy 
będą omawiane, co przeszkadzało 
naradzić się przed tern i zapobiedz 
zapadnięciu uchwały nieraz szkodli 
wej dla spraw gminy.

i

Krotoszyn,
Poseł Korfanty p i awdopodobnie 

kandydować będzie do parlamentu 
w Westfalii, a mianowicie w okrę
gu esseńskim, gdyż poseł centrowy, 
reprezentujący tenże okręg, zmarł 
przed kilku miesjącami. Tamtejsze 
pisma polskie popierają p. Korfan
tego i zalecają go Komitetowi wy
borczemu na W estfalią.

Poznań.
Z miasta donoszą „Gońcowi,” że 

nauczyciele otrzymali od wyższej 
władzy nakaz, aby nazwiska dziew 
cząt polskich nowo zapisanych do 
szkoły, pisali z końcówką „ski" 
Tak samo mają pisać końcówki żeń 
skie na „ski" w świadectwach odej
ścia. Rodzice polscy powinni się 
upomnieć u władzy szkolnej o to i 
domagać się poprawnej pisowni 
imion swych dziewcząt na „ska."

Rzegocin.
Wycieczka słuchaczy wydziału 

rolnego uniwersytetu Jagiellońskie
go. Liczne grono słuchaczy wydzia 
łu rolnego pod przewództwem pro
fesorów zwiedzało gospodastwa w 
Poznańskiem: w Rzegocinie,. Nie 
chanowie, Arcugowie, Miłosławiu, 
Działyniu, Bożejewicach, Wielkiej 
Kołudzie i Wronczynie; zwiedzono 
również rolniczą stacyę doświadczał 
ną w Pentkowie. W pierwsze świę
to Zielonych Świątek zatrzymali się 
uczestnicy w Poznaniu dla obejrzę" 
nia zabytków miasta naszego, w 
drugie święto pojechali do Krusz
wicy, skąd urządzono przejażdżkę 
po Gople. Wycieczka powróciła do 
Krakowa.

Poznań.
Jak wiadomo, pannie Helenie 

Mizgalskiej w Poznaniu nałożyła 
policya 30 marek grzywny za to, że 
na pogrzebie śp. patrona Jackow
skiego niosła wieniec z wstępami o 
barwach czerwon i białych. Sąd ła
wniczy zatwierdził karę policyjną, 
a izba karna odrzuciła apelacyę, mi 
mo znakomitej obrony mecenasa 
Trąmpczyńskiego. Panna Mizgal- 
ska poptanowiła przeprowadzić tę 
sprawę przez wszystkie instancye, 
pragnie się bowiem dowiedzieć, czy 
wstęgi o barwach biało-czerwonych 
są istotnie niebezpieczne dla całości 
państwa pruskiego.

Bytom.
Redaktora odpowiedzialnego — 

“Głosu Szlązkiego-’ skazał sąd gli
wicki na 30 marek kary za „grubą 
swawolę” („grjber Uafug”). Tej 
grubej swawoli dopatrzył się pro 
kurator w zdaniu: "Ci kupcy, któ
rzy ogłaszają się tylko w gazetach 
niemieckich, oczywiście nie życzą 
sobie, ażeby polacy u nich nie ku 
powali”.

Tak więc coraz smutniej dla pola 
ków w państwie prtrekiem. W Ro- 
syi wolność prasy rozszerzają, a w 
Prusach ją zacieśniają!

Zdrajcy.
Poznań Zmiany nazwiska. —Na 

uczyciel Alojzy Skowroński w Tcze 
wie otrzymał od rejencyi pozwolę 
nie zamienienia nazwiska swego na 
„Lerchner”. — Dawniejszy miesz 
kamee Polskiego Cekcyna Franci
szek Kielczynski, obecnie w Ruh 
rort, uzyskał pozwolenie na zamie
nienie swego nazwiska na „Kiel- 
nau”.

Lwów.
W drodze do stolicy Austryi, 

szach perski zatrzymał się na krótki 
czas we Lwowie, gdzie wiele sły
szał o malowniczem położeniu tego 
miasta. Stanął więc z całą swoją 
świtą w najdroższym hotelu i zamó
wił 46 dużych pokoi dla siebie, a 
32 dla świty i służby. Przy odjeź- 
dzie dobrze się spłukał, gdyż właśei 
ciel za komfort i wygody policzył 
mu 50,000 koron ($10 000). Skar 
bnik szacha omal nie dostał apople- 
ksyi, gdy otrzymał upominek w po
staci wygórowanego rachunku.

Kraków.
Namiestnik hr. Potocki otrzymał 

następujące pismo odręczne od cesa 
rza Franciszka Józefa:
Kochany hrabio Potocki!

Z zadowoleniem dowiedziałem 
się, że przygotowania podjęte przez 
galicyjski Wydział krajowy, współ 
nie z administracyą wojskową, ce
lem opróżnienia Królewskiego zam 
ku na Wawelu, tak dalece postąpiły 
że niebawem już będzie można przy, 
stąpić do tych prac, które Sejm 
Mego Królestwa Galicyi i Lodome- 
ryi wraz z Wielkim Księstwem Kra 
kowskiem, uchwalił na posiedzeniu 
z dnia 8 lutego 1897, ku uczczeniu 
pO -letniego jubileuszu Moich rzą
dów w zamiarze, aby chroniąc z pie 
tyzmem to wszystko, co się zacho 
wało, przywrócić ten czcią wieków 
otoczony zabytek do nowej świetno
ści.

Spełniając życzenie kraju, chętnie 
zezwoliłem, aby Mi na Wawelu u 
rządzono rezydencyę na czas Mego 
pobytu w Królewskiem mieście sto 
łecznem Krakowie.

Jest także Mojem życzeniem, aby 
przytem przeznaczono odpowiednią 
część zamku na przechowanie pa
miątek narodowych i zbiorów sztu 
ki, by one i po odrodzeniu tego du
mnego gmachu utrzymywały w ży- 
wej -pamięci jego, pełną chwały, 
tradycyę

Memu urzędowi ochmistrzowskie 
mu polecam żeby z funduszów nad
wornej dotacyi przyczyniał się rok 
rocznie odpowiednim udziałem do 
kosztów odnowienia zamku i w tej 
mierze porozumiał się z galicyjkim 
Wydziałem krajowym.

O tern zawiadomi Pan reprezen 
tacyę kraju.

Wiedeń, dnia 30 maja, 1905. 
Franciszek Józef w. r.

Niezwykłe zjawisko.
O niezwykłem zjawisku atmosfe- 

rycznem donosi „Gazeta Sanocka.” 
W sobotę, 10 czerwca, między go
dziną 9:30-10:15 rano, skłębione 
chmur / pokrywały całe niebo — z 
wyjątkiem niewielkiej przestrzeni 
jaśniejącej błękitem. W środku tej 
przestrzeni błyszczała tarcza słonecz 
na, a naokoło słońca w promieniu 
(jak się wydawało) kilkumetrowym, 
jakdy cyrkiem zatoczona, mieniła 
się barwami tęczowemi bardzo regu 
larna obręcz tej szerokości,. jaką 
zwykle tęcze na niebie mają. Wyra 
zistość barw tej tęczy kolistej nie 
była jednakową, w niektórych miej 
scach przechodziła w barwę szarą 
przejrzystą. Gdy słońce zaćmiły 
chmury, zakr ły także i ową tęczę, 
ale widocznie była ona ponad war 
stwą tych cięższych chmur, bo gdzie 
chmury były przedarte widać było 
wyraźnie w tern miejscu część tęczy 
n.ezmienioną co do barwy i położę-

HURTOWNY
Dr. J. KOLER
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Polska mowa w Wilnie.
Z Wilna donoszą do „Kuryera 

W arszawskiego":
W tych dniach po raz pierwszy 

od lat 42 publicznie z estrady usły
szało Wilno polską mowę w pieśni. 
Stało się to na koncercie, urządzo
nym na rzecz miejskiego Towarzy
stwa opieki nad ubogimi, prezes któ 
rego, p. Józef Montwiłł, otrzymał 
na to specyalne pozwolenie generał 
gubernatora.

Pierwszą pieśnią, jaką usłyszeliś- 
my po tylu latach, była pieśń nasze • 
go mistrza Moniuszki, bardzo szczg 
śliwie wybrana, „O matko moja". 
Na szczęście i wydawca, p. Zawiło 
wski, był na wysokości zadania. — 
Odśpiewał ją z wielkiem uczuciem i 
artystyczną deklamacyą i dykc ą 
całą piękność tej pieśni uwydatnić 
potrafił. Naturalnie, potrzykroć ją 
powtarzał. Również artystycznie 
wykonał p. Zawiłowski jeszcze po 
polsku „Noc"Noskowskiego i „Bar 
karolę" Galla.

na jakąbądź chorobę, a We 
możecie znaleźć pomoc, to' 
nadziel nie traćcie ale udaj
cie się jaku aj prędze] do

fOTOGRAFISTflj
Mówi po Polsku i 
Wykonuje piękne ’ 

fotografie z grupi po 
jedyńozyoh osób po 
zniżonych cenach.
32 OHIO STR.

Sowy No, 805.
ALLEGHENY. PA

3. Nareszcie zażądali, aby był 
wprowadzony w urzędowaniu gmin 
nem język polski.

Jeden z gminiaków przemówił w 
te słowa: „Chcemy, aby dzisiejsza 
uchwała była napisana po polsku, 
a nie po rosyjsku." Na co wszyscy 
zebrani jednogłośnie krzyknęli: 
„żądamy!" Jednocześni zażądali, 
aby wszystkie ksążki i koresponden 
cye były prowadzone po polsku i 
żeby była pieczęć z napisem pol
skim, a nie rosyjskim.

Krosty oiekąee od głowy do stóp na-1 
wet 1 w włosach, sprawiające wiel
kie paleń e, swędzenie i szkaradny 

widok, zupełnie wyleczone.
Manistee, Mich., 4 marca 1905.

Wielebny Newmanie!—Ja obecnie 
jestem zupełnie zdrową i za to skła
dam Ci serdeczne dzięki i póki żyć 
będę tego nie zapomnę i starać się 
będę aby chor.y zgłaszali się do Cie 
bie boś ty więcej dla mnie zrobił niż 
dzies ątki doktorów. Wprcst można 
powiedzieć, że ciało moje tyło jed
na Krosta. Sprawiało mi wie.kleswę 
ozenie, paleń e i ból a materia cie
kła za najmniejszem draśniębiem. 
Nigdy nie sądziłam że w przeszłości 
będę się mogła cieszyć wyzdrowie 
niem a u Ciebie zupełne wy eczenie 
znalazłam, świadectwo moje życzę 
mieć do gazet podane - ebętnie jes
tem gotowa poświadczyć skutki twe 
go leczenia. Zawsze wdzięczna,

MAGDALENA JANOWIąK, 
281 10th st, Manistee, Mich.

BADMO’ Za,F8 2cwy znaczek na 
• formularz opisujący Jak le

ci, chorych. Nie zwlekaj, pisa dzisiaj.

REV. NEWMAN^ i 
1361 W. Lake, Chicago, 111

W zgłaszaniu się wymień gazetę i 
Wielkopolanina.

Zatrucie krwi 
leczę w 90 dniach bez 
merknryuszi i jodyny 
Ozaki nikną w 1 do 
3ch tygodni.*

Upływy
leczę w 5 di 15 dni. 
Mój niwy system nie 
grozi stryktur e.

Strykturę 
leczę w 15tu dniach 
przez absurbcyę bez 
noża i bez opiraoyl. 
Ból i piecz- n.enatych 
miast ustępują.
Nerw, osłabienie 
ledzę w 30 — 90 dni, 
choćby zastarzałe.

JEDYNY SPECYALISTA CHORÓB MĘ- 
ZKICH, MÓWIĄCY PO POLSKU.

oooo
Od 15 lat póświęcam cały mój czas le

czeniu Prywatnych Chorób a mój rekord 
wykazuje, że wyleczyłem przeszło 15,000 
osób. Zapraszam każdego chorego do mo
jego ofisu na poradę darmo, a jeśli po zba
daniu chorego uznam, że choroba jest nie- 
wyleczalną, to mu to oświadczę wprost i nie

DOBRY ŚWIADEK.
Sędzia: — Czy widzieliście jak o 

skarżony strzelał do psa swojego 
sąsiada?

Świadek: Widziałem na włas
ne oczy, proszę pana sędziego.

Sędzia: — A czy strzelał przez 
zemstę?

Świadek: - Nie proszę pana sę
dziego, przez okno....

|SaloniR?slaurac/a
8 JAN D. KLAWON, Prop. 

‘ 1519 PBSN AVENUE.

„ Warszawa.
W 132 roku istnienia zawieszona 

została ,,Gazeta Warszawska". W 
odezwie wydawcy do redakcyi czy
tamy:

Z powodu natury czysto materyal 
nej, mianowicie zupełnego wyczer
pania własnych fundusz jw, niemoż" 
ności ściągnięcia przypadających 
wydawnictwu należności, oraz z po
wodu utrudnionego kredytu wobec 
ekonomicznego ciężkiego położenia, 
jestem zniewolony do zawieszenia z 
dniem dziszejszym wydawnictwa 
„Gazety Warszawskiej". Daj Boże 
aby szczęśliwe okoliczności lub po
czucie obywatelskie, przyjaciół i 
czytelników najstarszego pisma poi 
skiego pozwoliły wskrzesić wydaw
nictwo możliwie najprędzej,a wtedy 
pracę mą, wspartą przeszło 30 let- 
niem doświadczeniem, najchętniej 
w dalszym ciągu redakcyi „Gazety 
Warszawskiej" poświęcę.

Na razie jednak z pola pracy pu
blicystycznej z niewypowiedzianym 
żalem, ze łzą w oku, pod ciężarem 
którego nie mam sił dźwignąć, jes
tem zmuszony ustąpić.

ZWĘŻENIE 
moczow. kanału kuru 
ję w 15 dniach bez bó 
lu i bez operacyi.

CHOROBY 
pęcherza i nerek, pu 
chlinę nóg, Bright Di 
sease i t. p. leczę na 
stałe i szybko.

ECZEMA
pryszcze, różę i t. p. 
choroby leczę na stałe

28 Stefan Grozner
29 Franciszek Gwizdz 

Filip Grbanovic 
Walenty Jacaszek 
Franciszka Sancszeka 
Majk Kwalkowski 
Andrew Kazmierski

42 Walenty Klepczyński
43 Andrzej Kocienda

Majk Kwalkowski 
Józef Kowalski 
Kazimierz Lewandowski 
Wacława Leopoldemu 
Micu Mitrasinovic 
Franciszek Meledin 
Andras Oleksza 
Nikola Oreskovic 
Stefan Przybyleński 
Ignacy Prudig 
Marija Pribanic 
Adomas Romanaski 
Wawrzyniec Szymański 
Marya Stanik 
Andrzej Szurek

90 Józef Stepkonick 
92 Mile Stanko vic
95 Jakób Serdar
96 Stevan Stojanovic
99 Anna Tomasik
100 Stefan Terlecki
101 Józef Timko
104 Savre Vukamanovic
105 Milivoy Vlatkovic
106 Józef Wakerjak
107 Frank Waśkiewicz
108 Maksym Wetas
109 Damjan Zavoda 
111 Szymon Zbieg

Listy z Niemiec.
8 Weronika Grygiel

10 Marcin Jatoschinski
11 Franciszka Mucha

Arsenał Stacya.
Adam Bielanek 
Benedykt Chmielewski 
Jan Lyborowski 
Klemens Winkewicz

Carson Stacya.
Jan Amisek 
Władysław Pynick 
S. Chodmcki 
Jos. Czyżukiewicz 
Stanisław Darkowski 
Majk Ferenecsak 
Paweł Fedriejeryk 
Zofia Howyzsorak 
Walery Kassa Kosky 
Apolinary Karzikowsky 
Wincenty Kubiak 
Adam Kunicki 
Katarzyna Lieba 
Wiktorya Lzymezyk 
John Pawlak 
Pet Pet trat j s 
Stanisław Piecwek 
Maryanna Podhaniak 
Helena Roznerowna 
Wojciech Ryczkowski 
Stanisław Szatkowski 
Mike Szmozoawicza 
Edward Szykowny 
Kazimierz Spadkowski 
John Waszkiewicz.

644 FENN AVE., PITTSBUBG Pa
GODZINY PRZYJ1J014.;

Od 9ej rano do 8ej wlełz W niedzielę od Bej rano do 2»j popoiud.

Plaga ludzkości w średnich 
wiekach.

Plagą ludzkości w średnich wie
kach byty różne epidemiczne choro- 
ry a zzozególniej Azyatycka cholera 
która zwyk • zabierała ztrazzliwą 
liczbę ludzi. Licz są takża iane ga
tunki cholery, jako to: cholera mor- 
bui, cholera dzieci itp. Ta zwykle 
pojawiają się podczas lata i każdy 
powinien przedligwziążó środki os
trożności i mieć pod ręką lak prze
ciw takim chorobom, lok Savory 
Cholera and D.arrhoea Cure, lek 
przeciw"Chokr.se i B.eguioe, o któ 
rym p. Skała z Mitchell, Tenn. pi
zze: Tan wass lok prseciw cholerze 
i biegunce jest przedziwnie aknteoz 
ny- Byłam na to tak chory, żo był
bym zapewne umarł, lecz gdy zuży
łem ładnę buteleczkę waszego leku, 
ozdrowiałam w jednym dniu. — 
Lik ton nie ma aobie równego na 
oiegunkę, caolara morbua, krwawą 
biegnnkg, rżnięcie w brzuchu i cho- 
erę. — Cana 25 i 50 centów. Na 

sprzedaż w aptekach lub wprost od 
F. SaTjra Co. Cadar Rapids, 

Iowa.

Szczerozłote Ślubne Pierścionki
10, 14 i 18 karatowe,

rózmaitej miary, najnowszej mody, 
dostaniecie u znanego jubilera

H. O. SCOTT,
2825 Penn Ave

UWOLNIŁ SIĘ Z POD PAN 
TOFLA.

— Jakże się tam powodzi nasze 
mu przyjacielowi Jagódkiewiczowi? 
Czy choruje ciągle jeszcze?

r— Ano, udało mu się raz przecież 
przeprowadzić swoją wolę.

— To niemożliwe!
— Możliwe, bo umarł, nie popro 

siwszy wprzód żony o pozwolenie.
Polzkie, Litawakie, Słowiańikie 

liaty, na pocztach w Pittiburgu w 
dniu io lipo*

Główna poczta, miejscowe.
Urszula Alszaicinke
Leon Bayszewski
Antoni Flodrinsky
John Kinoysik
Antony Macicievski
Stanisław Moskal
Ignacy Wajasnitas
John Ziedteckis

Zagraniczne.
Pytając się o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć nazwisko i nu
mer listu.

1 Wojcioch Augustyniak 
Stanisław Bukowski 
Stanko Basaric 
Zuzanna Chrabacka
Jovan Dimic

15 Antony Daroehowicz 
Józef Domowicz 
Jura Dodek 
Anna Dubovan
Władysław Dombrowski 
Samojio Drakulic
Nikola Dakmic
Walenty Frącak

NASZE DZIECI.
— Mamusiu, czy mogę stanąć 

„dęba” na głowie?
— A fe, Helenko! Takim małym 

panienkom to nie uchodzi!
— Tak?!.... To poczekam, aż 

będę dorosła . ..

R. MATUSZEWSKI,
Skład Rzastnlckl,

1909 PENN AVE. Plttakarg,
Mięso świeże i wędzone. Odbiera ob- 

italunki na wesela, zhrsalny i inna zaba
wy po cenach jakie są w hurtownysh 
kładaeh. Towar jak najlepszy

SŁABI, CHORZY MĘŻCZYŹNI.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie 

możesz spać, albo sen cię nie pokrzepia, wstajesz rano niewypoczę- 
ty, mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz1, białka ócz ci 
żółkną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, 
nie znosisz towarzystwa i t. p. masz dolegliwości, to ja cię z tego 
wyleczę moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi
Stratę męzkoścl 
leczę w 30—60 dniach 
nowym systemem ele 
kty< z iOŚO ą i obsurb- 
oyą na stale.

Upływy
powstrzymuję od ra
zu, złe skutkiusuwam 
lub nie biorg zapłaty. 
Wykuruję na zawsze.

Varicocele
ieczg w 5 dolach, bez 
bólu i bez straty cza
su. Nie czekaj.
Chore narządy 

leczę w krótkim cza 
sie elektrycznością i 
absurbcyą na stałe?

Skład Trunków 
y mieście i w całym stamie, 
to idź i zobacz skład hurtowny

MAI KLEIN

MARYA GAWALGIK,
Dyplomowana Akuszerka z Kra 
kowa, poleca się polskim paniom 

do usługi przy połogach.
118 — 44 ulica, Pittsburg.

| ^Jeżeli j
| Chcesz |

8 Zobaczyć

i KOMPLETNY i

JEDYNY POLSKI

HURTOWNY SKŁAD 
na South Side, 1109 Carson Street, 

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I 
PIW, KRAJOWYCH i ZAGRAŃ. 
Zawiadamiam Szan. Publiczność, 
iż skład mói zaopatrzyłem w wielki 
zapas win, wódek i likierów i pole
cam się pamięci rodaków. Zamówię 
nia po za miasto wysełam punktuai 

nie i opłacam przesyłkę.

POPIERAJCIE RODAKA!

RUPTURĘ, 
Hemoroidy, Fistułę i 
t p. leczę w krótkim 
czasie bez straty czasu 

WRZODY 
choćby i najstarsze 
suwam od razu.

REUMATYZM 
wszelkiego rodzaju le 
czę na zawsze.

DISCHARGES 
i wszelkie choroby se 
kretne leczę na stałe

J PICKERINGS 
... -W furniture _ Pittsburg.

g Salon mój zaopatrzony w naj- 
g rozmaitszego gatunku napoje, 
s jako to: Wina, Likiery, Wód- 
» ki, Piwa rozmaite i najlepsze 
S cygara. Obiady i przekąski ka- 
g żdego czasu, usługa skora.
K J. D. KLA WON, Jkłaiciciel.

FRANCISZEK POSŁUSZNY.
DOBRY TOWAR, NAJNIŻSZE CENY.

flni.Drożunski.1
SALUN i RESTAURACyA, I 

2417 Penn Ave.
Podaje dó publicznej wia- I 

domości. iż otworzyłem Salun 1 
i Restauracyę zaopatrzone w ■ 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna. ?

Leczę skutecznie i na stałe nowym systemem Leczę szybko 
1 tanio. Moje wyleczenie stałe. Mówię po polsku i ełowacku.

D PP A M Q MEDICAL CO.,
L. kJ m n o 628 Penn flve<ł p ittsburo. 

Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud.

i 3 18-20 Penn Av. 
w Pittsburgu, trzy skwery 

od Union Depot.
W prowadziliśmy niedawno 

nasz skład z Allegheny z ulicy 
Federal do nowego, własnego, 
olbrzymiego budynku przy ul. 
Penn ave. i jesteśmy komplet 
nie przygotowani, by obsłużyć 
publiczność najlepszymi trun
kami, krajowymi lub importo 
wanymi.

Wina Kalifornijskie, roz 
maite Wiski, Brandy, po 

75c i $100 kwarta
Alkohol, Gin, Żytniówka,
Spirytus, Arak i t. d. po 

50c, 75ci$l kwarta 
Obejrzyjcie nasz wspaniały 
budynek tuż przy starym A.- 
dams Markiecie, trzy bloki od 
Union Depot.

Klein & Sons
1318-20 PENN AVE.

P. S. Nie utrzymujemy 
piwa, tylko same wina i likiery

Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich

Polskich KolooiiiliS—
Kupcie teraz poniew aż grunta są tanie i 

szybko się sprzedają.......................................
J. J. Hot Land Company,

SOBIESKI, WIS.

JAN PIĄTEK,
Aft GROCERNIA
% I SKŁAD RZEŹNICZY,

1813 Pean Avenue.
Ma zawsze na składzie świeże i dobre to
wary spożywcze tak groceryjne jak i ma 
żarskie. Popierajcie swego!

Najlepszy, najskuteczniej 
szy i najniezawodniejszy 
śródek na porost włosów i 
zapobiegający wypadaniu.

Adres: Profesor J. M.
BRUNDZA, Brooklyn, N. Y.

narażę go na próżne koszta. Ja podejmuję się leczenia tylko takich 
przypadków, które są uleczalne. Setki moich wyleczonych znajo 
mych przysyłają mi nowych chorych do leczenia. Przyczyną moje
go powodzenia w leczeniu jest to, że leczę 500 przypadków tych 
chorób, podczas gdy niespecyaliści mają w tym samym czasie jeden 
taki przypadek do leczenia a staram się o wyleczenie każdego chore 
go tak samo sumiennie jak i inni
ZAKAŻENIE KRWI
wstrzymuję w 90 dni. 
Symptomy usuwam w 
7 do 21 dni bez merku 
ryusza i jodyny Jeśli 
cierpisz na wrzody i 
bolące usta lub gardło 
to przyjdź do mnie.

UTRATY NOCNE 
podkopują zdrowie i 
sprowadzają chorobę i 
śmierć. Leczę je w cią 
gu jednego tygodnia.

ibiT
tHE
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Uwagi.
Cały świat zaczyna się coraz wię

cej interesować sprawy polską, cze
go dowodem są artykuły, pojawia 
jące się coraz częściej w prasie za
granicznej, a najczęściej w prasie 
amerykańskiej.

I tak, w miesięczniku amerykań
skim „Century Magazine”, wyda
nym na miesiąc Lipiec, ukazał 
się przychylny bardzo i Polsce ży
czliwy artykuł p. t „The future of 
Poland14 (Przyszłość Polski), — w 
którym autor tegoż D. B. McGowan 
który dużo podróżował po Polsce j 
Rosyi, — opisuje szczegółowo i 
prawdziwie nieznośne stosunki i 
prześladowania, jakich doznają Po. 
lacy od moskali.

W artykule tym wylicza pan 
Gowan najrozmaitsze prześladowa
nia i łapownictwo moskali w Pol
sce.

* * *
Najbardziej przekonywającym 

jest artykuł ten dla tego, że autor 
przedstawia sprawę naszą przez bar
dzo stosowne porównania, a miano
wicie porównywa stosunek Polski 
do Rosyi ze stosunkiem pobitych w
wojnie Stanów Południowych Ame
ryki do zwycięzkic-h Stanów Półno 
cnych i pyta: coby świat powiedział
coby powiedzieli sami północn1
amerykanie uczciwi, gdyby dziś, w 
40 lat po skończeniu wojny, Półno
cni tak ciągle prześladowali Połu 
dniowców, jak prześladują moskale 
Kolaków’?!....

Wylicza on wszelkie nadużycia 
moskiewskie systematycznie i te 
podajemy w streszczeniu jak nastę 
puje:

Prawie żadnych szkół nowych lub 
poczt nie pozwolili moskale otwo 
rzyć w przeciągu ostatnich lat 20.

Kraj nie ma w rządzie żadnych 
przedstawicieli, a gubernie i powia
ty rządzone są: nie przez miejsco
wych obywateli, znających potrzeby 
swojego kraju, lecz przez nasłanych 
z Rosyi moskali, którzy nie tylko, 
że kraju nie znają, lecz z nienawiści 
rasowej i dla własnej korzyści szko 
dzą krajowi ile mogą.

Prasa polska prześladowana jest 
okropnie przez moskiewską cenzurę.

Taryfa kolejowa jest tak niespra. 
wiedliwie ułożona, że Polacy za 
przewóz swoich towarów muszą 
płacić kilka razy więcej niż moska
le.

Duchowieństwo polskie jest okro
pnie prześladowane przez rząd; księ 
dzu polskiemu nie wolno wydalić 
się z parafii na kilka godzin bez 
osobnego paszportu, choćby w innej 
parafii umierali jego rodzice.

Setki tysięcy Unitów zmusił rząd 
najsroższem prześladowaniem do 
schizmy

Podatki ściąga rząd z ludu w 
Polsce cztery razy większe niż z ro
syjskich mużyków, a przytem w ro
ku n. p. 1899 ze 135 milionów rubli 
wyciśnięto z Polski podatku rząd 
wziął do carskiej szkatuły 37 milio
nów, do kasy wojennej wziął 48 mi 
lionów, a na potrzeby kraju Polskie 
go zostawił z tego tylko 47 milio 
nów.

Powyższe kilka wyjątków daje 
pojęcie o artykule. W przyszłym 
numerze zamierzamy podać ten 
artykuł cały w tłumaczeniu, a także 
i artykuł z pittsburskiego „Dis 
patch44, traktujący przychylnie 
sprawę prześladowanej Polski.

Z Brazylii otrzymzliśwy nieda
wno nąztęcujące edezwy:

Do Redakcyi Wielkopolanina 
Wobec tego, że niektóre osobi

stości działające w Paranie rózeiła 
ły do pism zokkich odezwę w celu 
zbierania składek na rzecz t-wa na
zwanego MACIERZĄ SZKOLNĄ 
w Brazylii, czujemy się w obowią 
•ku zawiadomić, Sz. Redakcyę, ż 
owa Macierz Szkolna jest tyłki 
„zręcznym“ pomysłem wylęgłym 
w głowach kilku ludzi złej well.

Ż;dae Towarzystwo tej nazw’ 
nie było w Paranie zaregeztrowam 
i uitawa jego nieaestała ogłoszona; 
nie było ładnych zebrań, wyborów 
ani sprawozdań.

Odezwa owych panów opiewa, żt 
t-wo iztnieje od roku 1902 pod po 
przednią nazwą t-wa Szktły Po) 
skiej w Brazylii. Otóż wiadomo 
nam, że panowie ci zbierali już 
składki w Europie, ale otrzyma 
nyoh sum nigdy nie ogłaszali w 
Paranie.

Mamy nadzieję, ie Sz. Redakcy: 
raczy zwrócić uwagę na powyższyol 
•łów kilkero i postara się w stoio 
wny spe sób zapobiedz takiemu na 
dużywaniu ofńrncści publicznej. 

Pozoztajemy z powsśan em: 
Redzkeya tygodnika 

„POLAK W BRAZYLII44 
Jan Hem pal

Do Redakcyi Wielkopolanina.
Wobec nadzwyczaj wzmożonego 

ostatnimi czasy wychodżctwa, z nz 
azego europejskiego kraju i wobec 
,tego, że nieustannie priyjeźdźjją 
do Parany ludzie prawie nic o niej 
nie wiedzący lub zupełnie fałszywe 
mający wyobrażenie o panujących 
u nas warunkach, konieczną wydało 
nam się rzeczą utworzenie stałego 
biura informacyjnego, udzielająca 
go możliwie dokładnych wiadomi 
śji wsaystkim, wybierającym się 
do Parany.

Dokładne informowanie wychodź 
o ów o tern, oo cieką ich w nowyn 
kraju, jest niezmiernie ważne tak 
dla pomyślnego rozwoju kolonii 
parańskiej, jak dla starego kraju.

Mamy więonadsieję że Sz. Reda 
koya nie odmoai niżej podanej w> 
mianoe miejsca w łamach swego pis 
ma.

Z poważaniem 
Jan Hempel.

Parnńskie Biuro Informacyj
ne przy redakcyi „Polaka 

w Brazylii” 
udzieli listownie szczegółowych 

wiadomości o panujących w Para 
nie warukaoh życia, o cenach,zarób 
kach, o stosunkach handlowych i 
t. d. it. d. — Każdy, mający za 
miar opuśoid Europę, winien przed 
tym skomunikować się listownie j 
„Parańsziem Biurem Iiformacyj 
nem”, a być może że stan brązybj 
ski, Parana, okaże się właśnie tym 
krajem, który za oel pcdióży obrać 
sobie należy.

Aby otrzym: ć odpowiedź do listu 
dołączyć trzeba 1 rubla, 2 marki 
albo 2 korony. — Wszystkie odpo 
wiedzi wysyła oig w listach poleco 
nyoh.

Adres: — Jan Hampel, 
ciixi postal 122 
Curityba, Parana, Brezil,

Kroniczka z Trenton.
Dzień 4go Lipca pozostanie pa

miętnym na 'iługo w parafii św. 
Jadwigi‘gdyż tego dnia odbyła się 
wspaniała uroczystość poświęcenia 
nowego kościoła polskiego św. Jad
wigi.

Już wcześnie rano gromadzili się 
członkowie różnych Towarzystw 
kościelnych przy nowym Kościele a 
po sformowaniu się wyruszył po 
chód poprzedzany przez muzykę na 
powitanie Najprzew. ks. biskupa 
McFaul

Po przybyciu na miejsce, ks. bis
kup przybrał szaty pontyfikalne po
tem dopełnił rytuałem przepisaną 
ceremonię poświęcenia kościoła, na 
stępnie rozpoczęła się suma celebro 
wana z wielką asystą księży, przez 
Wiel. ks. Kraus; stosowne do uro
czystości kazanie wygłosił Wiel. kg. 
Tarnowski.

Długą przemowę po angielsku 
miał Najprzew. ks. biskup, treścią 
której był szybki wzrost kościoła 
katolickiego. — W Trenton — mó- 
wił ks. biskup, — jest już około 35 
tysięcy katolików; 12 kościołów, 
istniejących tu, już nie wystarcza 
dla wszystkich katolików, szczegół 
nie okazuje się potrzeba utworzenia 
nowej parafii 00. Franciszkanów 
Kównież w innych miastach tutej 
szej dyecezyi będą wkrótce utworzo 
ne nowe parafie katolickie.

Kościół wewnątrz był nadzwyczaj 
pięknie przyozdobiony, a chór miej 
scowy, pod kierunkiem swego orga

nisty p. Paszkiewicza wielce upięk
szył wspąniałą tę uroczystość pięk - 
nem wykonaniem pieni religijnych.

Oprócz miejscowego proboszcza 
Wiel. ks. Supińskiego, uczestniczy
ło wielu księży miejscowych i z oko 
licznyzh parafii polskich, a pomię 
dzy innemi dwaj byli tutejsi Probo
szczowie: ks. Zieliński z Porth Am 
boy, i ks. Fr. Wojtanowski z Law" 
rence.

Józef Bulachowski zdał świetnie 
egzamin w szkole handlowej i otrzy 
mał pierwszą nagrodę na popisie a" 
rytmetycznym; podobno nasz młody 
rodak obejmie po wakacyach dobrze 
płatną posadę w wielkim składzie 
departamentowym John Wanema
ker w Filadelfii.

Oby takich zacnych młodzieńców 
było u nas jak najwięcej!

Pani W róblewska, żona zacnego 
naszego rodaka drukarza, p. J. VV ró 
blewskiego, przy Adeline ulicy ja
dać tramwajem w tych dniach ule
gła fatalnemu wypadkowi pokaleczę 
nia ręki prawej, tak, że z początku 
zdawało się że potrzeba będzie rękę 
odjąć, ale obecnie przy troskliwej 
opiece lekarskiej niebezpieczeństwo 
już mija.

Rodak nasz Marcin Michniewski 
otworzył skład kawy i herbaty, do- 
stawia on każdemu zamówienia do 
domu.

Nowy ten interes zasługuje na 
szczere poparcie polaków, a tembar 
dziej że u swego rodaka można dos
tać najlepszą kawę po cenie daleko 
tańszej niż u obcego.

Popierajmy Polski przemysł na. 
wołują wszystkie pisma polskie tak 
w starym kraju, jaki tu w Ame
ryce.

W Poznaniu założyli Polacy pod 
hasłem „swój do swego44 Stowarzy 
szeaie pod nazwą „Straż44 w celu 
popierania polskiego handlu, gdyż 
widzą że handel i przemysł dziś to 
nasza potęga!

Ze smutkiem często zauważyć mo 
żna, że jeśli który z naszych pols
kich kupców zyska jakąś wziętość 
i doznaje powodzenia w interesie,to 
już właśni rodacy zamiast cieszyć 
się z tego, zazdroszczą swemu powo 
dzenia i wynajdują różne powody 
szkodzenia w interesie rodakowi. 
Chwała Bogu jednak że nie brak 
jest dobrze myślącyah Polaków, 
którzy rozumią dobro jakie wynika 
z popierania polskiego handlu, chęt 
me u swego kupują, ztąd też ten 
ów z polaków ufny w poparcie ucz
ciwych polaków otwiera interes 
choć z małym kapitalikiem a powo
li zyskuje także poparcie obcych i 
tak coraz więcej powstaje u nas in
teresów polskich.

Często się zdarza, że ktoś poda co 
do gazet polskich o polakach w 
Trenton, a jak dowiaduję się obec- 
nie, jest tu paru polaków, którzy 
nigdy do żadnej tutejszej parafii 
polskiej nienależeli a jednak bardzo 
zajmują sią sprawami parafialnemi 
i piszą paszkwile do niezależnych pi 
Smideł; nikt ich nie tu nawet o to 
nie podejrzywa, lecz owszem podej 
rżenie pada zawsze na ludzi niewin 
nych. Kto zaś czuje się dotkniętym 
jaką notatką w hroniczce z 4 ren- 
ton, to przedewszystkiem nie radził 
bym szukać Kronikarza pomiędzy 
polskiemi kupcami i byznesistami, 
bo go me znajdzie tam, gdyż kroni
karzem Wielkopolanina jesŁod pew 
nego czasu „ktoś4‘ bardzo mało zna 
ny i nie zajmuje się żadnem intere
sem tu, na nim też trzeba zemstę 
wywierać, kto zawinił niech też 
cierpi, ale najpierw trzeba się prze
konać i na pewno dowiedzić czy 
owa podejrzana osoba istotnie to 
pisała do gazety.

Kroniczka z Reading.
(Spóźniono)

Samuel Greazon, murzyn, oskar
żony o zabicie pried ctterema laty 
niejakiego Jana Edwarda, zoztał 
uniewinniony i puizczcny na wol
ność dnia 16 oierwoa, popieważ ko- 
ohanioa jego, biała kobieta, żona 
namordowanego przyznała aig w wię 
zleniu, ie to ona aama, baz pomocy 
■wojego kochanka, umordowała 
męża. Imig tej mężcbójczyni jeat 
Kate Edwarda. Tak ona jak i ma- 
nyn akaaywani byli na śmierć już 
po dziesięć raiy, ale aa każdym ra
sem adwokaoi wyrobili w wyżizjm 
aądsie odleżenie wyroku śmierci, aż 
nareszcie teras Kate odwołała awoje 
oikirżenia na mursyna. Gdy ten 
teras usłyzzał że śmierć mu nie gro- 
si i że jest wolnym, omdlał w lądzie 
s radości.

(Przy pizek Redakcyi: Ojtateoz- 
nie, dnia 28 czerwca, komiaya uła 
skawie ń w Harrisburgu niesgcdsiła 
■ig na fiośby adwokatów tej kobie
ty aby wyrok śmieroi zmienić dla 
niej na doiywotnie wigsienie i mg- 
żobó.oayni ta aoatania wkrótce po- 
wieaiona, choć prócs próśb adwoka- 
okith prselstawiono gub motorowi

i komiayi olbrsymią 'publiosną pe 
tyoyg, podpisaną prsei 250,000 osób 
proasąoyoh dla tej kobiety o ułaska
wienie).

Dnia 18 eserwoa utonął w rsece 
Schuylkill pod moatem kolei Penn- 
•ylvanii 12-!etni Władyaław Kaep- 
rseiki. Zwłoki znaleziono dopiero 
na trieoi dzitń; pognęb wyprawio
no chłopcu wapaniały s kcśoicła N. 
M. P., a w pogrzebie wzięły udaiał 
wzzyitkie dzieci z polakiej askoły. 
Chłopieć miał w tydzień później 
przystąpić do Pierwaiej Komunii 
św., leci śmierć nieapodsiewana 
sabrała go prxedtem se świata!

Ob. Fr. Wfśiiewaki kupił hotel 
w Phoenixville i pnenoai się tamie 
ku końcowi eserwoa, a ie zabiera s 
aobą i młodiieńoa Fr. Uperaka, 
prseto tutejaaa polska kapela traoi 
w nich najlepesychoawoioh dwóch 
osłonków. Młody Fr. Uperak many 
jest w całam mieście, jako bexer, 
esyli pięściarz, „Champion Light 
Weight of Pennsylvania” i pogrom
ca tutej ssyoh ajryssów pięściarzy. 
Był on członkiem orkieatry ,,Fritz-, 
town Band” i polskiej orkieatry 
„White Etgle Band” (Białego 
Orła), a dawniej nawet jej dyrekto
rem. Obu rodakom naazym życzymy 
powodzenia w Phoeni xville, tak oo 
do pieniędzy, jak co do muzyki i oo 
do pięioi 1

Kilku ptaizków niebezpiecznych: 
Mike Sall.van, Jamea Doyle, Ed, 
Brcplly i Stanley Pietrzykowaki, 
zostaną odesłani do poprawczej 
izkcły w Huntington za róine zło- 
dsiejatwa i rabunki przez niob po
pełnione.

W niedzielę, dnia 2 lipoa, odbę
dzie aię poświęcenie irlandzkiego 
kiśoiołap. w. iw. Piotra przy 5ej 
ulicy.

Burmiitrs tutejasy pedpizał 
uchwiłg Rady, ie kompanie telegra 
f.czne i telefoniczne, mają od Igo 
lipoa płac ć miaitu podatek po 1 do 
larze od k.idego słupa telegraficzne 
go stojącego w granicach miasta; 
kasa miejska zyska pnes to 30,000 
dolarów rocznie.

Kompanie kolejowe zmusił tet 
Zanąd miejaki do wybiukowania 
cegłą wszystkich ulic, na których 
aig znajdują tory tramwajowe. Bar- 
dso dobre piawo!

Jego Excelencya Arcybiskup 
Symon odwiedził naszą parafig dnia 
29 maja i był bardzo uroczyście 
przyjmowany przez całą Polonię.

W niedzielę, dnia 25 czerwca, 
przystępowały do Pierwszej Komu 
n i iw. dzieci w polskim kościele, 
w liosbie przeuło 100. Odbyła się 
też bardzo wspaniale w naszym ko
ściele uroczystość Bożego Cała, — 
w której li wzięły udział wszystkie 
Towarzystwa i Bractwa miejscowe. 
Prooesya odbyła się publicznie, na
około kośoioła.

Kronikarz.
(Od redakcyi: Z powodu braku 

miejsca nie mogliśmy Kronioski za" 
mieścić w prieizłym numerze. Za 
zwłokę przepraszamy).

Korespondencja.
Sz n. Redakcyo Wielkopolanina!
Racz umieścić tę parę słów we 

Wielkopolaninie:
W przeszłą niedzielę to jest 9-go 

lipce odbyło się posiedzenie Tow. 
Huaarów Pułaskiego z paruf ii Niep, 
Serca P. Maryi z 13 wardy. Rok 
temu Towarzyitwo to zostało zało 
tone staraniem wielebnego Ojoa 
ks. Szwaroroka proboszcza tutej
szej parafii. Dobrze myślący para
fianie dali się zapisać do tego To
warzystwa a teraz możemy się po
licz jcć, że nas jest tak ładna dywi- 
zya uniformowanyoh Husarów Pn- 
i że między nami panuje zgoda i mi
łość braterska. Zarazem done się 
że na posiedzeniu odbytem dnia 9go 
lipoa uchwalono iż Towarzystwo to 
przystąpi jako grupa do Unii śgc> 
Józefa w Pittsburgu. Ponieważ w 
Towarzystwie naszem największa 
część już nalety do innych Towa- 
rzyśtw które aą grupamy Unii a za 
tern teraz, dalim sposobność i tym 
którzy jeszcze nie ią w Unii śgc 
Józefa i zaraz na pierwszem posie
dzenia dało się zapisać 7 nowych 
członków. Mmy nadzieję ie wszys
cy którzy jeizoze nie są w Unii u 
nas to w krótkim czasie będą wizys 
oy należeli do Unii sgo Jóiefa, któ 
ra oboiera łzy ubogim wdowom i 
sierotom. A zatem każdy teraz ma 
sposobność dobrą do przystąpienia 
do Towarzystwa Husarów Pułaskie
go ponieważ jest tak bezpieczne, to 
Towarzystwo jak każde inne w wy
padku ohoroby lub śmitroi. Na 
ostatniem pesiedteniu skończył się 
ozas iż książki miały zamknięte zo
stać dla bezpłatnego wstępu, leoz 
uchwalono, aby jeszcze książki że
niły otwarte do nowego roku asa 
tern ma każdy dołrj sposobność je-

szoze do nowego roku aby wstądić 
do naszego Towarzystwa. Ubranie 
czyli uniform nie kosztuje tak dro
go, cały garnitur 2,6.05 i to jeszCzi 
na każdy 4 miesiące od oćpłro ńz 
swego munduru. A więc dalej bra- 
oia do dzieła i przystępujcie d< 
Tow. Husarów Pułaskiego. Takie 
dziękujemy wszystkim rodakom i 
rodaczkom którzy byli u nas na ba 
lu 3 lipoa i bawili się tik przyzwo 
ioie i wesoło. Bal ten wypadł bar
dzo dobrze na korzyść Towarzyst 
wa materyalnie, za to szozere Bóg 
zapłać Szanowni Rodaoy i rodaosk 
za wasze poparcie nas dziękujemy.

Cały Zarząd i Członkowie
Tow. Husarów Pułaskiego z 

Pittsburga Pa.

Kto pod kim dołki kopie, 
sam w nie wpada.

Doświadczył tego na sobie pe
wien ajrysz tutejszy.

Rzecz miała aię tan: Ten ajryaz 
(jako fireman) palił pod kotłami w 
West. Penn. Hospital w Pittibu- 
rgu Pa., na noc, a Andrsej Widła- 
cki (polai) nadzień. Ajrysz wciąż 
się odgraiał, że musi sf.kiować po
laka i w tym celu różne robił mu 
psoty w rpbooie. Pewnego dnia, a 
było to 23 czerwca, gdy Widłaozi 
przyszedł do roboty i wyszedł nz 
drabinkę, chcąc ifolgować maszy
ny, ajrysz korzystając ze sposobno
ści przewrócił z nim drabinkę, lecz 
ten skoczywszy na ziemie, nie do
znał najmniejszego obrażenia. Ma
ło było tigo ajryazewi, który poch 
wyoił drabinę i rzucił nią na Wi 
dłzckiego. Ten uchwycił ją w ręci 
iodłcżyłna bok. Widząc ajrysz, 
że w ialen sposub nie może doku 
ożyć swemu wspólnikowi w pracy, 
rzucił się na niego, lecz Widłaoki 
odepchnął go od siebie tak a lnie, 
że napastnik upadł na ziemię i ro- 
•b.ł tobie mózgownicę. Porwał się 
z ziemi i prawie u ściekając się zt 
złości perwał kilka kawałków żela
za od pół do jeden i pół funta wagi 
i poozął niemi rzucać na Widłaokń 
go.

Na szczęście to zdarrenie widiii- 
ło dwu chłopów, którzy potem byli 
świadkami. Widłacki ohcąo ukarać- 
swego napastnika, chciał go oddać 
pod sąd, lecą na prośbę swego,,bo 
sa” zlitował tięjnad nim i gotów 
był wszystko mu darować. Tymcza 
sem ajrysz innego był usposobie
nia, gdyt kasał Widłackiego aresz
tować. L .oz biedak źle na tern wy
szedł, gdyt nie tylko te Widlows- 
kiemu nic nie ir.b.ł lecz sam dostał 
się do ula, gdzie posiedział kilk; 
dni, sapłaoił $12.00 kc sitów i stra 
oil robotę w szpitalu na zawsze. 
Więc sprawdziło się na nim przy 
słowie ie kto pod kim dołki kopie 
sam w nie w pi da.

O babie Jagnie i o fortepianie, 
na którym za młodu „gra- 

jała” a na starość 
żebrała.

(Ballada, jakich wiele).

Dla pożytku matek oporoiedział 
dziad Torba

Za cmentarzem, pod płotem . 
Siadły dziady pokotem,
By odpocząć po „trudach” żebrania. 
Ten na bok t-myrgnął kule,
Inny zaś patrzył czule
Na butelkę wyjętą z ubrania.

Inszy „kulasem” zwany, 
Sparłszy krukwie o ściany, 
Podrygiwał wesoło oberka,
Inszy śpiewał niezbożnie
I spoglądał ostrożnie,
Czy nie zjawi się drużka tancerka.

Ale jeden mądrala
Gębie folgi pozwala
I do innych przemawia w te słowa: 
„Jak jest miłe mi zdrowie 
„Niech dziś każdy się dowie
O tej złej babie Jagnie z Łagowa.

Znacie Jagnę żebraczkę, 
Co ma głośną jadaczkę
I co śpiewa pieśni tak sprytnie? 
Jeno uszy zatykaj,
Albo w pole umykaj,
Gdy ci tak ,Kto się w opiekę” 

wytnie!
Od młodości już była 
W muzykę się włożyła,
Miast pracować w młodości, to grała 
Z domu niebogatego
Pochodzi mieszczańskiego
A od młodu „forpitan” już miała!

Ten „forpitan” bestya, 
Wydłużony jak żmija, 
Przedziwne to jest narzędzie!
Z przodu zęby ma z kości
We wielkiej obfitości,
Czarnych, białych, na 100 ich tam 

będzie
Pod takowe naczenie
Trza podstawie golenie,
A zasiadłszy se przy niem na ławie, 
W al w te zęby palcami
A choćby i pięściami,
Masz muzykę i to dość ładną prawic! 

Jagna grała i grała
Roboty nie patrzała,
Nie zaznała reboty od dziecka; 
Zamiast matce pomagać,
Do roboty s ę wkładać, 
Ona grała, jak córka szlachecka!

Wreszcie wzrosła dziewucha
Grała matki nie słucha, 
Aż nareszcie i męża dostała, 
Mąż przy pracy się biedził 
Za zarobkiem wciąż śledził 
A Jagusia wciąż sobie grajała!

Nawet gdy przyszły dzieci, 
W domu dość brudu, śmieci,
Bo miast robić toctaa wciąż gra je!
Gospodarstwo jej niczem 
Choćbyś walił ją biczem
Choć mąż gromi wałkonia i łaje!

Mąż od tego frasunku
Zaczął ciągnąć do trunku 
Dziatwa po pas też siedzi w nędzy 
Jagna wciąż w nuty zerka
Grosz ubywa z kuferka 
Aż zabrakło zupełnie pieniędzy!

Mąż wnet umarł z żałości
A ludzie zaś z litości
Wzięli dziatwę na wychowanie 
Jeno Jagna została
Bez grosika bez mała
I musiała raz rzucić to granie.

Że roboty nie znała
Tylko grajać umiała,
W lęc, aby nie zemrzeć z głodu, 
Chociaż bardzo nierada
W śród żebraków zasiada 
Żebraczego się ima zawodu!

Wszystko zaś przyszło tego: 
Nie umiała niczego, 
Tylko grać na fortepianie!
Ztąd nauka dla matek:
Uczcie roboty dziatek 
Utrzymania nie da im samo granie!

Dobry czasem fortypian,
Ale praca, dalipan,
Nie powinna być zaniedbaną
Matce córko pomagaj 
Roboty się wzdragaj 
Po robocie idź do fortepianu!

OD WYDZIAŁU WYKO
NAWCZEGO.

We czwartek, dnia 6 lipoa, miał 
Wydział Wykonawczy specyalną 
audyencyą u JE ks. Arcybiskupa 
Symona, która trwała blisko godzi 
nę, a z której odnieśliśmy wrażenie 
bardzo dodatnie i sympatyczne. Ks. 
prezes K. Truszyński przedstawił 
Jego Exceleneyi obecnych człon 
ków Wydziału Wykonawczego, 
poczem sekretarz tegoż, ks. K. 
Sztuczko, odczytał memoryał, w 
którym przedstawił W sposób bar. 
dzo dosadny i treściwy smutny stan 
Polonii naszej, spowodowany usta 
wicznemi rozterkami, na które je- 
dynem skutecznem lekarstwem jest 
ustanowienie jak najrychlejsze 
polskiego biskupa w Ameryce. Ks. 
Arcybiskup wysłuchał memoryału 
łaskawie, poczem oświadczył, że 
zrobi wszystko, co tylko w mocy 
jego będzie, aby nam w sprawie tej 
dopomódz, a ma nadzieję, że isto 
tnie coś dla nas uzyskać potrafi, 
Mówił też wiele o naszej Federacyi 
i chwalić ą raczył i pclecał, aby w 
dziele tern nie ustawać, lecz propa
gować je co sił wśród Polonii ame- 
rj-kańskiej. „Idea wasza jest dobrą 
i piękną mówił ks. Arcybiskup — 
Bóg jej też z pewnością pobłogosła
wi; więc nie bójcie się i choćby 
was na razie było tylko dziesięciu, 
to jednak ostatecznie zwycięztwo 
musi być waszem, bo sprawa dobra 
zginąć nie może; złych i niechę- 
tnych zostawcie na boku, a resztę 
zdobywajcie, jeden posterunek za 
drugim.” Tak też i czynić będzie
my.

Tegoż samego dnia odbył się 
zwołany przez nasz A ydział wiec 
w hali parafialnej na Wojciechowie, 
na który przybj li licznie nasi pol
scy księża oraz osoby świeckie, któ
re otrzymały specyalne zaproszenia. 
Te4 wiec raczył zaszczycić swą 
obecnością również JE. ks. Arcybi
skup Symon, który popierając go
rąco Federacyę polsko-rzymsko 
katolicką, pochwalił z góry myśl 
naszą założenia Towarzjstwa Po
mocy Naukowej, w celu stałego i 
skutecznego podnoszenia poziomu 
polsko-katolickiej oświaty.

Po odśpiewaniu przez chór Orga
nistów jednej z naszych narodo
wych pieśni, zagaił posiedzenie ks. 
Gronkowski, miejscowy proboszcz, 
który wyjaśnił obecnym cel zebra 
nia i udzielił głosu o ielb. ks Tru 
szyńskiemu, prezesowi Zarządowi 
Federacyi. Ten powołał na przewo
dniczącego wiecu p. Jana Smulskie- 
go, rzecznika miejskiego, a na se 
kretarza p. Stanisława Szwajkarta, 
jednego z redkaktorów , Dziennika 
Chicagoskiego.” Tłumaczył nastę 
pnie ks. Truszyński nasze zadania 
tu, na obczyźnie i cele, do których 
dąży Federacya.. Jednym z tych 
celów jest popieranie i podnoszenie 
poziomu naszej oświaty; Zarząd 
Federacyi poprosił p. K. II. Wach 
tla, redaktora „Narodu Polskiego,” 
o opracowanie odnośnego memo
ryału, który został z kolei odczyta
ny

Nastąpiło odczytanie referatu, 
w którego konkluzyi wykazuje re
ferent konieczność założenia Tow. 
Pomocy Naukowej, któreby obej
mowało jak najszersze koła naszego 
społeczeństwa i rozporządzało z cza. 
sem funduszami, zdolnjmi rzeczy, 
wiście podnieść poziom oświaty na
szego ogółu.

Nad memoryałem rozpoczęła się 
szeroka i szczegółowa dyskusja, 
podczas której przemawiali dr. A. 
Szwajkart, ks. Jan Kosiński — 
rektor Kollegium św Stanisława, 
ks. Wł. Zapała—wice rektor, czło
nek Zarządu Zjednoczenia P. R. K. 
p. Polenc i ks Gronkowski. Prze
mówił wreszcie p. Kazimierz Neu
man, jeden z redaktorów „Dzienni
ka Chicagoskiego,” zreasumował 
wszystkie przez poprzednich mów
ców wypowiedziane zdania, uwy
datnił potrzebę starania się o jak 
największy poczet ludzi z wykształ
ceniem, który stanowi głowę każde 
go społeczeństwa i stawił wniosek, 
ażeby wiec, nie wdając się w oma 
wianie szczegółów projektu, zgo
dził się w zasadzie na założenie 
Tow. Naukowej Pomocy, a wyko 
name projektu powierzył Zarządowi 
Polsko-Rzymsko Katolickiej Fede 
racyi. Wniosek ten przeszedł jedno
głośnie, a Jego Exdellencya ks. 
Arcybiskup Symon pochwalił myśl 
samą i zachęcił zebranych do dal 
szej, zbożnej pracy na naszej niwie 
narodowej i kościelnej, w interesie 
dobra Wiary i Ojczyzny.

Tak odbył się nasz wiec w spra- 
wie'szkolnictwa, po którym licznych 
i dobrych spodziewamy się rezulta
tów, moralnym wynikiem jego było 
przekenanie na wiecu nabyte, że w 
sprawie inieyowanej wszyscy są 
szczerze chętni i do jej poparcia go
towi. Za dobre to usposobienie 
dziękujemy serdecznie, reszty do
pełni Wydział Wykonawczy.

Cały wiec odbył się w wielkim 
porządku i powadze, żałujemy tyl
ko, że na salę dostało się wiele osób 
niekompetentnych i nieproszonych.

Wny ks. R. Byzewski O. F. M., 
z Pułaski, Wie., przesłał Wydzia
łowi naszemu euttę $18.30 na rzecz 
rodaków cierpiących nędzę w Kró
lestwie; sumę tę wręczyliśmy p. T. 
Królikowi, Sekretarzowi generalne
mu Zjednoczenia, która to organi- 
zacyą akcyą we wspomnianej spra 
wie prowadzi.

Z poważaniem, 
Wydział Wykonawczy,

540 Nutie 8t.
Chicago, 9 lipca 1905.

Kolebka twórczości.

— Pierwszy wiatrak zoztił zbu
dowany w Hollandyi w r. 1439.

— Pieiwzze ałupy telegraficzne 
papierowe zaztozowane wipółcze- 
śnie w Japonii, jako łatwiejsze do 
przenoszenia, tańize i operniejzze 
ud złupów drewnianych. Słupy te 
zą właściwie grubemi rurami; mu- 
■zą one długo moczyć aię w ałonym 
ługu, gdyż w przeciwnym razie ata- 
łyby aię paitwą robaków.

— Nazwa „tramway” powitała 
z przedatawienia liter w nazwiaku 
D-ra Oatram’a. Wpadł on pierwazy 
na myśl, w połowie XVIII wieku, 
utycia siły pociągowej koni do wo
żenia ciężarów nz szynach. Te ozta 
tnie, aż do początku XIX atuleoia, 
były wyrabiane z drzewa. Po drew
nianych też azynaoh toczyły aig 
purwaze lokomotywy.

— Pierwłza kądziel aijg* «»• 
mierzohbj przeaiłośoi. Pierwszy zzś 
kołowrotek z deptakiem wynalazł 
w okolicich Brunawiku Jurgena 
Wattenmutl w r. 1530.

— Pierwazy cylinder. Według 
źródeł francuakkh, nakrycie głowy, 
zwane cylindrem, aięga roku 1769, 
o ozem świadczy obraz Karola Ver
na pt. “un moroyable on 1796”; 
Anglicy jednak dowodzą, iż cylin
der pozyikał prawo obywaielatwa 
w dniu 15 atycznia 1797 r., a jago 
wynalazcą był John Heszerington, 
który, przywdziawszy na głowę 
swoje cudactwo, wywołał takie 
zbiegowisko gawiedzi, że oddany 
zonal pod sąd za zakłócenie ponąd- 
ku publicznego. — Z powyższych 
dwóch dat pierwszeńitwo należy od 
dać franouzkiej, zz którą przemawia 
obraz Vernz. Od tego czzsu fasony 
Cylindra ulegały wielkiej zmianie, 
— wysoki śd ich dochodziła nieraz 
do nieprawdopodobnych wymiarów 
przeszło pół łokcia, albo tet siada
ła do czterech cali; również i skrzy
dła były to małe, to wielkie, to pła
skie, to zaokrąglone. Za materyał 
tłużył pierwotnie filc; w reku 1803 
zacięto używać pi śuiu jedwabnego. 
“Szapoklaki” ukazały się po raa 
pierwszy w Anglii w r. 1824, ale 
moda przyjęła je dopiero od roku 
1834 we Francyi.

— P.erwizy paletot zawdzięcza
my hrabiemu d’O say. Hrabia panu 
jąc jako król mody w Londynie, — 
wracał pewnego ratu z wyścigów 
śród ulewnego deazozu. Jockey za
pomniał płazzeza swojego pana i 
mododawcy groziło przemoczenie 
do zuchej nitki. Deszcz wzmagał 
zię s każdą chw.lą; nagle, hrabia 
spostrzegł marynarzz, — stojącego 
przed oberżą w grubej sukmanie, 
8*§gaj%oej d° k.lan. Skinął nań i 
kupił sukmanę za taką cenę, jak 
gdyby pochodziła od najpierwszego 
krawca w Londynie. W ciepłym 
przyodziewku hrabia pojechał da
lej. Gdy przybył do Londynu,—

deszcz przestał padać, a że była to 
godaina space:u w Hyde Parku, — 
przeto dandysi, ujrzawszy króla 
mody w lukmanie marynarza, jęli 
się zachwycać: “Co za pomysł!” 
„Jaka oryginalność!!” „Śliczne!” 
„Nieporównane!” itd. W kilka dni 
potem paletot zaczęto nosić w Łon- 
dynie, skąd moda nz swych potęż
nych skrzydłach rozniosła go po ca] 
łym świeoie,

— Pierwszy klub w Warszawie. 
Z powodu 75 letniej rocznicy istnie 
nia Resursy obywatelikiej „Kur. 
Warszawski” przypomina, że pierw 
sza tego roizaju instytuoya towa
rzyska o charakterze czysto klubo
wym powstała w Warszawie w dru
giej połowie 1774 r.

Kiedy teatr mieścił się w da
wnym pałacu Radziwiłłów, później 
namiestnikowskim, a obecnie zaję
tym na biura warszawskiego rządu 
guberniilnago, wówczas kompania 
teatralna dla powiększenia swoich 
dochodów utworzyła klub, do które 
go miały tylko wstęp osoby, zajmu
jące wybitne ztznowiskz.

Klub, świeżo utworzony nz wzór 
angielskiego Stowarzyszenia, mie
ścił się w Miłku pokojach pałacu ra
dzi wiłłowakitgo obok lokalu, zaję
tego na teatr, w którym, — prócz 
przedstawień w języku polskim, —- 
kiedy niekiedy dawano również wi
dowiska w jęiyku francuikim, oo 
wówczas było w wielkiej modsie.

Na liście założycieli klubu znajdu 
je się 25 osób, między któremi, c- 
bok najpierwsiyoh rodzin w ^’°1" 
see, figurują nazwisMa współcze
snych posłów cudze ziemskich.

Shładka członkowstwa wynosiła 
20 dukatów na rok. Od stolika przy 
grze członkowie opłacali 8 ałp-» od 
gier zaś hazardowych po 10 duka
tów. Członkowie cudsozfemicy o- 
płaoali miesięcznie po 3 dukaty-

Nowych członków mieli tylko 
prawo przedstawiać założyciele, — 
priyczem kandydaci podlegali se
kretnemu balotowaniu sa pomocą 
czarnych i białych gałek. Wię- 
kizofć głosów stanowiła o prajję- 
ciu lub odrauceniu kandydatury no
wego członka.

Uitawa owego klubu jest spisana 
w języku frarcuakim. Przytacza ją 
w całości A. Wejnert w „Staroży- 
tnośoiach Warszawy”.

— Pierwsza loterya u Rzymian. 
Loterye państwowe w daisiejszem 
znaczeniu nie były znane ani Gre
kom ani Rsymisnom. Jednak że coś 
podobnego egzystowało w czasie Ce 
sarstwa już za panowania Augusta. 
Monarcha ten lubiał podczas uczt 
rozsprzedawać, nz zewnątrz niczem 
n e różniące się bilety po jednej i 
tej samej cenie. Po otwarciu tych- 
ża, okaaywało się, że dają one na
bywcom prawo na różne przedmio
ty nie jedmkowej wartości, np. na 
100 monet złotych, na strój purpu
rowy, wykałaczkę dc zębów, kosz
towny obraz sławnego mistrza lub 
tet fuszerkę początkującego. Cesarz 
Heliogabal miał upodobanie w draż
nieniu swoich współbiesiadników, 
tak że jeden otrzymał 10 wielbłą
dów, drugi 10 much, jeden 10 fun
tów złota, drugi 10 funtów ołowiu, 
jeden 10 strusi, inny 10 kurzych jaj 
itp.

Root sekretarzem Stanów 
Zjednoczonych.

Oyster Bay, 7 lipca. — Elihu 
Root, który niedawno temu iło 
żył urzęd ministra wojny,został 
przez prezydenta nakłoniony 
do przyjęcia nominacji na se
kretarza stanu,na następcę zmar 
łego Hay‘a. Dziś dopiero ta 
nominacya zostanie podana do 
wiadomości publicznej.

Zyje z kulą w sercu.
New York, 7 Jipca.Wszyscy 

tutejsi lekarze są zmieszani nie 
zwykłem wypadkiem a miano 
wicie, ie Harvey Nowak żyje 
z kulą w sercu.

Nowak został dodcias kłetni 
z pewnym pasażerem na okrę 
cie postrzelony i kula utkwiła 
nau w sercu. Ranny znajduje 
się w szpitalu a lekarze tracą 
głowy nad tern jak Nowak mo 
że jeszcze żyć z zranionem ser 
cem.

Grand Rapids, Mich. 
Grand Rapids, Mich, 7 lipca. 
— 150 Włochów, pracujących 
na torze kolejowym, urządziło 
strajk ponieważ" zarząd kolei 
nie uwzględnił ich żądali powię 
kszenia płacy, btrajkierzy nie 
chcieli opróżnić wagonów kolei 
Grand Trunk,które im służyły 
za mieszkanie, a kiedy szeryf 
Carroll chciał ich usunąć gwał 
tern, Włosi rzucili się na niego 
i strzelali do podszeryfów. Obe 
cnie szeryf oblega Włochów i 
pragnie głodem zmusić ich do 
poddania się.
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Unii.
Zarząd Unii św. Józefa.

Wbny Ks. Proboszcz
Cezar Tomaszewski kapelan Unii, 

Jan Maron, Prezydent.
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Fr. Długoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholo, Kasyer.
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, i
And. Ratajewski, >Opiek. Kasy. 
Wład. Szeląg, )

Wszelkie korespondencye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI,
Róg Dickson & Hancock St. 

Pittsbubg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do:
ANDRZEJ KAŹMIERSKI,
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsbukg, Pa.

Zawiadomienie!
Niniejsiem zawiadamia 

się wssystkich członków 
■T Gwardyi Jana III Sobieikie
Tj go pod opieką Najświętszej

Radziny, te nassa Kwartal
na Spowiedź odbędzie się w sobotę 
dnia 15go Lipca a Komunia Święta 
w Niedzielę o godzinie 7:30 rano. 
A więc kaidy Gwatdziata obow;ęz> 
ny jest się atawió pod karę prawa 
konstytucji.

Z zzacunkiem
Fr. Zabłocki, Prez.

Zawiadomienie*
Tow. Serca Jezuiowrgaw parafii 

św. Wojciecha na South Side odbę
dzie zwoje miesięczne poziedzenie 
w przyzzłę Niedzielę ti. 16 lipoa.

Wszyscy członkowie maję się sta
wić bo są ważne zprawy do załat
wienia, i takie z Rodaków którzy 
jezzcze nie należę do Towarzyztwa, 
niech przybędzie a będzie mile przy 
jęty bo wztęp jest wolny.

Z uszanowaniem
Stefan Dombrowzki Sekr.

Zawiadomienie.
Rewiiya i rachowanie Książek fi

nansowych Gwardyi Rycerzy śgo 
Antoniego odbędzie aię w przyszłą 
niedzielę, to jeat dnia 16 L poa, 
o godzinie pół do drugiej po połu
dniu.

Komiaya ta zebrać aię ma w mie- 
azkaniu prezydenta Towarzyztwa 

..pod No. 3100 Brereton ave., w 13 
Wardsie.

Członkowie wyznaczeni do te; 
Komiayi powinni aię atawić na o- 
znaozony czas i miejsce wazyacy. 
Nieobecność podpada karze jedne
go dolara.

Z uszanowaniem
Antoni Łucznik, sekr.

Ignacy Szczepański, prez 

Gubernator pod aresztem.
Gubernator stanu Massachu 

setts, William L. Douglass, pę 
dzęcy w pobliżu Barrards Bay 
w Massachusetts zbyt szybko 
automobilem, — został przez 
konstabli aresztowany za zbyt 
szybką jazdą i stawiony pod 
kaucyą at do rozprawy sądo 
wej.

(Rozumie się, że nic mu nie 
zrób ą, — ale zawsze fakt aresz 
towania jest dowodem że w 
Amerjce jest więcej wolności 
obywatelskiej i równości wo 
bec prawa, — bo tu jak widzi 
my, zwykły konstabel, najniż 
szy urzędnik stanowy, może i 
poradzi aresztować samego gu 
bernatora, najwyższego w Sta 
nie urzędnika.

W starej Europie nikt by się 
na coś podobnego nie poważył. 
Ten gubernator Douglas jest 
szewcem z rzemiosła. — Dziś 
wprawdzie nie szyje już bótów 
bo dawno już jest milionerem 
ale w młodości był prawdzi 
wym szewcem i ubogim czło 
wiekiem. Później, pracą i zapo 
biegliwośeią dorobił się na po 
cięglu milionów,ma największe 

,może w świepie fabryki obuwia 
— został gubernatorem Stauu 
Massachusetts a może jeszcze w 
przyszłości zostać i prezyden 
tern Stanów Zjednoczonych! W 
starej Europie nigdy by zapew 
ne szewca nie dopujzezono tak 
wysoko!.... Pod tym wzglę 
dem to szewcom tu lepiej w 
Am: ry ce niż w Europie).

Wheeling, W. Va.
Donoszą tu dnia lOgo telefo 

nicznie, że w miejscowości 
Cowen, West Virginia, była na 
pociągu exkursyjnym straszna

bójka, między wycieczkowicza 
mi z Clarksburga a ,,Cow-boy- 
sami" cyrkusu ,,Texas Jacks 
Wild West Show“. — Dzikie 
cowboys czyli pasterze stepowi 
ubliżyli jednej kobiecie i strze- 
’ ali do innych pasażerów. Pasa 
żerowie też odpowiedzieli wy
strzałami z rewolwerów i ubili 
trzech bydlarków czyli cowboy 
sów.

Dynamit w Kansas.
lole, Kansas, dnia 10 lipca. 

— Dzisiejszej nocy zburzono 
dynamitem kilka salunów czyli 
karczem. Szkody wynoszą oko
ło 100,000 dolarów. (W stanie 
Kansas nie wolno wcale sprze
dawać wódki ni piwa; karczma 
rze jednak kpią sobie z prawa i 
sprzedają napoje, a potem re
gularnie płacą karę parę razy 
do roku. W lola, jak widać za 
brali się do nich temperencle- 
rzy i ,,usuwają" karczmy dy 
namitem!)

Natrona, Pa.
W nocy nad ranem dnia 10 

lipca usłyszał kupiec J. H. Tho 
mas, że do jego składu dobija 
ją się rabusie. Wstał więc z 
łóżka i krzyknął, aby się wyno 
sili; jakoż dobijanie się ustało i 
złodzieje odeszli a kupiec poło 
żył się spać. — Gdy już pono 
wnie zasypiał, usłyszał, że zno 
wu ktoś się do składu dobija i 
majstiuje przy zamku u drzwi 
frontowych.—Krzyknął kupiec 
i tym razem, aby sobie rabusie 
precz pdeszli, ale ci dobijali się 
dalej a nawet jeden wywalił 
drąg em okno i pakował się do 
składu! _ Kupiec widząc, że
to nie przelewki, wygarnął do 
rabusia z dubeltówki loftkami 
i na miejscu go uśmiercił! Inni 
rabusie uciekli a zastrzelony ra 
buś został w oknie, tak jak wła 
ził. Znaleziono przy zabitym 
papiery i listy z adresem John 
Molnar, więc tak pewnie się 
nazywał.

Kupiec Thomas zameldował 
o wszystkiem policy i i wcale 
go nie aresztowano. — Chwat 
chłop!....

Uniontown, Pa.
Martin Schultz, podobno po 

lak ze zmienionym nazwiskiem 
wracający od prtcy z koksiarni 
do domu, został okrutnie zamor 
dowany w miejscowości Conti
nental No. 1, o mile od Union 
town dnia ligo nad ranem. — 
Policya twierdzi że zabić go 
miał z zazdrości niejaki An 
drew Marliczak, do którego żo 
ny Szulc miał się zalecać.

Upały w New York.
W północno wschodnich sta 

nach panują od soboty okropne 
upały. W mieście New ork 
pada trupem na udar słoneczny 
do 20 osób, to samo ma miejs 
ce i w innych miastach.

Odważny chłop!
Aeronunta czyli balonista z 

rzemosła William Canfield,— 
puszczający się często za zapła
tę balonem, puścił się balonem 
w Bostonie w niedzielę z nieja
ką Mrs. Stafford, balonistką. 
Gdy pod chmurami coś się zep 
suło w balonie i śmierć im obu 
groziła jeżeliby balonowi nie 
ulżono, — Canfield z wysokcś 
ci 3,000 stóp rzucił się na spa
dochronie na ziemię, lecz spuś 
cii się tak nieszczęśliwie że 
spadł na dach domu, a z dachu 
na ziemię i połamał nogi.

Pani Stafford spadła z całym 
popsutym balonem na gruszę i 
złamała rękę.

Santa Cruz, California,
Zginęła tu nagłą śmiercią dn. 

9go niejaka pani Ch. Grey,słyń 
na w Ameryce z tego, że pod
czas wojny domowej w Stanach 
Zjednoczonych (1863) była jed 
nym z najchytrzejszych szpie
gów, służących Konfederatom 
czjli Południowcom.

Ona i mąż jej jechali tu bry- 
ciką na spacer i właśnie znajdo 
wali się na moście nad głęboką 
rzeką, gdy wtem nadbiegł pę
dem automobil, od czego koń 

pani Stafford tak się wystra
szył, że spadł z bryczką do rze 
ki, przyczem pani S. utonęła.

Wampum, Pa.
Zeszłej niedzieli, dnia lOgo 

ipca odbyło się tu poświęcenie 
nowego rzymsko-katolickiego 
tościoła pod wezwaniem św. 
Moniki

Obrzędu poświęcenia doko
nał biskup Canevin z Pittsbur- 
ga i stosowną wygłosił naukę. 
Jestto mieszana parafia, do któ 
rej należy i sporo Słowaków,— 
którzy w znacznej części do wy 
stawienia tego kościoła się przy 
czynili.

Okropna explozya.
Harrisburg, Pa dnia 9go lip 

ca. — Niedaleko New Cumber 
land miała dziś miejsce explo■ 
zya dynamitu przy rozsadzaniu 
skał pod budowę kolei. Rozer 
wanych zostało w kawałki aż 
9 robotników!

Między zabitymi było dwóch 
słowaków czy polaków, trzech 
włochów i czterech ameryka
nów. Kawałki ciała i wnętrzno 
ści znajdowano potem w odle
głości kilkusetk kroków od 
miejsca wypadku na gałęziach 
drzew, na płotach i na drutach 
telegraficznych!

Bunt marynarzy na amery
kańskim okręcie.

Na jachcie ,,Niagara"s okrę
cie spacerowym, należącym do 
bilionera Goulda, zbuntowali 
się w zeszłym tygodniu mary na 
rze z tego samego powodu co i 
marynarze na rosyjskim parcer 
niku Potomkinie, — a miano 
wicie dla tego że milioner ską
pił im na jedzenie. Oświadczyli 
oni kapitanowi okrętu, że o 
głodnym żołądku nie chcą słu
żyć.

Stawili się kapitanowi tak 
groźnie, że ten zemknął do swo 
jej kajuty a marynarze poszli z 
okrętu do miasta i więcej nie 
wrócili.

,,Bunt“ten miał miejsce gdy 
jacht stał na kotwicy w przy
stani Nowojorskiej.

Youngstown, Ohio.
Między Horwatami, pracują

cymi przy budowie kolei, przy 
szło »eszłej niedzieli przy pija
tyce do bijatyki. Dwóch z nich 
Majk Solasha i Peter Derlich, 
zostali pożgani śmiertelnie neża 
mi, a kilku innych zostało pora 
nionych mniej groźnie. Takie 
to skutki z picia piwa i wódki!

Cassini wraca do Rossy!.
Washington, D. O. dnia 9go 

lipca. Hrabia Cassini, rosyjski 
ambasador, wyjechał dz.ś osta 
tecznie z Waszyngtonu doNew 
Yorku, zkąd we wtorek, dnia 
ligo lipca odpływa okrętem do 
Europy, do Rossyi.

Byłonkonsuhm i ambasa 
dorem w Stanach Zjednoczo
nych przez siedra lat. Ambasa 
dorem będzie tu po Kassinim 
baron Rosen. Kassini będzie 
ambasadorem w Madrycie w 
Hiszpanii.

Reporterom opowiadał Kassi 
ni, że mu okropnie żal opusz
czać Amerykę, — tak bardzo 
żal, że mu się od żalu ściskają: 
serce i flaki.

Irwin. Pa.
Kompania węglowa West

moreland Coal Co. postanowi 
ła wydać w tym sezonie prze 
szło 60,000 dolarów na różne 
ulepszenia kopalni Export i 
Shafton.

W Export stawiają nowe szo 
py i składy (tipples) do łado 
wania węgla na wagony a iów- 
nież i w Shafton budują różne 
maszynerye itp.

Sharon, Pa.
,,Za twoje myto kijem cię 

obito", —powtarzać sobie bę 
dzie odtąd niejaki Majk Renak 
słowak w South Sharon, bo 
gdy w sobotę wieczorem bronił 
kobiety jakiejś przed bijącym 
ją mężem, tenże o mało co go 
nie zasfraelił. — Niejaki Koste 
nik, także, słowak wygrzmocił 

pięścią swą połowicę a gdy ta 
uciekła do domu Renaka, Kos 
senak strzelił kilka razy przez 
drzwi do mieszkania Renaka a 
jedna z kul przeleciała Renako 
wi tnż pod nosem!

Kosteneka wziął szeryf do 
ula.

Burze w Texas.
Forth Worth, Texas, dnia 

6go lipca. — O ile dziś już wia 
domo, to trąba powietrzna (tor 
nado) jaka przeleciała wczoraj 
wczoraj po południu nad częś
cią powiatu Montague County 
zrządziła czkody na 200 tysię
cy dolarów. Ludzi zostało u- 
śmierconych 36 a poranionych 
około 60.

Tornado spuścił się na zie
mie w okolicy osady Nocona o 
3:30 po południu w postaci 
kręcącej się lejkowatej chmury 
niebiesko-zielonego koloru, — 
•a zajął przestrzeli ziemi'*ha 3 
mile szeroką a 15 mil długą. 
Wszystko cp było na drodze 
tej wichury zc stało obalone, 
drzewa i budynki, a zboża zo
stały albo z ziemi powyrywane 
lub wbite i wtłoczone do błota 
Setki głów bydła zostało poza 
bijanych lub pokaleczonych.

Nowy wynalazek,
W sprawie ułatwienia prze

kopania kanału międzyoceano- 
wego na Panamie, pisze chica 
goski f,Interocean" co następu 
je:

Mikołaj Drawski (może po 
lak ?), zamieszkały w mieście 
Le Sueur w Minnesocie, wyje
chał z polecenia rządu do Pana 
my z kilku pomocnikami, za
brawszy ze sobą różne maszy
nerye swojego wynalazku, ma 
jące ułatwić kopanie kanału. 
Drawski nie będzie kopać ziemi 
ani rozsadzać skał, lecz będzie 
to wszystko za pomocą niez
miernego gorąca palił doszczęt
nie na gar, — tak że nie będzie 
potrzeba żadnej ziemi ni skał 
wywozić, —.bo za pomocą te
go wynalazku ulotiią się one na 
miejscu w powietrze! Jeżeli do
świadczenia te się udadzą, to 
kopanie kanału dokonane zosta 
nie w bardzo krótkim stosun 
kowo czasie. Rozumie się, że 
wynalazek ten jest trzymany w 
tajemnicy i tylko tyle wiadomo 
że olbrzymie dmuchawki dąć 
będą niezmiernie silnie gorą
cym nadzwycztj płomieniem w 
skały lub w ziemię i natychmia 
stewo zniszczą je doszczętnie i 
całkowicie a szybko usuną. Ma 
to być sposób podobny do tego 
jak gdyby np. na kawał lodu 
dmuchano tak gorącym powie
trzem lab płomieniem, że lód 
na miejsca zamienia się w parę 
i zupełnie znika.

Do Bieguna.
Słynny podróżnik amerykań 

ski, porucznik Peary, który 
odprawił już kilka podróży po 
morzach północnych, by do
trzeć do bieguna północnego 
(North Pole) wyruszył znów 
w tym tygodniu w podobną 
podróż z New Yorku parowcem 
,,Roosevelt". —Podróż może 
się przeciągnąć do kilku lat sto 
sow nie do okoliczności.

Skandale rządowe.
W ministeryam rólnictwa w 

Waszyngtonie odkryto nowe 
skandale, a mianowicie, że urzę 
dnik Holmes sprzedawał drogo 
trustom zbożowym sprawozda
nia o żniwach i możliwych uro
dzajach, przez co trustowicze 
wiedzieli jakie wyduszać ceny 
z farmerów i drobniejszych spe 
kulantów.

— Niesłychane skandale, a 
coraz to nowe wychodzą na jaw 
w sprawie towarzystwa aseku 
racyjnego Equitable. Dyrekto
rzy rozkradali fundusze na le
wo i na prawo. Wszystko dzia 
ło się bezprawnie i kilku ludzi 
gospodarowało bezprawnie, na- 
pychając swoje kieszenie. Jed
nym z najbardziej skompromi
towanych jest senator Depew. 
Obecnie czynione są gorączko
we usiłowania, ażeby całąspra

wę zatuszować, chociaż oskarży 
ciel stanowy Jerome odgraża 
się, że wytoczy śledztwo kar
ne.

W arsenale Schuykill wykry 
to olbrzymie nadużycia. Leży 
tam sto tysięcy mundurów zu
pełnie bezużytecznych, za które 
jednak pieniądze już zapłacono 
Roosevelt nakazał śledztwo i za 
razem wstrzymał wydane już 
kontrakta na dostawę dwustu 
tysięcy par spodni. Budlerka 
kwitnie wszędzie w najlepsze.

Uniontown, Pa.
W kopalni węgla Taylor 

Coal Co., sześć mil^od Union
town, miała miejsce ęxplozya 
dynamitu dnia 6go. Zabitych 
zostało pięciu górników.

Strajk woźniców w Chicago 
trwa dalej.

Chicago, 111, 11 lipca. — 
kompanie expresowe będą mo
gły bez opozycyi swych unij
nych woźniców rozsyłać towa
ry do firm strajkiem dotknię
tych i zastosować się tym spo
sobem do zakazu sądowego wy 
danego przez sędziego Hołdo 
ma. N;e ma obawy, by w sku
tek tego kilkuset woźniców na 
rażonych było na wydalenie, 
lub. zechciało strajkować. Na 
zgromadzaniu woźniców ekspre 
sowych, które się odbyło pn 
274 Madison ul. przedwczoraj 
po południu, uchwalono, nie 
robić co do tego trudności. — 
Debaty były dość ożywione, 
ale u większości radzących prze 
ważyło zdanie, że kompanie 
ekspresowe zachowywały się 
uprzejmie w obec nieunistów i 
nie należy robić im trudności.

Różne unie woźniców na 
swych zgromadzeniach ciągle 
radzą nad zasilaniem fundu zu 
wsparć. Rozwoziciele węgli ze 
brali * swych członków 1,000 
dolarów; rozwoziciele frachtów 
4000 dolarów. Woźnice wozów 
do przeprowadzania sprzętów 
domowych (vans) uchwalili,by 
każdy z nich tygodniowo wpła 
cal 1 dolara do funduszuwsparć 
na czas strajku.

Bójki wskutek strajku: — 
38 letni Charles Kopeck, 2945 
Butles str. został przed wczoraj 
w skutek kłótni o strajk pos
trzelony przez 40'letniego Ed
warda C. Wagnera, tymczaso
wego polieyanta, zam. on.2921 
Butler str. Strzelanina odbyła 
się przed szynkiem na rogu Ca 
nal str. i 30 ulicy. Kopeck ude 
rzył Wagnera kijem bilardo 
wy w, a polieyant strzelił i tra
fił Kopecka blisko serca. Ra 
nionego, którego uważano za 
zabitego, gdyż stracił był przy 
tomneść, zawieziono do przed 
siebiorstwa pogrzebowego — 
gdzie jednak przyszedł do sie
bie, usiadł i zapytał się co się 
stało. Zawieziono go później 
do szpitala Mercy i zdaje się,ze 
wyzdrowieje.

W czasie posiedzenia pew
nych unij woźniców pn. 274 
Madison str. przed wczoraj w 
oddaleniu jednego bloku od 
owej sali posiedzeń, czterej lu 
dzie napadli na Elmera S. For 
de, woźnicę niunijnego i obili 
po prawie do nieprzytomności. 
Kiedy go znaleziono miał jed 
no ucho niemal zupełnie urwa 
ue. Zawieziono go do szpitala 
powiatowego.

Posłuchania.
Po południu JE. ks. Arcybiskup 

udzielał posłuchania zarządowi Pol- 
sko-Riy miko-Katolickiej Federa- 
cyi, zarządowi Pol. Rx. Kat. Zjed. 
pod opieką Najał, Strca Jeauia, za
rządowi Zjednoczenia pod opieką 
Matki Boskiej Częstochowskiej i 
zaraądowi Związku Narodowego 
Pol. Przedstawiciele Federaoyi i 
Zjednoczenia odczytali Jego Exoe- 
knayi memoryały, a zarząd Zjedno
czenia p. o. N. S. J. • fiarował Jego 
Exoelenoyi godność członka hono
rowego tej organizacji.

Zarząd Związku Narodowego opi 
■y wał dostojnemu przedstawicielowi 
Kościoła iwą działalność, tłćmaoząc 
lig z niektórych zarzutów, czynio
nych tej organizaoyi przez „wrogi 
jej obóz.” Jego Exoeknoja przyjął 
panów związkowców prawdziwie po 
ojcowsko, uważając sam fukt, że

ro go Disao 50 albo 100 zaproszeń?
Na ślub i to w czasie, kiedy każda chwilka narzeczonych 
jest zajęta przygotowaniem się do tej uroczystości, jeżeli 
za tanie pieniądze można dostać drukowanych tyle, ile po
trzeba, bez pracy i kłopotu? Przyjdźcie do drukarni

WIELKOPOLANINA 
a pokażemy wam rozmaite bardzo gustowne gatunki pa
pieru na zaproszenia weselne do wyboru. Na żądanie 
redagujemy zaproszenia bezpłatnie.

56 Cwentp Second Street.

- '<■< ł

panowie ci uznali zs rzecz potrzebną 
prosić przedstawiciela rzymsko- 
kłtcliohiago Kościoła o posłuchanie 
i tłómaozyli aię ae swego postano 
wienia przed wysłannikiem Raymu, 
zi znamienny objaw Ich dobrej wol: 
praoowaiia nadal z prawdziwym 
pożytkiem na naszij niwie narodi - 
wej.

Posłuchania miały aiesztą chara- 
ktar poufny, co nai zwalnia od obo 
wiązku naszego rozpływania się o 
nich. (Dz. Ch.)

JE. ks. Arcybiskup Symon 
zwiedza straż ogniową.

Dnia 7 hpoa na obiedsie u Wiel. 
ha. G cnzowsą.ego, proboszcza par. 
św. Woje echa był takie mayor 
miasta Ch esgo, Elward Dunne. 
Nie bawił on długo na plebanii, bo 
iaraz krótko po cbiedzie musiał 
śpieasi ć do miasta. Będąc jeszcze 
na plebanii p. Dunne zapytał, czy by 
JE. k«. Arcybiskup nie przypatrzył 
•ię chioagoakiej straty pożarnej. 
JE. nie odmówił, przeciwnie—znaj 
większym zaciekawieniem ohciał 
wid sieć to, ciem się miasto Chicago 
przed całym światem szczyci. Ma
yor wróc.ł do miasta i stamtąd przy 
słał kapitana straty, aby JE. towa
rzyszył. O godzinie 1:45 po poł. 
nadjeihał kapitan w bryczce i za
brał z sobą JE. na stację straśy po- 
żarnej przy ulicy 21ej blisko Ash
land ave. Inti goście poszli na sta- 
cyę pieszo.

Z polecenia mayora urządzono 
dla Jcg > Excelencyi fałszywy alzrm 
aby mógł widzieć jak prędko się 
nasi strażacy uwijają. Zadzwonił 
gong: strażacy szalonym pędem spu 
sscaają'się z drugiego piętra po ru
rach mosiężnych, konie same wycho 
daą za stajni i stają przy sikawce, 
szory spadają automatycznie na ich 
grzbiety—gotowi wyjeżdżają z szo
py. Przyozepiaiąc wąż, jut mają 
parę i pompy są w pełnym biegu.— 
JE. ki. Arcybiskup nie mógł się 
temu nadziwić. Nie ubiegła nawei 
minuta czasu a sikawka rzucała na 
ulicę ogromny strumień wody.

Następnie JE. udał się na paro
wiec pożarny,—kiięży i kilku świe
ckich zawiozła patrclkz na miejsc*.

Całe towarzystwo wsiadło na pa
rowiec, odwiązano liny i parowiec 
puścił się w górę rzeki. Tu puszczo 
no w bieg wszystkie pompy. Cztery 
ogremne strumienie wody wzniosły 
aię w powietrze. Następnie przy
czepiono jedną sikawkę —- cały pa
rowiec drgał konwulsjjnie od nie 
zmiernie szybkiego biegu maszyn 
parowych.

JE. ks. Arcybiskup Symon podzi 
wiał technikę amerykańską, która 
przewyższyła o całą głowę wszelkie 
podobne rzeczy istniejące w Euro
pie.

JE. wrócił na plebanie o godzinie 
3, a księża przyjechali patrolką.

Z podróży Arcybiskupa ||
Symon*

Beaver Dam, W.s., 8 lipca. —
Najprzew ks. Arcybiskup Symon 

był wczoraj gościem tutejszej para
fii św. Michała, której probe szozem 
jest ks. Wenta. Na atacyę kolejową 
przybjł o godzinie 6:25 wieczorem 
pociągiem Chicago, Milwaukee and 
St. Paul. Na spotkanie jego wyszły

25;<ProG6nLowd zniżka ■> 25%
Cen na wszystkich Ubraniach Wiosennych i Letnich w składzie

1321-25 l®E;ISIJXr Ay£.
110 we garnitury pójdą teraz po  $7 50 
$8-we garnitury pójdą po  $6.00 
$6 we garnitury pójdą po ......................................................... $4.50

Przyjdź, obacz towar, a przekonasz się każdy, 
że ogłaszamy zawsze same prawdziwe fakta.

MARKS (dawniej Glukoff Co.) 1321>23-25 Penn Avenue.
Pieniądze wracami jeżeli z towaru niezadowolony, 

2

3

4

5

Takie same warte po 
11.98, pójdą po  
Dziewczęce, strojne 
wstążkami kapelusze, 
warte po 98c, za 49c
Takie same warte po -> Qr
75c, pójdą po.............. yOC

BERHARDFS,
1313-15 Carson St.

Półowa 
Pieniędzy 

wystarczy w tym ty 
godniu na zakupno 
wielu towarów. To 
jest prawdziwa zniż 
ka cen, bo ceny mu- 
sieliśmy zniżyć, aby 
się towaru pozbyć.

Garnirowane Kapelusze Dam 
skie; 300 ich pójdzie po pół 
ceny kosztu.

Kapelusze warte po <6-. 
$4.98, pójdą po....
Kapelusze warte po (h . „ p. 
$3.90, pójdą po.... 'P * • 7 z 
Kapelusze warte po 
$2.98, pójdą po.... 7

Gotowe Garnitury 
Damskie po pół ceny 
Garnitury warte po <b_ 
$15, pójdą po. .... T / •) 
Garnitury warte po 
$10, pójdą po  -LKJ

Lekkie Spring Jac- <b_- „„ 
ket warte $10, po Pj •LRJ 
Lekkie Spring Jac- 
ket warte $5, po.. ^P-ź-)U 
Lekkie Spring Jac ę , ._
ket warte $2.98, po * ’Ąy 
Trochę pobrudzone, 
długie płaszczyki Ba 
by Coats, warte po . „ „ 
$3.98, pójdą po.. 'P * •77

99c 

ZMIJECZNIK.

Nijikuteciniejsiy i najlepszy środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bolowi gardła i Kur
czom.

LEKARSTWA POLSKIE
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

SPIS I CENY POLSKICH 
LEKARSTW.

Które można dostać u każdego sstor-
nika.
Egluterru No 1........................................................26e

 

Egiuterro No Z...................................................... 6Oe
Żmijeoznik.............................................................. ..
Krople Maciezne................................................... ..
Maść Niedźwiedzia 2ga 
Trojanka ...........   jje
Liniment.dla Dzleei......................................  B5o
Lekarstwa na Kasze. Ostry tse 
Lipowy Balsam na Płuca 25* 
Anty-Łazon dla Dzieci 2Sc 
Proszki od Robabćw dla Dzieci 26c 
Proszki od Robakftw dla Dorosłych ....85c 
Woda od bolenia ócz............................................. gsc
Ognioclgg na oparzellzne ...Sc 
Krople Żołądkowe 250 
Lekarstwo tu zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych................................................yjo
Nowa Kuracya Reumatyzmu S8.50 
Lekarstwo na Niestrawność soc 
Proszki na uśmierzenie Bólu Głowy 10c 
Krople na Ból Zjbów  
Maść przeciw psudn i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia &0e 
Lekarstwo na uspokojenie dzieci 25e 
Lekaratwe odciski esyli odgnlotki ite 
Gryp-Klur |1,26 
Włos-Oobron  
Prostki na Wjtrobj 35© 
Rgkosiek.................................................................. 2Sc
Kinder Balsam 2Sc 
Krople Bobrowe  
Łagodnik *1.00 
Odnowiciel Krwi *2.00 
Nerwocisz.............................................................11.00

SPECYALNE LEKI przyrządzam podług do
kładnego opisu choroby. Załączcie 2o markg 
pocztowy i piszde do

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, PA.
Na każd$ okolice, gdzie jesaose niema potrzeba 
mi dobrego Agenta w celu rozpowszechnienia 
Żmljecioika i Lekarstw Polskich. — Piracie po 
warunki

wssystkie katolickie towanyitw* 
s Beaver Dam, Kompania K. 2go 
regimentu W. N. G. na ciele orkie
stry i odprowadsono go w wspania 
łym pochodsie do kościoła św. Mi
chi ła. Ta w asystencyi tutejsiych 
księży Arcybiskup odprawił Nabo
żeństwo 1 wygłosił katanie. Do 
Beaver Dam priyjechał w towa 
riystwie swego prywatnego sekre- 
tarsa i kilku księży s Milwaukee. 
Diiś wieciorem wyjedsie do Wino- 
dc, Minn. 
Gwardya Narodowa w Camp 

Douglas.
Oddalał A. i lisa baterya gwar

dyi narodowej stanu Wisconsin

wyjechała dnia 7 lipca wieczorem a 
Milwaukee do Camp Douglas koleją 
Chicago, Milwaukee and St. Paul. 
Reista gwardyi międsy któremi 
hędiie się snajdowała kompania K, 
oiyli gwardya Kcściueiki, wyjecha
ła s miasta 8 lipoa rano specyalnym 
pociągiem. Kompanie będą pod 
komendą generał* Otto Falk.

Gen. Charles King wyjechał do 
Camp Douglas 7 lipca.

Regiment powstanie w oboaie do 
14 lipo*. Popis w strzelaniu będaie 
główną saletą tegorocznego obozo
wania, gdyż najlepsi strzelcy będą 
upoważnieni de brania udziału w 
popisach narodowych Sharpshooter! 
w New Jersey w przyeiłej jesieni.

^
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Placówka,
- POWIEŚĆ —

BOLBSLAW PRUS
(ALEKSANDER GŁOWACKI.)

(Powieść współczesna, opisująca jak zacny polski wieśniak jest najle 
pszym stróżem polskej ziemi, jak silnie jej się trzyma i jak 
nierad ją niemcom oddaje, choć oni zapłacili by mu jaknaj- 
drożej).

(Ci^g dalszy).
— Ależ niech bierze w dzierżawę ten kawałek ł^ki! zawo

łał dziedzic. Przynajmniej nie będę miał z nim awantur o szko
dy w sianie, a zresztą jest to najuczciwszy chłop we wsi.

Panowie wci^ż rozmawiali po francutku, więc Ślimaka aż 
mrowie przechodziło na myśl: co oni układają przeciw niemu? 
Już gotów był wrócić do domu z niczem, byle tylko prędzej 
zejść im z oczu.

Dziedzic wysłuchawszy relacyi szwagra, zwrócił się do 
chłopa.

— Więc chcesz, spytał go, ażebym te dwa morgi ł^ki nad 
rzek$ wypuścił ci w dzierżawę?

— Jeżeli łaska jaśnie pana, odparł chłop.
— I żeby nam jaśnie pan choć ze trzy rabie opuścił, dodał 

szybko Jędrek.
Ślimakowi wszystka krew ociekła do serca,a państwo spoi 

rżeli po sobie.
— Cóż to znaczy? — spytał pan. Z. czego ja mam opuścić 

trzy ruble?
Chłop machinalnie sięgnął ręką do rzemienia, ale opamię

tawszy się, śe w takiej chwiii nie może zbić Jędrka, wpadł w 
desperacyę i postanowił, oJrazu powiedzieć całą prawdę

— A, jaśnie panie! zawołał, niech jaśnie pa i tego hycla 
nie słucha! Było panie tak, że mi baba okrutnie głowę suszyła, 
jako nie umiem się targować i nakazywała mi, żebym chtć ze 
trzy ruble wytargował na łące. No, a teraz ten ku idei taką mi 
rzecz zrobił, że aż wstyd!....

— Przecie matnia powiedzieli, żebym was pilnował i żeby 
Smy oboje jaśnie państwa w nogi całowali, to coś opuszczą,tłó- 
maczył się Jędrek.

Wobec tego Ślimak już całkiem zapomniał języka, ale pań 
stwo zanosili się ze śmiechu.

— Oto masz, mówił znowu po francuzku dziedzic do swe
go szwagra, oto masz chłopa. — Tobie ze swe ją żoną rozma
wiać nie pozwoli, bojąc się, żebyś jej nie zbałamucił, ale sam 
bez niej kroku zrobić nie może. Żebyś ma zaproponował naj
świetniejszy interes, nie wykona go bez sankcyi żony, czy też 
nie zrozumie bez jej wyjaśnień

— Bardzo dobrze! Tak być powinno!  potakiwała 
pani, zasłaniając twarz batystową chusteczką. Wyborni są ci 
chłopi .. . — Gdybyś ty mnie tak słuchał, dawno już sprzedali 
byśmy tę nudną wieś i uciekli do Warszawy!

— Mój drogi, nie róbte chłopow idyotami, zaprotestował 
szwagier.

— Nie potrzebuję robić, oni już są idyotami. Nasz chłop 
składa się z żołądka i muskułów,bo rozumu i woli zrzekł się n* 
benef.t swej żony. Ślimak należy do najsprytniejszych chłopów 
we wsi, a przecież w tej chwili słyszałeś dowód jego wielkiej 
głupoty.

— Ależ
— Żadnegoalet mój chłopomanie. Jeżeli chcesz, mogę cię 

jeszcze raz przekonać, że to są osły.
— Ależ mój drogi....
— Przepraszam c:ę,' przerwał dziedzic, za chwilę sam zoba 

czysz, gdzie chłop ma rozum.
I zwrócił się do Ślimaka,który z najwyższym niespokojem 

oczekiwał skutków wesołej, a tak niepojętej dla niego sprzecz 
ki.

— Więc, mój Józefie, to żona kazała ci, ażebyś wziął ode 
mnie łąkę w dzierżawę?

— Jużci tak, jaśnie panie.
— I żebyś się dobrze targował?
— Jużci tak. Co prawda, to prawda.
— Wiesz Ślimak, ile Łukasiak płaci mi rocznie za morgę 

łąki?
— Gadał, że dziesięć rubli.
— Więc ty powinieneś płacić dwadzieścia rubli za dwie 

mdrgi?
Chłop zamyśl ł się i rzekł po chwili:
— Zawsze się to jaśnie pan zmiłuje
— I choć ze trzy ruble opuści?..... — pcchwycił dz’e 

dzić.
Ślimak umilkł zawstydzony.
— Dobrze, rzekł dziedzic, opuszczę ci trzy ruble i bę 

dziesz mi płacił tylko siedmaśc’e rubli rocznie. Czy jesteś kon- 
tent?

Chłop schylił się do ziemi, a nie mogąc dosięgnąć nóg 
dziedzica, uścisnął sztachety; lecz na jego twarzy, zamiast zado
wolenia, malowała się niepewność.

— Coś jest, myślał Ślimak, że on się nie targuje? Już ja 
widzę, że ten szwagierek cosik zmajstrował!....

Głośno zaś dodał:
— To niech jaśnie pan jeszcze uczyni łaskę i wtźmie ode 

mnie z* datek. Właśnie dała mi moja dziesięć rubli, a resztę, 
powiedziała, żebym odniósł jutro.

Wydobył z za sukmany węzełek,z niego dziesięć rubli — i 
wręczył dziedzicowi.

— Za pozwoleniem, przerwał dziedzic, pieniądze wezmę 
późuiej, a teraz zrobię ci propozycyą. Czy pamiętasz, ile mi za 
morgę łąki zapłacił w zeszłym roku Grzyb?

— Osiemdziesiąt rubli.
— I prócz tego zapłacił rejenta i geometrę, czy tak?
— Święta prawda.
— Otóż słuchj. Ja, te dwie morgi łąki, które chcesz diier 

żawić, spjzedam ci po sześćIziesiąt rubli, więc o dwadzieścia 
rubli taniej aniżeli Grzybowi. Jeszcze zrobię lep ej. bo — nic 
nie wydasz ani na geometrę,ani na rejenta. Ale wiesz pod jakim 
warunkiem?

Chłop pokornie wzruszył ramionami.
— Pod tym warunkiem, żebyś zdecydował się sam, zaraz, 

nie pytając żony. Uważaj więc1 zapłacisz sto dwadzieścia rubli

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty 
siące osób z Rup 
tury, więc i cie 
bie wyleczę.

zauwa-

5-ta WYCIECZKA DO VIRGINII

Philin Kunze1 Ullip lYllllAV, SKŁAD BZEZNICU

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cię nie wy 
leczy.

STRACONE SIŁY 
siły męzkie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych nawądów ciała 
i mgzkości prsywracam 
do normalnego stanu w 

Krótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczg bar

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczg w 15 dnitch 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczg 

skutecznie i prędko 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości leczę 
w bardzo krótkim osasie

Salun i Restauracja.
Smaczne wina, wódki, cygara i t. i 

Zawsze świeże piwo 
i wyborne przekąski 

Dobra obsługa przedewszystklsn, 
1901 PBHH AVB.

Pojedziemy znów. Jedzcie z nami Niech każdy przekona się.
Wszyscy cl co zamyślają kup 6 sobie farmę ni ca stawią się dnia 17 Lipca w 

poniedziałek na stacyi kolei Baltimore & Ohio w mie cie Baltimore, Md od g dz. 
9 ej rano do 2-ej po południu, gdzie czekać :ca bęiziemy i społem pojedziemy do 
Virginii oglądać taimy. Prosimy pamiętać że w Baltimore są aż trsy wielkie sta- 
cye ko ejewe [Depots] w.ęc aby nie zabłądz ć, — każdy taki ma s g stawić aa sta 
oyg „Cant den Depot” między 9 rano a z po południu Ci co mieszkają daleko od 
Baltimore, a bliżej Pittsburgh, 1 mają ochotę tam pojechać,—n eon raczą się zgło
sić do ni.ej podpisanego Jana Jelinek, 1116 Pine Alley Braddock Pa a ten wszys 
tko lepiej objaśni, Z Braddock wyjedziemy J6go Lipca o 9 wlecz.

Ci zaś co mieszkają wNew Yorrui okolicy aieoh sigstawią do bióra 81ov. w Am 
pod No. 198 East 10th street, New York, o godz. 8ej rano dnia 17go Lipca zkad- 
wyjąda do Baltim ne a z Pa timere społem pojedziemy do Virginii.

cJZŁTJ JELINEK § ©OiytJeJJYIW,
1116 PINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

FILIA: “Slovak w Amerike 198 E. 10th St., New York City.

2005 PENN AVENUE.
W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym oraz w 
grocerni znajdziecie zawsze świeże wędliny, sło
ninę, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jaki wl 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

IGNACY OSTROWSK’

ZAWIADOMIENIE. Mój ofls mieści się obecnie
p. ti. 614 Penn Ave , drugie piętro od frontu.

Choroby Mężczyzn
Jedyny specyalista chorób męzkich w mieście Pittsburgu* 

który może rozmówić się po polsku.

614 PENN AVENUE.
Godziny oflaowe; Od 9aj rano do 9ej popołudniu w dni powszedne.

Niedziele: Od 9ej rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w Pittsburgu cd 15lat 
wtem samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, niemiecku i słowacku 

od leczenia Ruptury.
Rooms 201 — 202 drugie piętro, New Warner Building, 

631 AVEJ., PITTSBURG, L<A
Gcdsiny ollsowe: od 9 r. do 4.30 po połud. od 6 do 8.30 wieos. W Niedziele od 1—4 popol

,, 2.00
„ 2.50
„ 3.00

$2.25 i wyżej 
2.25 „

2.00 ,,
2.00 ,,
1.50

leczg na stale bez 
. .  , , , , ’ noża”' i bez boles-
i inne podobne choroby nej operacyt 
Książka nr 1 o Ruptune i Hydrocele 
Ksią ka nr 2 o Vancoce e.
Książka nr. 3 o Hemoroidach i innych chor.

Ceny umiarkowane.

Oto kilka naszych cen:
3 letnia Old Ray lub Kor- 

nowa wódka, galon $1.50
5 letnia ,,
6 letnia ,, 
8 letnia ,, 
Torkoiy od 
Śliwowica ,, 
Brandy ,, 
Arak ,, 
Kimmel ,, 
Blakbery win > 1.50 
Port wine ,, 1.50 
Sherry wine 1.50

za łąkę, która wtita więcej niż sto sześćdziesiąt,zyskasz na czy 
sto citerdzieści rubli, ale.... decyduj się natychmiast. Jutro 
a nawet dziś wieczorem, kiedy naradzisz się z żoną, już na tych 
warunkach nie ay r/j-dam.

ślimakowi błysnęły oczy Zdawało mu się, że teraz dopie 
ro odkrył natmę zmowy, wymierzonej przeciwko niemu.

— Dziwny kaprys tracić czterdzieści rubli na n'c! odezwa
ła się pani po francuzku.

— Bądź spokojna — odparł mąż. Znam ja ich
— No i cóż, zwrócił się do Ślimaka, kupujesz łąkę bez po 

radzenia się żony ?
— Kiej to nie ładnie, — odpowiedział chłop z obłudnym 

uśmiechem. — Przecie jaśnie pan, a i to naradza się z jaśnie pa
nią i jaśnie paniczem, nie dopiero ja.

— A widzisz? rzekł dziedzic do szwagra. — Czy on 
nie jest skończonym idyotą?....

Panicz przez sztachety poklepał po ramieniu Ślimaka
— No, mój przyjacielu, sgódźże się natychmiast, a zrobisz 

panu grubego figla.
— On już kupił, rzekł do szwagra.
— Kupujesz, Józefie? Dajesz rękę na zgodę? spytał dzie 

dzic.
— Albo ja głupi! pomyślał chłop, głośno zaś dodał:
— Kiej kupować przez żony, jaśnie panie, to nie ładnie..
— I nie namyślisz się?
— Kiej bardzo nie ładnie, powt-rzał chłop, kontent, że 

pan nastręczył mu tas doskonałą wymówkę.
Chłop udawał zasmuccnego, ale uparł się i ani myślał ku. 

powaĆ łąki.
— No, więc w takim razie wypuszczam ci łąkę w dzierża

wę. Daj mi twój zadatek, a jutro przyjdź po kwit.
— Masz chłopa, panie demokrato! — rzekł do szwagra, 

który tymczasem gryzł paznokcie.
Ślimak zapłacił dziesięć rubli, państwo pożegnali się z nim 

i odeszli. Widząc,że juz nie patrzą, chłop obrzucił ich ognistem 
spojrzeniem i wzburzony począł szeptać do siebie:

— Ehej! chcieliśta chłopa oszwabić, ale ma on swój rozum 
ma!.... Pewniakiem już w tym roku, jak mówił Grochowski, 
będą nam dodawali gruntów i dlatego pilno im sprzedać!.... 
S:o dwadzieścia rubli za taką łąkę, co warta ze dwieścię  
Głupiemu gadać, nie mnie Ale dobre i sto dwadzieścia, 
kiedy przyjdzie oddać darmo.

— Cosik szlachta tęgo kręciła, niech ich tam!  
żył Jędrek.

— Cicho bądź, — zgromił go ojciec, w duchu dodał;
— Nawet hołociuch, a i to poznał się, że kręcą  
Nagle nasunęła mu się inna uwaga.
— A może teraz nie będą rozdawali gruntów, tylko pań

stwu taka fantazya strzeliła, żeby mi tanio sprzedać?
drobiło mu się gorąco. W tej chwili chciał wołać za pań 

stwem, rzucić się im do nóg i błagać, ażeby mu choć za sto 
trzydzieści rubli oddali łąkę. Ale państwo byli już w połowie 
ogrodu. W tem odłączył się od nich panicz i znów przybiegł do 
chłopa.

— Kupujże tę łąkę! mówił zadyszany. Szwagier jeszcze się 
zgodzi, tylko go proś.

Na widok nit m łeg) panicza, w Ślimaku zbudziła się po 
przedn a nieufność.

— Kiej bez żony kupować nie ładnie — odparł uśmiecha 
jąc się.

— Bjdlę! — mruknął gniewnie panicz i zwrócił się do 
dworu.

Łąka przspadła.
— Czego jeszcze stoicie, tatulu? nagle zapytał Jędrek, wi

dząc, że Ślimak oparł się o sztachety i duma.
— Bj nie wiem, czy dobrze zrobiłem, żem nie kup ł za 

sto dwadzieścia rubli ouej łąki? mruknął chłop.
— Goście mieli źle robić, kiedy za siedemnaście rubli ma 

cie to samo?
— Ale zawdy łąka nie moja.
— Jak rozdadzą grunta, to będzie wasza.
Ślimaka ucieszyły te wyrazy. Jużci— myślał, musi bjć 

prawda z tem rozdawaniem, kiedy nawet hołota o niem sobie 
gada. i

— Chodźta chłoycy do dom! rzekł głośno. Wracali w mil
czeniu Jędrek spoglądając ukosem na ojca, żywił w sercu ja 
kieś złe przeczucia, a Ślimaka trapił niepokój.

— Psie wiary szlachta! szeptał chłop, zaciskając pięści, ’ 
człek nigdy nie zmiarkuje, kiedy oni łgą, a kiedy mówią praw 
dę.......... Rychtyk jak z żydami. '

W połowie drogi chłopcy wyrwali s;ę naprzód, bo byli 
mocno głodni. — Gdy zaś Ślimak wszedł do chaty, zipytr.ła go i 
żona: '

.— Co tu gada Jędrek, że chcieli sprz?dać ci łąkę za sto : 
dwadzieścia rubli?

— Jużei cheieli, ale przezto, że boją się nowego rozdawa 
nia giuntów, odpowiedział nieco strapiony.

— Ja też zaraz powiedziałam Jędrkowi, że albo szczeka, 
albo jest w tem jakieś szachrajstwo. Ktoby zaś oddawał za sto 
dwadzieścia rubli taką rzecz, cc warta ze dwiećcie?

Chłop, rozebrawszy się, zasiadł do obiadu i jedząc,opowia 
dał żonie, cc go spotkało.

— Ho! ho! mądrzy oni we dworze. Nie wiem na 
wet, skąd dowiedzieli się, że iiziemy za łąką i nasamprzóL- na 
sadzili na mnie swego szwagierka.

— Tego ślepaka? co mnie wczoraj zaczepiał a wody?.... 
wtrąciła Ślimakowa.

— Jużci jego.Ten ci choroba zabiegł nam drogę, Ję tikowi 
dał czterdziestkę, mnieerapkę wbił na łeb, żeby mi lepiej oczyj 
zamydlić i zara począł z góry:

,,Naco ci łąka?Aibo już i tak nie masz okrutnege majątku 
Wiesz ty, że dziesięć morgów, to niezmie. ua fortuna?.... “

— Ale fortuna!.... przerwała Ślimakowa, jego tz^agier 
ma przecie z tysiąc morgów i jeszcze tarzeke!

— Tak ci mnie para tumanił. A kiedy zobsczył, że ja — 
nic, doprewadził mnie do samej pani. Ona — znowu wzięła 
mnie zagadywać, żebym jej chłopaków posyłał d>» uizenb., a 
pan przez ten czas wygrywał se na organai h....

— Cćż on cl c i zostŁĆ organistą, jak mu ziem ę zablurą? 
spytała gospodyni.

— On se tak wciąż przygrywa; nic nie robi, ino przygry 
wb. Więc potem — prawił chłop — wyszedł i pan, a oni zaraz 
zaczęli mu swargotać po frajcusku, że chłop (uiby ja) jes; stra 
sznie twardy, że podejść go (niby mnie) nie można, z item — 
żeby mi co prędzej sprzedał łąkę, nim się opamiętam.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Hr U//Y DOBRZE ZNANY LEKARZ I SPECYA- 
Ul » TT f/lj LISTA LECZENIA RUPTURY MÓWI: 
Moja reputacya zostały stwier-
i rozległa dzia- KA I I U| 9 ■ g W. dzonc bardzo li- 
łalnośó w lecze- glg g gg g cznemi wylecze
niu g niami.

Pragnę aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograni
czam swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że 
jestem jedynym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum 
w Pittsburgu, że żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, 
że każdego pacyenta traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, 
że żądam za to tylko mierne wynagrodzenie; że w każdym wypad 
ku Ruptyry lub choroby Rectum podjętym gwarantuję wylecze
nie na stałe i że żaden inny lekarz nie ma lepszego rekordu iak ia.

Dr. GEO. B. WIX.

.MORRIS KORST&Co/
DYsTVLATOKZY NAJLEPSZYCH WÓDEK.
róg Smithfield & Second Ave., Rittsbnr-g.

DO PUBLICZNOŚCI. U nas możecie kupić lepszy towar za mniej 
szą cenę, niż w jakimbądź innym składzie Wiski w Ameryce. Mówi 
my to z przekonania, bo nasz interes zdwaja się corocznie. Jak u nas 
raz kupicie wódkę to zawsze kupować będziecie. Sprzedajemy towar 
wprost z dystylarni za tę cenę, którą inni kupcy płacą w dystyląrni. 
Towar gwarantowany a kto 
z niego niezadowolony, pie 
niądze wrócimy. Przyszlij 
Money order lub gotówkę 
do: MORRIS FORST & 
CO., PITTSBURG, PA. 
Przy zamówieniach za $5 
płacimy koszta expresu mię 
dzy Chicago a New York. 
Na zachód od Chicago, a na 
wschód od New Yorku opu 
szczamy 10 procent.
Odpowiedzialność naszą po
świadczy każdy Bank.

VARIGOGELE I HYDROGŁLE
(Fałsz. Ruptura) (Wodna Ruptura) 
Gwarant, wyleczenie w 10—30 dniach

Zapraszam każdego chorego do sie 
bie, lub aby pisał. Wielu z tych co ma 
ją Rupturę, pracują w majnach i fa
brykach. Tacy cierpią wiele od pasów 
i myślą że tylko operaoya im pomoże; 
dlatego obywają się pasem. Przeto o 
znajmiam wszystkim mającym Ruptu
rę, że jest dla nich nadzieja wylecze 
nia. Wyleczyłem już w Pittsburgu ty
siące takich chorych wyleczę i ciebie. 
Nie używam noża ani cięcia; bez bólu 
i daję gwarant, prawny kontrakt na

wyleczenie. Mam ogólną sławę specyalisty od leczenia Ruptury. 
Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do mnie przy 
chodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blizko, to przy
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; je 
śli daleko to przyjdź do mnie na 10 dni lub dwa tygodnie, a ja 
cię wyleczę napewno i na stale.

»0R0IDy,SX?iS
ILLUSTROWANE
KSIĄŻKI DARMO
Porada darmo. Ugoda na kredyt.

Dr. GEO. B. WIX,

------------------------------------- Nie czekaj, aż cały system opanowany zo- 
stanie chorobg,-aż ca>y system nerwowy zo- 
stanie zwychnięty, a ty sam staniesz sig ruiną 

jg--------------- niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.
Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko- 

dzi' »drowiu. Najgorsze przypadki, jak lecze- 
,J- liśmy są te, które niedobrze leczono, zanim
\. '■-Ą udano do mnie- Ja leczę przez zapobiega-

n>e c orobom i jestem przeciwsy krajaniu 
dT i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien

leczony jaknajostrożniej i na stałe. Ja nie 
dajg fałszywych i szumnych obietnic, ani nie 
obiecujg w leczyć kogoś w paru dniach, aby 
ściągnąć jaknajwigeej paeyentów. Lecz ja 

1 1 1 gwarantuję zupełne bezpieczne i stałe wyle
czenie w najkrótszym możliwie cz» s e, bez pozostawienia w systemie żad
nych złych skutków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczg: 
SEKRETNE CHOROBY ’

w 3 d o 5 dniach
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkurjuszu lub potaszu

STRYKTURę 
bez bólu i bez noża

HYDROCELE
w 24 godzinach bez ope-

/ DRUKUJEMY; '
W POLSKIM, f 

(( ANGIELSKIM, ' 
« NIEMIECKIM,

SŁOWACKIM,
i LITEWSKIM 

(( JĘZYKU. i

NIC NIE.KOSZTUJE SPYTAĆ się OCENĘ. PRÓBKI MOŻNA, y 
ZOBACZYĆ' W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA., > 
CENY UMIARKOWANE,. DRUK ELEGANCKI. :

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie • 
się do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób ii obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepsza, robotę i

2204 MAIN <7 zadowolić najwybredniejsze wymagania.. Robo
li ty zamiejscowe odstawiamy szybko,.

Draharpia t 
Wielkopolanina

$ 56 ftwentp Second Street

TELEFONYs

WYKONYWA WSZELKIE PRACE 
AKURATNIE, PIĘKNIE I TANIO.

KONSTYTUCYE, KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI
STÓW, BILETY WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKU],ARZE I T. P.
Zamówienia przyjmuje się przez telefon od stałych kostumerów.

Bittsbnrgu.

Czytajcie 
uważnie!

Ciy wiecie, że w 

Pittsburgh jest mó

wiący po polski 
a w starym kraja 
dyplomowany la- 

karsT— Lekarsem 
tym jest Doktor 

8, Goldmana, sam. 

pn. 406Grant Str.

Pittsburg, Pa.

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polsku, studyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sławą i tamże Dy
plom wszech nauk lekarskimi otrzymał.

Doktor Gold mann posiada długoletnią praktyką lekarską tak w Bu- 
ropie, jakoteż w Ameryce.Doktor 9oldmann byłrównież lekarzem wej 
skowym w austryaokiej armii. On leczy wszelkie uleczalne choroby s 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie— ■ ale reki iadaege 
humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba wasza Jest nieuleczalną, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych prsyrse’ 
ożeń i nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, żś 
Prawda a Uczciwość trwa najdłaie]. — Tysiące chorych, którzy 
sig do niego z zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Specyalnością Dra Goldmanna jest szybkie a pewne wyleczenie 
wszelkich tajnych słał ości i chorób skórnych, z wszelką dyskrecyą—zs 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piszą do niego po polsku 
Dr Goldmann posiada w woim ofisietakżeohemicsnelaboratcryuns, u 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a aoSe przeta 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdzlweml ogłeszs- 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie sią z zaufaniem do uczciwe- 
go a zdolnego lekarza:

S. Goldmanna,
406 GRANT ST, Pitsbnrg)

F>4S bloclK-a •<! C.nrt Sl«aaa’M,

Godziny urzędowe: 9—U przed poł. 1—6:30 po południu, W niedzie
lę od 9—15 przed południem.

Dr. S. Blumberg,
(712 CąrsoH Str. South Sito.

Słynny lekarz, skończywszy kun 
aauk w akademii medycznej w Warsza
wie Imający dyplomy Europejskie i Bi. 
Zjednoczonych, leczy jak najskutesz- 
ilej i w krótkim czasie od wssolkisb 
ihorób. Godziny przyjęcia: od • do 10} 
rano-, od lej do lej po połudnmi od Tej 
lo 8ł wieczorem. Mówi po Polsku.

trisphoM Hither 11. Iilcim 11H.

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSKI

OFISYs 1134 *’• »| JflI Cer|waBt gi s

“70Us!n1'm«i 81,. B.8. Plttsbnro, Fs«

Poto^rwfistw:.
1207 CARSON ULICA 

■OLTH SSIDB.

Leonard Aronion. Harry M. Aroeioe

flronson & flronson 
praktykuje w cywilnym i kryminalnym 
sądzie. Adwokat 1 Prawnik.

618-620 Fourth Ave.
Phone: Bell 3379 Court P.dbAea91 Main

Niewidomi 
i Głusi 
wyleczeni

ŚLEPOTA.
Łużczki, błon ki, łu«kl na oczach, ropienie oczu 

choroba nor-u ocznego 1 inne słaboSci powodują 
ce ślepot,, — leczymy bez noża, bez cięcia. Na
wet, jeżeli inni okuliści uznali cię za rleuleczal- 
nego, —, nasi słynni sjecyzliścl zapewniają cig, 
że: dop ki jest cheć trochę wzroku, dopóty Jest 
nadzieja. Leczymy bez noża, bez bóla i bez nie- 
bezpieczt fistwa.

PROSTUJEMY ZEZOWATE OCZY.
Bez noża i bólu.

GŁUCHOTA I KATAR
G'uch ty i Kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie slgjich pr«\czyny 95 na sto wypad
ków głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocy 
naszego sposobu elek ryczno—ał sorbuj^cego le 
czymy całkowicie 1 najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE,
628 Penn Avenue, Isze plgtro od frontu.

Dr. D. ROSEDALE.
Godziny: od 9 ratio do 8 wieczorem w tygodniu 

i od 9 rano do 3 po połud. w niedziele

LIGHT
. Zegarmistrz i Jubiler

Pyamenty, Zegarki, Zegary, 
Szczerozłote Pierścionki i Obrączki 
Ślubne. W ielki Zapas Harmonik itp. 
Reperacya, nasza Specyalność. 
1113 Penn Ave Pittsburg, Pa.

JOHN FINK,
3609 Penn Ave., Pittsburg, Pu

HOTABTU8Z PUBŁICZMT.
Sprzeiaż Realności. Zabezpiecza od ognia. 

Kollektuje rent, wykonuje prawne dokumenty.
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniach 

Branch Office bmokey City Lumber and Manu- 
aoturing Co. of Millvale, pa.

T1Ł1PI0K1: Bill 4093 Tiik IP. <t A. 93 LawriBM.

Fr-Gallant,
SALUNIRESTAURACYA.

Mam na składzie wielki wy
bór win i likierów importo
wanych i krajowych. Naj 
lepsze wódki, zawsze świeże 
piwo i wonne cygaro. Usłu
ga grzeczna i skora.

Smaczne przekąski i obiady.
1916-1918 Penn Avenue

orsorsoorxxrsrMxsrso 
Ć Er. Długoński, | 
£ Nowu FolsklSalun w 13-81 Wardzlst J > 
5 Mam zawaze dobre napoje, jako g 
J to: Piwo, Wódki, Likiery i Wina. I. 
ł Dobre cygara i przekąaki. Z 

t Róo Dixon I Hancock Streets, ę

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i cygara. 
Zawsze świeże piwo i przekąski.

Usługa grzeczna, prawdziwa pol
ska. Popierajcie -woich.

CHAS. PHILLIP’S, 
1240 IENN flVE.

druga ulica od Union Depoti 
PITTSBURG, PA.

— Wszelkiego rodzaju dru
ki przynoście do Wielkopola
nina, 56—22 ul. Pittsburg.

D3D



Zwycięztwo Marconiego.

Technioy wciskowi twierdsą, ie 
bitwa pod Custymą bjła nietyle 
może awycięttwem admirał* Togo, 
ile elektroteohnki Msreon'ega.

Ktochcćby r*a widaiał wielki o- 
kręt wojenny lub handlowy, ociy«i- 
ccany w diku po kilkom.enęcinej 
podróży po wodach podzwrotniko
wych » giubej na kilka stóp warst
wy wodorostów i muszel, pokrywa
jących duo takiego okrętu — ten 
pojmie, ile straciła eskadra rosyj
ska, po przebyciu olbrzymiej drogi 
s morza Bałtyckiego do Chińskiego, 
na chjżośoi ttdziei sprawności ru
chów.

Eskadra ti nie mogła wprost li
czyć na zwycięstwo w bitwie z szyb 
kiemi okrętami floty japcńikiej, o- 
csyszczonemi zawczaiu i oczekuj ę- 
cemi na przeciwnika w strefie u- 
miarkowanej. Wiedział o tem do- 
bize admiiat Rożeitwieński, toteż 
jedynym celem śmiałego, ryzyko
wnego planu, który P°wzi%ł, była 
d; tarcie nu postrzeżenie z częścią 
choćby tylko eskadry do Wladywo- 
-stoku. Pian ten udałby lię w zupeł
ności, gdyby nie — telegraf bez 
dru'.u.

Po wypłynęoiu eskadry z zatoki 
Kamrańskiej w Anamie, wszelki 
ślad po niej ragirąt. Cały świat na- 
próżno oczek.wał wiadomości o 
niej, napróżno starał się odgadnąć 
drogę, ibraną przez admirała rosyj
skiego.

Riżietwień>ki okrył plan «wój 
zaiłoną nieprzeniknioną. A jednak 
zasłonę tę roadarli Japończycy.

Małe ich krążowniki wy* isdow- 
cze, zaopatrzone w przyrządy do te
legrafowania'bez drutu, wo ął. krą
żyły w olbrzymim promieniu dokc- 
<łt esksdry i telegrafowały spostrze
żenia swoje do stacyi, roztawionyeh 
na wyspach Rybackich, .Formozie, 
Riukiu, Kinsiu, Quilparoie, skąd 
raport za raporcie uążył do głównej 
kwatery japońskiej.

Tylko dzięki temu Togo mógł o 
4zekiwaó spokojnie w porcie Ma- 
zampo na przybycie nieprzyjaciela. 
Iskry telegraficzne zawiadamiały go 
o ktżlym ruchu eskadry rosyjskiej, 
mówiły mu to, o ozem ś #i*t cały 
nie wiedział, umożliwiły wreszcie 
wyruszenie do boju w czssie włsśai- 
wym, w formacyi n&jodpowielniej 
ezry, przy zastosowaniu wsselk.oh 
środków pomocniczych.

Nie potizebował szukać, działić 
po omacku, ryzykować, bo telegraf 
bez drutu był mu sojusznikiem nie
zawodnym, gwiazdą w całym zna
czeniu tego słowa przewodnią.

Jakże inaczej przedstawiałaby się 
wyprawa eskadry rosyjskiej bez wy
nalazku Mirootugo!

Morze jest tak olbrzymie, przed 
eskadrą stały otworem drugi tak 
liczne, że gdyby flota japońska roz- 
poiządzałs był* choćby nawet setka 
mi krążowników wywiadowczych o 
szybkości niezrównanej, ale nie u- 
miała lub nie mogła zistosować te 
legrafu bez drutu, to plan admirsłi 
rosyjskiego mógł był udać się w zu
pełności, o nagtej bowiem zmianie 
kierunku eskadry, po przepłynięciu 
przez nią cieśniny Baati, Togo nie 
wiedziałby zawcz isu.

Bitwa ped Tsuszrmą wykazała o- 
stateczoie jak nieocenione usługi 
może oddać telegraf bez drutu w 
wojnie morskie;. Z drugiej wszakże 
strony przyczyni się bezwątpienie 
również do sk e.-owania myśli ludz
kiej w kierunku obmyślania środ
ków przeciwdziałających.

Licznych prób dokonano już pod 
tym względem podczas niedawnych 
manewrów, zwłaszcza floty angiel- 
•k ej, Okręty zaopatrzone w przy
rządy do telegrafowania baz dratu, 
Miłowały gmatwać depesze eskadry 
nieprzyjacielskiej, przesyłając wy
razy nieirjzumisłe lub baz zwiąt- 
ku. Kilkakrotnie próby te dały wy
nik pożądany, aczkolwiek przeszko- 

poważną w przesyłaniu „prze 
szkód” tych powietrznych stanowi 
okoliczność, że przyrządy można 
tak ,,nastroić”, iż przyjmują tylko 
depesze, w ysłane z przyrządów ,,na
strojonych” identycznie.

Bądź co bądź, w prsjstłcśoi, nie- 
’ylko na lądsie i mors u rozstnygać 
•ię będą losy bitew. Wenną w nich 
®i«iał również sfery napawiemne, 
wśród których stoesą walkę fale e- 
Itktryczności.

Fakir Indyjski.

sztukach jakiemi popisują się 
fakirzy indyjscy, pisano już dużo, 
*18 zdarzeni?, jakie opisu, e w “Pa 
ragon Monthly” pet ien kapitan an 
gielski, prztchodsi wszelkie inne, o 
jakich dotąd doLossoio.

— Przed paru laty — pisze ów 
kapitan — siedzitl śmy sobie przed 
namiotem paląc cygara. Wtem abli- 
żs się do nas jakiś nędinie ubiany 
mężczyzna w towarzystwie 14 letnie 
gi chłopca, brudnego i oblartego 
również i n sko się kłaniając, po
wiada, że jest fakirem i ie nam “ocś 
pokaża”. Ponieważ widzieliśmy już 
dużo sztuk czarnoksięskich, więc 
nas przybysz tea wiele nie intereso

wał. Toczyliśmy dalej naszą rozmo
wę, gdy wtem rzucił fakir na ziemię 
jakiś worek i wydobył z niego kłę
bek nici, takich, jakie używają ku
pcy w składach do zawijania pa 
czek. — Zawinąwszy wolny koniec 
sznurka około palca, rzucił kłębek 
z całą siłą w górę. Wszystkich oczy 
śledzą posuwający się w górę kłę
bek tak di ag’’, aż ten nie znikł w 
powietrzu supełnie. Po chwdi cd 
wija sznurek s palba i puszcza go 
wclac, ssnnrek wisi w powietrzu i 
w oczach naizyoh ztmieaia się w 
grubą ling, którą ani fakir ani my 
nawet o cal ściągnąć nie mogliśmy. 
Ale nie na tem koniec. Fakir rozka
zuje coś leniwie rozciągniętemu się 
na ziemi chłopakowi. Ten wstsje, 
chwyta sa linkę i jak małpa drapie 
się po ni?j w górę, coraz wyżej i 
wyżej, »ż nam zupełnie znikł z oczu. 
Fakir woła donośnym głosem aby 
chłopak zeszedł na dół, lecz ten nie 
choe. Fakir wydobywa z worka ol
brzymi rzeźnicki róż, b erze go po
między zęby i dale] po linie w górę 
do chłopaka. Ogarnął nas paniczny 
strach i niepokój, który jeizcze się 
wzmógł, klęłyśmy w górze usłyszę 
li krzyk chłopca, a następnie huk 
jakiegoś spadającego przedmiotu. 
Oglądamy go wszyscy. Oczom na 
szym straszny przedstawia się obraz 
— przedmiot ów był gpwą chłop 
ca. Widzieliśmy świeżą brew, są 
ozącą z żył i drgejące mu<zkuły.

Aleoagrozc! Jeezoześmy nie o 
chnęli z pierasigi prienżania, a 
tu spada jedna ręka, potem druga, 
następnie nogi, w końcu tułów, a 
wszys .kie części tak odcięte, jakby 
je rozbierał najbieglejszy chirurg. 
Jakie uczucie zgrozy nas przejęło, 
łatwo może każdy seb e wyobrazić. 
Oniemieliśmy ze strachu i jik przy 
kuci do ziemi stc imy w miejicu i ze 
zgrozą przyglądamy się drganiom 
ciepłego jeszcie ciała. W tom soho 
dzi z liny iakir, trzymsjąa w zębach 
krwią zbroczony nćż. Nie rsekłszy 
ani slows, zb era pojedyńoze części 
ciała, kładzie do torby, zarzuca ją 
przez ramię i odchcdsi. My śledzi 
my go w milczeniu. Uszedłszy ka 
wałek, fakir przystanął i rzucił tor 
bę na ziemię, a z niej wyl zł zdrc 
wiuteńki i uśmiechnięty chłopak i 
wraca wraz z mistrzem do nas. O 
dc tchnęliśmy ciężko i usiedliśmy 
zmęczeni natężaniem umysłu. F» 
Mir został za swą sstukę sowicie wy 
nagrodzony.

Co na to pou iaoie mili czytelni 
cy? Czy może nazwie mnie który 
blagierem lub kłzmeą? Prosię mi 
wierzyć, że to co wyżej powiedzie 
łam jest prawdą w najmniejszych 
swoich szczegółach. Mówiono nam, 
że fakir nypnotyzował nas, a następ 
nie kazał nam to wid sieć, co on 
choiał, lecz ja temu nie wierzę, la 
ozej skłaniam się do przypuszczeni!, 
że grały w tem rolę jakieś nadawy 
esajne ziły, których określać nie 
choę. To tylko na zakończenie do 
dam, że eksperyment wykonany 
prze* fakira na zawsze zosttnie mi 
w pamięci i do dziś nie mogę zna 
lesć na to wy tłómac ;enia.

Przegląd Polityczny.

Pittsburg, Pa. 11 lipca.
Kiedy Rosya przegrała pod 

Mukdenem, powiedziano sobie 
w Berlinie, że nadeszła stosow
na chwila do zmiażdżenia Frań 
cyi jako „dziedzicznego wro
ga Wprawdzie nie jest on 
straszny, ale jest niewygodny, 
bo przez ewóch sojusz z Kcsyą 
zmusza Niemcy dc istawiczne- 
go pogotowia na dwóch fron 
tach i do pielęgnowania trój- 
przymierza.Pogotowie szalenie 
drego kosztuje, a trój przy mie 
rze nie jest przecież wieczne; 
bywają chwile, w których trud 
no je utrzymać, nadto za§ ono 
wprawdzie zabezpitcza, Itcz za 
razem krępuje. Oto już od lat 
35jiu Niency nikogo nie osku
bały, a to wcale niepięknie dla 
państwa militarnego. Gdyby 
się dało loztrzaskać Fratcyę,— 
znikłaby potrzeba pogotowia 
na dwóch frontach i możnaby 
stworzyć kwestyę austryacką. 
Protestanci i wszechnicacy te
go pragną, a droga do Adrya 
tyku ogromnie Niemcom po 
trzebna. Wszakże jeszcze Bis- 
mark chciał ją uzyskać, lecz na 
próżuo prosił o nią sojusznika. 
Czego się nie uzyskało pro śba 
mi, można zdobyć inaczej, a 
właśnie na wstęp do takiej ro
boty nadeszła chwila rzadka, 
nadzwyczaj rzadka, nadzwyczaj 
korzystna; Rosya zajęta Japo 
nią, a Anglia reorganizuje swą 
flotę!

Wyb.ał się tedy Wilhelm II 
do Tangeru,aby joióżnić Frań 
cy ę z Morokiem. Sądził, że we 
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Franeyi od razu zaezną pobrzę
kiwać szablami, stało «ię jed
nak inaczej; republika tak tros 
kliwie unikała zatargu, że na 
wet wysłała okazałą delegacy^ 
na wesele niemieckiego cesarze 
wieża.

Łatwo sobie wyobrazić, co to 
ją mnsiało kosztować, jeźli żyje 
w niej jeszcze pamięć dawnej 
wielkości i późniejszych upoko 
rżeń. Lecz kto się płaszczy, — 
tego potrącają nawet bez po
trzeby, tu zaś potrzeba było 
zmusić Fratcyę do obrażenia 
Niemiec. Właśnie odbył się bój 
pod Tsuszima, flota rosyjska 
zginęła, —jeszcze jeden powód 
do rozprawienia się z Frarcyą! 
Niemcy doradziły sułtanowi 
marokkańskiemu, aby zaprosił 
wszystkie mocarstwa na mię
dzynarodową konferencję dla 
zrewidowania konwencyi ma
dryckiej z r, 1880, a kiedy to 
się stało, pierwsze oznajmiły,że 
zaproszenie przyjmują.Rewizya 
konwencyi madryckiej wcale 
nie była potrzebna tym pań 
stwom, które je podpisały, — 
pr»tto ten pomysł niemiecki 
zrozumiano jako drugie ukłóeie 
Franeyi,a ponieważ w tem nikt 
nie chciał pomagać Berlinowi, 
więc Anglia poprostu odrzuciła 
propozycję, a inne mocarstwa 
oznajmiły, że przyjmą zaproszę 
nie, jeżeli na nie zgodzą się 
wszystkie gabinety. Rzecz jasna 
że wnet byłaby powszechna 
zgoda, gdyby Frarcya przysta 
ła na konferencję, a jeżeli ona 
nie przystanie, to cczy.wiśe.e 
okaże się nieprzyjaciółką Nie
miec, a zatem da powód do po 
żądanego zatargu. Nastąpi ulti
matum, a potna mobilizacja. 
Kiedy się to wszystko działo, 
gabinet francuski zganił postę
powanie Delcassego, który też 
natychmiast podał się do dymi- 
syi. Było to wyraźnym dowo 
dem, że republika, zaskoczona 
niemieckimi atakami, a pozba
wiona sojusznika, gotowa cof 
nąć się jak najdalej, byle uni
knąć zatargu. Ziozumiała, że tu 
już nie o Marokko chodzi, ale 
o nią samą. Bouvier rozpoczął 
uprzejme narady z niemieckim 
ambasadorem ks. Radolinem, 
lecz odraza się przekonał, że są 
one bezcelowe, bo Berlin w ra 
zie francuskiej zgody na konfe 
rencyę w Tangerze postawi no
we żądanie, mianowicie takie, 
żeby ugoda anglo francuska t 
8 kwjetnia r. 1904 była opubli 
kowana, iżby się można było 
przekonać,że nie ma w niej nic 
niebejp.eczaego dla Marokka. 
A więc Niemcy miały nagle 
się zmienić z państwa, dbająca 
go tylko o swe interesy handlo 
we, w opiekuna marokkańskie 
go, chciały sobie przywłaszczyć 
rolę, do której odmawiała pra
wa republic?. Kiedy Rouvier 
o tem się dowiedział, natych 
mihst wysłał depeszę do Peters 
burga, prosząc na mocy tiakta- 
tu sojuszowego, aby Rosya po 
stawiła na swej zachodniej gra 
nicy tyle wojska, ile powinna 
go trzymać zgodnie z konwen 
cyą militarną, oraz iżby poczy
niła przygotowania do czynne 
go wspierania Franeyi, jeżeli 
ona będzie zaatakowana przez 
Niemcy.

Roosevelt wiedział o tem od 
Franeyi, uznał więc, że to jest 
moment właściwy do wdrożenie 
rokowań o pekój między Japo 
nią a Rosją i wystąpił ze swą 
propozycją. Car, chcąc dotrzy 
mać słowa Franeyi, zgodził się 
na rokowania.

Lecz nie tu koniec tej cieka
wej historyi. Powstały dwie no 
we tiudncści, a dokoła każdej 
wytworzył się rój intryg. Prze- 
dewszystkitm szło o wybór 
miasta, w którem mają się od
być rokowania o pokój. Japo 
nia kolejno zalecała Waszyng 
ton, Mukden i chińskie [Czifu, 
Rosya zaś Paryż, Hagę lub Ge 
newę, lecz za każdym razem 
sprawiały intrygi, że Rosya od 
rzucała wniosek japoński, a Ja 
ponia — rosyjski. Omal,że nie 
skończyło się na tem, iż wojna 
musi trwać, bo na całej kuli 
ziemskiej n e ma miasta, gdzie

by można rokować o pokój! — 
TrudncŚć tę usunął Roosevelt 
orze cieniem, że dele gaci zjadą 
się w Waszyngtonie.

Druga trudność — to japcń 
skie warunki. Jeżeli one będą 
twarde, uwłaczające, to Rosya 
ichnie przyjmie. Tu znowu by 
ły jakieś intrygi, ale Włochy, 
Austiya, Francya i Stany Zjed 
noczone jęły nakłaniać Japonię 
aby była jaknajbardziej umiar 
kowana. O Angili jednej głoszą 
że nie chce czynić Japonii żad 
nych przedstawień, ponieważ 
zwycięzca ma prawo stawiać 
wszelkie warunki, a nadto dla
tego, że jako szojusznica japcń 
ska, nie powinna takich rad da 
wać. Natomiast inni utrzymują 
że Anglia przyłączyła się do za 
biegów innych mocarstw. Nowo 
yerski dziennik ,,Sun“ ogłosił 
w telegramie z Waszyngtonu, 
że Anglia, zalecając Japonii 
największe umiarkowanie, ofia 
rowała jej swoją gwarancyę, że 
zawsze wspólnie z nią stanie do 
walki z Rosyą, jeżeli ona zech 
ce zaatakować przewagę, zdoby 
tą przez Japonię na lądzie 
wschodnio azjatyckim i na tam 
tejszj ch wodach. To samo z 
Londynu zatelegrafowano do 
„Magdeburskiej Gazety“ - Je 
żeli lak jest, tedy i drugą trud 
ność opanowano. Wstępne ro 
kowania niebawem się saczną z 
rosyjskiej strony prztz Muia 
wiewa i Rusena a z japońskiej 
streny przez barona Komun i 
posła w Waszyngtonie Takahi- 
rę. Jeżeli one dadzą dobry rezul 
tat, natenczas nastąpi zawieszę 
nie broni omówione bezpośred 
nio przez Liniewicza i Oyamę, 
a konferencja pokojowa zbie 
rze się w Waszyngtonie w s erp 
niu lub wrześniu. Wówczas ie 
strony rosyjsk.ej wystąpi baron 
Rosen, który przed vojną byś 
poJem w Japonii, a teraz od 
pływa do Waszyngtonu na eta 
nowisko ambasadora. Jego woj 
skowym doradcą będzie Kuro 
patkin, a prawym Martens.

Tak tedy rychłe wstrzyma 
nie wojny rosyjsko japońskiej 
zapobiegło — jak utrzymuje 
wielu — wybuchowi wojny w 
E iropie.

Odważny salunista.
Uśmiercił członka Stow. Black 

Hand a dwóch ranił.
Nowy York, Tgolipcu. — Je 

den z członków włoskiego sto
warzyszenia „Black Hand“ — 
(czarna ręka) został zabity gdy 
chciał skolektować od satanis
ty Piero Capulon$100 a dwóch 
innych, którzy mu w tej wyprą 
wie towanyszyli zostali pokale 
czeni.

Od kilku miesięcy Capulon 
otrzymywał listy w których sto 
warzyszenie „Black Hand“ do 
magało się pieniędzy. W jed 
nym liście doniesiono mu, że 
jeżeli do 5go lipca nie da sto
warzyszeniu 100 dolarów, to zo 
stanie zamordowany. Satanista 
nic sobie z owej pogróżki nie 
robił, a wczoraj zjawiło się w 
jego domu trzech drabów i do
magali się pieniędzy. Kiedy Ua 
pulon nalewał im wódkę, jeden 
z nich skoczył na barę i pchnął 
go sztyletem w kark i w twarz 
Pomimo to C. zdołał jeszcze do 
stać do drugiego końca bary, 
gd>ie stała dubeltówka i strze
lił do draba który go nożem 
pokiereszował, zabijając go ca 
miejscu. Następnie naładowa 
wszy strzelbę dał ognia do 
dwóch drabów, raniąc ich zna
cznie,lecz ci zdołali jeszcze uciec 
Następnie z powodu upływu 
krwi omdlał.

Potrzeba.
Potrzeba 100 górników (majne 

rów) znających się dobrze na kopa 
mu migkiego węgla. Stała, pewna 
robota w grubej żyle węgla Pitts 
burg Gas Coal Co. w miejscowości 
Iselin, Indiana Co., przy linii kolei 
Buffalo, Rochester & Pittsburg R. 
R. Zapłata “District Scale**, nie 
ma żadnych strajków ani nieporozu 
mień. Dobre domy mieszkalne po 
umiarkowanym rencie. Dobra robo 
ta i stała dla dobrych i doświadczo 
nych górników. (Sept. 1st.)

Czas płacić za Wielkopolanina.

AGENCI
Wielkopolanina.

Agentami “Wielkopolanina” upoważ
nionymi do zapisywania abonentów, do 
zamawiania ogłoszeń i wszelkich robót 
drukarskich dla Wielkopolanina i do ko- 
lektowania wszelkich należności za pre
numeratę, ogłoszenia i druki, są następu 
jący panowie; 
Pittsburg, Pa,

F. Szarejko, 2711 Penn Ąve.
8. Ciemieleweki, 3210 Dickson str.
M. Deja, 3062 Brereton ave,
J. Pilarski, 47 W elsh Road, S. 8.
8, Nowakowski, 5 Birmingham, 8 S 
A. Koczorowski, 84—15 st. S. 8.
8. Krantz, 2809 Harcums alley S. 8. 
A. Dolata, 2315 Mission st. 8. 8.
J. Maciejewski, 145 Pius st. S. 8. 
J. Kopera, 1817 — Fox ay 8. 8.

Duquesne, Pa., Wacław Gaca 
Brooklyn, N. Y.

W. Grochowski 561 Metropolitan av. 
Toronto. Ohio.

N. Kowalski, Box 488
Gaylord, Mich.

W. Mańkowski, P. O.
Brenham, Tex.

W. Nowak.
Windber, Pa.

W. Dankowski, Box,314 
South Bend, Ind.

8. Bentkowski, 828 8. Webster st. 
Marchee, Ark.

N. Małachowski, Bost Master. 
De Lancey, Pa.

J. Zdrajkowski, 
Shenandoah, Pa.

P. Witkowski. 229 Beaver st. 
Saint Hedwig Texas.

Andreas Strzelczyk.
Barnesboro, Pa.

W. J. ±eadra;kl.
Fall* City, Texas.

J. W. Szalwinski.
Patton Pa.

Ignacy Rolka, P. O. 138
Mount Ca-mel, Pa.

J. Kaźmierczak, 213 Walnut st. 
Nanticoke, Pa.

F. J. Ebert, Market *t.
North Braddock, Pa.

W. Wiśniewski, 6 Brenton ave. Bes- 
• aemer Terrace.

Elizabeth. Pa.
Ig Brzozowski,

Latrobe, P».
p. Kendziors, Box 8G0 

Bradevil e, Pa.
F. S tolls si, Box 55 

Natrma. Pa.
Jasieol i, B;x 214

Ashton, Neb.
T. Jamrog.

Mount Carmel, Pa-
R. W. Kosiński 439 W. 5th Str. 

Dylonvalle, Ohio.
V, Walkiewicz, box 736 

Manitowoc, Wis.
A. Zadała, 25 & Washington st.

I St. Louis, Mo.
Mra. M. First, 1401 N. 7 st. 

Hartfort, Conn.
J. 8. (Guzy, 6| Ellery st. 

Bhamok n, Pa.
L. Kędziora; 255 S. Vine st. 

Chicago, Ill.
F. Świadek, 8341 Ontario av. 

South Chicago.
United, Pa, W Olminaki, box 35
C. F Kotarski,

152 Burnet st., New Brunswick, N. J. 
Vandergrift, Pa.

F. Kaminski.
Green Bay. Wis.

M. Witczak, 909 Main st.
New Castle, Pa.

A. Laski, 514 S. Jefferson ttr. 
Central Falls, R- I-

M. Kąsek, 7 Sprague st.
Bay City, Mich.

’ M. Michalak, 708 Van Buren st. 
Chicoppe, Mass.

J. Budarz, 26 Front st.
Brenham, Tex.

K. Górski
Cleveland, Ohio

And. Zarembski 56 Park Str.
Cleveland, O

J. Kaminski, 541 Marceline st. 
Beaver Falls Pa
Józef Ma.evski 1623 Second ave 
Erie, P*.

W. Filipewski, 519 E. 14 st. 
Dunkiik, N- Y.

A. Papierski, 44 Pine st. 
Thórndile, Mass.

J. F. Kos, box 142 
Częstochowa. Tex.

A. Zkjonc. Post Master & General 
Merchandise. 

Trenton, N. J-
J. Zawadzki. Beatty and Lalor St 

Halket, Pa.
Felix Drsbinski,

Yorktown, Texas.
August J. Styra.

McKee rocks. Pa.
L. Poznański, 7zl Benwcod av. 

McKeesRooks, Pa.
T, Letky, 873 Raibrood st, 

Sharpsbu g Pa.
J. Żygie.ło, 313 Main st

Sharpsburg, Pa-
L. Handzlik, 20 Bridge st, 

Lockhart. Tex.
Fr. Szalwinski, R. F. D. No. 21 

Scalp Level Pa.
Andrew Szarek box 91

East Lake Mich.
M. Graczyk, 

Carnegie Pa.
A. Wodziński, box 9Ć7

Carnegie Pa.
J. Świtała 9 Orchard st. Glendale. 

Ford City Pa.
F. Sporny box 142

Forest City Pa.
M. Wiśniewski, box 551

Everson, Pa.
K. Firlik.

New Kensirgton, Pa.
8. Nadoiski.

Crab Tree, Goff P. O. Pa.
A. Gabon, box 8

Braddock, Pa
F. Kanarkowski, 852 Talbot ave. 

Glassport, Pa.
F. Królikowski.

Detroit, Mich.
J. Iwanicki, 1375 St. Aubin avę. 

Detro,t Mich.
M. Wasielewski, 385 Grandy ave. 

Isadore. Mich.
M. Brzeziński.

Isodore, Mich.
J. Rosiński, Jr., Post Master, 

Grand Rapids, Mich.
T. Haraburda, 161 Fouth st. 

Radom. Ill.
J, Brzeziński.

Wheeling, W. Va.
J. Turcinskl, 4412 Wetzel st

Każdy abonent Wielkopolanina, który w tym miesiącu zapłaci prenumeratę za rok bieżący, otrzyma ten 
prześliczny obraz jako prezent zupełnie darmo. Przysyłajcie prenumeratę i bierzcie prezent! Prosimy Y 
spamiętać, że ten śliczny podarunek rozdawać będziemy tylko przez miesiąc Lipiec.

£ —£

LEKARSKA PORADA DARMO

W. F. SEVERA CO.
Hwulactw-g FhMWciita.

SEVERY LEKARSTWA 
są do nabycia we wszj st- 
kich aptekach.

<-STOMACK<.

BITTERS

W liście niniejszym oświadczam, 
że Severy Gorycz Żołądkowa dosko 
nale mi posłużyła. Długo cierpiałem 
na niestrawność i ból w żołądku i 
napróżno szukałem pomocy u leka
rzy. Każdy przepisywał mi jakieś 
pr«szki, ale żaden nie pomógł. Po 
zażyciu jednak 1 butelki pans'kiej 
Goryczy żołądkowej, powróciłem 
do zupełnego zdrowia. L. Kroć, 

box^809, Irwin, Pa.

Skutek pańskiej Goryczy Żołąd
kowej był zadziwiający. W załączę 
niu posyłam $1 z prośbą o przysła
nie mi lej wielkiej butelki.

Wm. Kalas, Troy. Mo.

Po wyżyciu jednej butelki pań
skiej Goryczy żołądkowej, czuję się 
nadzwyczajnie dobrze.

Jan Subik,
109 Borton st., Johnston, N. Y.

Już wyżyciu jednej butelki pań 
skiej Goryczy Żołądkowej, wyra 
żam moje serdeczne podziękowanie. 
Chorowałem przez czas długi, a le 
karstwo pańskie uzdrowiło mnie 
Polecam takowe wszystkim.

V. Tncha, Little Ferry, N. J.

P.Jecić mogę z całą sumiennością 
Severy Gorycz Żołądkową, jako le 
karst o do regulowania trawienia, 
podniecania apetytu i jako środek 
wziracniaiący, i odżywiający cały 
system.

Ant. Hurt, Abie, Neb.
Cierpiałem na niestrawność, ale 

po zażyciu jednej butelki Severy Go 
ryczy Żołądkowej, do zupełnego 
zdrowia powróciłam.

Franciszka Melounowa,
37 Berkley st., Cleveland, O.

Od czasu, jak żona moja zażywać 
zaczęła Gorycz żołądkową pańskie 
go wyrobu, cieszy się zdrowiem do 
skonałem, a my panu dziękujemy za 
to z głębi naszej duszy. Gdy będzie 
my w potrzebie dobrych lekarstw, 
zawsze pańskich leków używać bę 
dziemy.

Jos. JKrupa, box 176, 
Morrisdale Mines, Pa.

Wasza Gorycz Żołądkowa spro
wadziła mi ulgę w cierpieniach, po 
zażyciu pierwszych kilku dawek. 
Cieszę się obecnie dobrym apatytem 
i powiedzieć muszę, że każdy powi 
nien mieć lekarstwo to pod ręką. 
Życzę panu, byś żył długo i wyra 
biał dużo podobnych lekarstw.

Adam Novak, Cross Fork, Pa.

ŻOŁĄDEK
Wesołym uśmiechem i mężnem sercem, niejedna dama wielkiego świata i niejeden 
mąt wielkiego rodu i wielkiej sławy usiłowali zakryć przed światem chorobę podko
pującą ich organizm. Chroniczna niestrawność i dyspepsya sprowadzają daleko wię 
ksze' jeszcze cierpienia, a mianowicie rak żołądka! Jeżeli pokarm sprawia wam dole 
gliwości, jeśli cierpicie na mdłość i wrażliwość, przy dotykaniu, jeżeli miewacie na 
pidy w mit, obawiać się możócie z całą pewnością, że rak żołądkowy wam zagraża.

SEVERY ŻOŁĄDKOWĄ GORYCZ 
zażywać trzeba regularnie i prawidłowo, a skutek będzie niezawodny, gdyż z całą 
pewnością powrócicie do zdrowia. Zażywajcie w czas Severy Gorycz żołądkową 
Nie dopuśćc;e pod żadnym warunkiem, aby niestrawność stała się chroniczną i otwo 
r’.yła drogę do dalszych smutnych następstw.
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W. F. Severa Co. CE0,MriDS
H. K, SNYDER, 

WIELKI SKŁAD
Najlepszych Likierów, Win, Wó 
dek i Piwa. Poleca się łaskawym 
względom Szan. Publiczności za
ręczając za dobroć towaru, nizkie 
ceny i grzeczną obsługę. Zamówie
nia na wesela, bale, chrzciny, to 
NASZA SPECYALNOŚĆ.
3405 BUTLER ULICA.

Polski Hoteli |
-A.. wMOlOlłl.

Wyborne trunki, piwa 1 likiery. Wy
śmienite przekąski każdego oz**u.

274S LIBERTY AVB- 

//, SALIM I RESTAURACYA X 

JJ, LlITMf, ,
\'l WIR*, LIKIERY. CYSIRY I OBIADY. ([/ 
y 933 Talbot Av Braddock, Pa. y

Ctias. Broszy.
P Hotef

2734 PENN AVB.
EMttsburg, P*'
Importowane i krajowe wśna, 

ssódJH, Wctery, brandy, cygara M. 
ZoeMM świata Lagrowe Piwo.
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uch
Ybrócj.

Prawdziwy jedynie z ochrona^ 
marką,<fc Kotwica.’*

- 25cL i 50cc. u wszystkich ą 
b. aptekarzy lub u

. 2:3 ?ug;

JE»P^ćhtera atawny w ś^^JT
“kotwiczmy” ^4 F PAIN EXPELLERJ 

Wychwalany pnez mzyr.x’^h. ttorsy & iżyTili.
Jedno z świadectw zoan>  c. osobutuśct: 

? ST. ANN'S RECTORY rŁ>A X
110 EAST I2~ ST I 1

NowyYork.d.2SWrzesnial39a ) 
Przekonawszy się o 

zasługach Paoskiego 
KOTWICZN EGO PAIN CfPELLERU 
I zbadawszy liczne świadectwa 
o jego skuteczno ści wysławione 
przez osobistości znakomite na 
polu medycyny i innych nauk,nie 
wacham się również zalecić 
tegoż jako cennego środka.

AWVIVWVWWWWVWVVMA, 
ś Z PITTSBUR6A I OKOLICY. J 
« vw%^wvwwwwwwwvw*w

Upał! 
Gorąco!
Upały nieinoene piniją w tych 

okolicach niesmlennie. Prócz tego 
źe jeet eilne gorąco, — powietne 
jeit cięgle bardio pruyiyoone wilgo 
cię, co jelicie swiękeza przykroić 
upału i oiłabia lulzi. — To też w 
ostatnich kilku dniach i marł o zna
cznie wiele ludzi a uciególniej 
dzieci na tak zwany „udar iłoneci- 
ay”. Oprócz wypadków śmierci epo 
wodowanych wproit przez nieznoś
ny upał, — wydarzyło się więcej 
niż zwykle wypadków utonięcia, — 
gdyż z powodu nieznośnego upału, 
więcej niż zwykle ludzi chodzi do 
rzek do kąpieli.

Leczę raka i suchoty, — piszcie 
po książkę Dra S. G. Ginner, 624 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

W pobliżu Wear Homestead u- 
tonął podczas kąpieli 16 letni chło
pak William Walsh dnia 8, — a 
niedaleko Brillant Station utonął 
tegoż dnia 16 letni Daniel Rofing. 
Prócz tego, w ciągu dnia utonęło 
ooś około 8 osób.

Na udar słoneczny umarł Konst. 
Ruszkowski zamieszkały przy 47ej 
ulicy.

Potrzeba zecera w drukarni 
Wielkopolanina.

Chcesz mieć piękne fotografie 
udaj się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 14tej i Carson 
ulicy, South Side. *

We wtorek utonęło w tutejszych 
rzekach aż pięciu chłopaków! — W 
Monongahela znaleziono dnia lOgo 
zwłoki niejakiego Jakóba Paluch- 
niaka z Braddock.

Straszny wypadek miał miejsce 
w poniedziałek wieczorem na rogu 
ulic 46 i Plummer. — Parę minut 
przedtem spostrzeżono w domu nie
jakiej Mrs. Isaacs przy Modoc ay., 
pożar, Dano więc sygnały telefoni
czne do straży ogniowej, o tymcza
sem w okolicy zebrały się setki lu- 
dii a najwięcej dzieci, by przyglą
dać się przybyciu straży pożarnej. 
Naibiegło też pędem kilka paro
wych sikawek i woaów z drabinami. 
W wozie z drab nami, truck No. 7, 
gdy pędził 46 ulicą z góry , — po
psuły się barćzyki i ciężki ten wóz 
wraz z końmi uderzył w gromadę 
ludzi i dzieci stojących na rogu 46 
i Plummer. Poranionych zostało o- 
koło 20 osób, najwięcej dzieci i to 
bardzo boleśnie. Pomiędzy pokale
czonymi sę i ozoby o polskich na
zwiskach, jak następuje: Wł. Błisi 
kiewios, 4 lats, bardzo pokaleczo
ny; pani Błaskiewicz i Tony Slzwin 
a ki. Wielu z poranionych musiano 
elwieść do szpitala.

W części miasta, zwanej Spring 
Hill w Allegheny eksplodowała w 
domu familii Brandt naftowa lampa 
i poparzyła kilka osób. D roje dzie
ci zmarło później wskutek popa
rzeń.

Kot zjadł sądowa dowody! Sła
wetna tutejsza i świątobliwa liga a 
raczej szajka „blue law league” — 
zmuszająca ludzi do purytańskiego 
święcenia niedzieli, — zaskarżyła w 
nielsielę dwóch rseźników w daiel- 
nioy Mount Oliver, o to, że ci sprze 
dali szpiegowi ligi funt kiełbasy. 
Kiełbasę, jako „corpus delicti” czy 
li dowód zbrodni, złożono uroczy
ście w biórze polioyjnem aż do spra
wy jaka się miała odbyć w ponie
działek. — Aresztowani rzeżnioy i 
szpiegowie ligi stawili się w ponie
działek do sądu, ale sprawa nie mo
gła się odbyć, bo w nocy z niedzieli 
na poniedziałek kot policyjny zjadł 
całą ową kiełbasę, cały dowód abro 
dni, — więc że dowodów zbrodni 
nie było, bo zoatały przez kota po
żarte, — aprawę z sądu wyrzucono 
a rzeźaioy ucieszeni poszli wolni do 
domul

P. V. Obiecunas, róg 12tej ul. 
i Uarson st., South Side, podaje do 
wiadomości Szan. Publiczności, iż 
swój jedyny Polski Bank, sprzedaż 
kart okrętowych i wysełkę pienię
dzy do starego kraju, przeprowa
dził do nowego, obszerniejszego i 
wygodniejszego lokalu, gdzie jak 
dotąd tak i nadal sumiennie i grze 
cznie obsłuży każdego. Pamiętaj
cie nowe miejsce: róg 12 i Carson 
ulic, naprzeciw starego miejsca. 

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

Rada miejsca miasta Pittsburga 
(common council) debatowała w 
poniedziałek wieczorem nad skopa
niem czyli zrównaniem, górzystych 
ulic (“hump”) w śródmieściu, — a 
właściwie nad uchwaleniem potrzeb 
nej na to pożyczki (bonds). — Spra 
wę całą odłożono na później 33 gło
sami przeciw 13.

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Redakcyę Wielkopolanina od
wiedził w tych dniach miły bardzo 
gość, Wny ki. T. Msnieoki, assyz- 
tenl parafii M, Boskiej Pocieszenia 
w Mount Carmel, Pa. — Ksiąlz M. 
opowiada że w tej parafii zabierają 
się żwawo do budowy nowego koś
cioła murowanego, który będzie na 
140 stóp długi a 70 stóp szeroki. 
Ks. Alaohniewicz proboszcz tejże 
parafii, także bardzo dobrze znany 
w Pittaburgu, cieszy się dobrem 
zdrowiem i krząta się pilnie około 
budowy nowego kościoła. Ci sami 
księża zaczynają budować także no
wy kościół w osadzie górniczej Ma
rion Heights o 3 mile od Mount 
Carmel, gdzie dotąl odprawia się 
co niedzielę nabożeństwo dla pola
ków w szkole publicznej.

Pennsylvania Bank przy But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejscem do lokowania oszczędno
ści. Kapitału ma 8200,000 a nad
wyżki i profitu 8140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyżej 200 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

Sprawy parafialne. Biskup dye- 
ceiyi pittsburskiej, najprzewieleb- 
niejszy ks. Regis Canevin, wydał 
następujące pozwolenia: parafia St. 
Gerges w Pittsbargu może powię
kszyć budynki szkolne kosztem 20,- 
000 dollarów; — parafia Holy Na
me w Mount Troy, Allegheny, mo
że wystawić szkołę za 43,000 doli.; 
— par. Si. Maryi przy 46 ulicy mo
że poczynić reperaoye szkoły za 3,- 
000 dollarów.

Zmiany w parafiach. Biskup Ca
nevin rozporządził następujące zmia 
ny i nominacye: Ks. Maise'.li na 
proboszcza nowej włoskiej parafii 
w dzielnicy Bloomfield, — Ks. Kra 
piński, dotychczasowy proboszcz w 
New Haven, Pa., na parafią w Ma
mmoth, Pa.; — Ks. Łuniewski, pro 
boasoz w Mammoth, Pa., na para
fię w New Haven, Pa.; — Ksiądz 
Walih, proboszcz par. śgo Piotra i 
Pawła w Beaver, Pa , objąć ma no
wą parafię w Monaca i Freedom, 
Penna.

Severy Kalendarz dla ludu 
polskiego na rok 1905 doztać moż
na w każdej apteoe. Pytajcie o nie
go. Jastto ładnie ułożony kalen
darze 64 stronnicach, pełen intere 
lujących treści. Posyłamy go też 
wprost od firmy. — W. F. Severs 
Co., Cedar Rapids, Iowa.

Redakcyę Wielkopolanina od
wiedził w tych dniach ob. Fr. Zyg
munt z Homestead, Pa.

Znakomite rozporządzenie wy
dała dnia 7 go tutejsza polioya, a 
mianowicie, że wszystkie dzieci ma 
ją wieczorami przestać włóczyć się 
po ulicaoh i znajdować się w domu 
pod okiem rodziców od godziny 10 
wieczorem. Czai już był wielki na 
to, gdyż lofrowaniu nie było już 
miary!

Dyrektor robót publicznych i 
parków, pan Ed. Bigelow kupił dla 
tutejszego zwierzyńca w Highland 
Park dwa nowe psy morskie z Kali 
fornii i dwa bawoły (buffalos, bi
som).

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie
niądze na depozyt i płaci 4ty pro
cent. Przyjmujemy także morgedże.

W niedzielę wyprawiono w dół 
rzeki Ohio na łodziach i tratwach 
(barges) około 3 miliony buzzli wę 
gla w strony Południowe.

Majstrowie, rzemieślnicy i robo 
tnicy olbrzymiej firmy Westing 
house, wyrabiającej wszelakie i naj 
więksie w świeoie maszyny elektry 
ozne, — będą mieli w przyszłą zobo 
tę olbrzymią majówkę (piknik) nad 
jeziorem Conneaut.

Tutejsze fabryki białej blachy 
zawarły w tych dniach kontrakt z 
trustem Standard Oil na wyrobienie 
dla tego trustu 3,000,000 pudeł bia 
łej blachy za 5 milionów dollarów. 
W ten sdozób praca w tyoh fabry 
kaoh jest na cały rok zapewniona.

Metropolitan National Bank, 
róg 4lej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Kompania wodociągowa Monon 
gahela Water Co., obce sprzedać 
mints swoje wodociągi, pompy i 
urządzenie wodociągowe.

Niedaleko zbiegu ulic Penn i 
Bit lar eksplodowały dnia 3 motory 
elektryczne na tramwaju linii — 
Sharpsburg No 18S9, priyciem kil 
ka esób zostało boleśnie pokaleczo 
nyoh. Między nazwiskami pokale 
ozonych znajdujemy i następ, poi 
skie nazwiska: Anna Blankowska i 
Mary Jawkowaki.

W Homestead aresztowano do. 
Ill niejakiego Stef ma Chemii, któ

ry miał się odgrzźić przeciw życiu 
prezydenta Roosevelts i miał mó 
wić, że tenże skończy życie w 30 
dniach. Posłano go na 30 dni do 
więzienia. (Powinni mu co dzień 
dać ze 30 batów!) Gzzety angielikie 
pissą ża to ma być jakiś litewski e 
migrant.

Doktór T. A. Starzyński. 95 — 
15th Str., S. S., jedyny polski le
karz na stronie południowej. Leczy 
wszystkie choroby prędko i skute
cznie. Telefon P. A. 1111 G *

Niedaleko Leetsdale schronił się 
przed deszoaem w niedzielę pod drze 
wo staruszek farmer Johann Hoff 
mann, lięzący 74 lat wieku; piorun 
uderzył w drzewo i zabił staruszka.

Górnik Piotr Kantowski zimie 
szkały w Bridgeville zaskarżył gór 
nika Johna Edwarda, irlandoayka 
o to, że tenże w kopalni przywłasz 
ciał sobie wozy węgla ukopane 
przez Kantosklego i brał aa nie za 
płatg. Za tę kradzież posłano mądre 
go ajrysza do kozy.

Eksplozya gazu w domu pod 
No. 3834 Liberty ave., uśmiercił* 
we środę jedną kobietę a kilka osób 
poraniła. Dom 'został całkowicie 
zburzony.

Firma aptekarska The Hoben 
sack Drug Co., otworzy około dnia 
5 Lipca nową aptekę na rogu 33 u 
lioy i Grant Boulevard. Mamy tak 
że oddswna aptekę na rogu 29ej i 
Penn avanue, do której przychodzi 
wielu Polaków i zą tam dobrze i 
grzecznie obsłużeni. Donosimy zara 
sem, że i w nowej apteoe obsłużymy 
Polaków rzetelnie i grzecznie. Bę 
dziemy tam również mieć polskiego 
klerka dla obsługi polaków. Z uzza 
nowaniem J. W. Hobensack. *

Nelson Starkey, tajny polieyank 
„Blue Laws Laagye” który rok te 
mu zastrzelił niełzkiego Kacxi, gdy 
na Starkiego napadł tłum na ulicy, 
został uznany niewinnym zabój 
stwa, gdyż przysięgli uznali że Siar 
key strzelał w obronie własnego ży 
cia.

W fabryce materacy przy 29 i 
Liberty avenue saatrajkowały białe 
robotnice gdy do roboty przyjęto 
kilka murrynek.

Może niewielu Ade o tera, że my 
Polacy mamy w Pittsburgu publicz 
ną polską bezpłatną wypożyczalnię 
książek.

Obok wypożyczania mamy także 
możność i prawo korzystania z bez
płatnej czytelni; tj. na nasze żąda 
nie zarząd owej biblioteki dostarczy 
nam książek i gazet polskich choćby 
z całego świata. Cała sztuka w tem, 
aby nas była taka liczba czytają
cych, by żądanie owo miało wagę.

W czytelni znajduje się z poi 
skich gazet tylko sam “Wielkopo 
lanin” a dawniej był i “Tygodnik 
Ilustrowany” ale dla braku czytel 
ników zarząd bdioteki owo cenne 
pismo wycofał z czytelni.

Książek polskich posiada biblio 
teka około 500 dzieł w podwójnych 
egzemplarzach każde.

Skończy się lato, na zimę książki 
do ręki.

Biblioteka znajduje się przy Pisk 
ulicy, pomiędzy Butler str., i Penn 
ave., a nosi tytuł: — “Carnegie 
Library”.

W Ben Avon, niedaleko Pitts 
burga tak dokuczyli psotni chłopacy 
staruszkowi Williamowi Elkins, że 
tenże w złości postrzelił jednego 
psotnika śrutem z dubeltówki. Zło
śliwe, zepsute chłopaki, nachodzili 
oddawna podwórze Elkinsa, grali 
tam hałaśliwie w piłkę (baseball), 
tłukli mu szyby i inne niecne wy 
prawiali psoty, a gdy staruszek ich 
zganił i wyganiał, to przezywali go 
ohydnie, rzucali w niego kamienia
mi i rozmaicie prześladowali. Gdy 
zaś starzec uskarżał się na to poli 
cyi, to ta, rozumie się, nie chciała 
mieć z tem nic do czynienia, boć to 
przecie , free country”!.... Przy 
prowadzony do ostateczności staru
szek sam sobie wyrządził sprawie
dliwość i popstrzył śrutem najgor- 
szego psotnika. Ten zapewne, gdy 
wyzdrowieje, będzie dla starszych 
grzeczniejszy!.... Starego, rozu 
mie się aresztowano, lecz stawił 
$500 karcyi i jest na wolności, ale 
co łajdackich psotników nauczył 
rozumu, to nauczył!

Chcesz być spokojnym o swój 
ciężko zapracowany grosz? oddaj 
go na procent do German Savings 
and Deposit Bank jako Banku naj
bogatszego na południowej stronie 
Pittsburga.

Potrzebujesz wykupić szyfkartę 
lub wysłać pieniądze do kraju? u 
daj się do wyżej wymienionego 
banku, w którym obiecanki „Zło 
tych gruszek na wierzbie “ nie będą 
cię mamić,ale załatwią Twą sprawę 
wedle przepisów banków stojących 
pod kontrolą rządu.

N le daj się więc chwytać na słód 
kie słówka naciągaczy, bo będziesz 
później tak obdarty i zbity jak woj 
sko cara na dalekim Wschodzie. — 
German Savings and Deposit Ban 
ku hasłem jest- 83,976,337.07 ma
jątku. którym Wam zapewniamy 
Wasze oszczędności. Adres:

Corner Carson and 14th street. 
Zawiadowca Zagranicznego wydzia
łu Polak: Andrzej Curzytek.

W zeszłym tygodniu, dnia 6 
lipca, na Negley ave., czyniono 
znów w naszem mieście próby z 
przyrządami ochronnymi, (fenders) 
przytwierdzonymi na przedzie wo
zów tramwajowych, a służącymi do 
odrzucenia z przed pędzącego tram
waju najechanych przez tramwaj 
ludzi. Próbom przyglądał się sam 
burmistrz Hays, dyrektor policyi 
Moore i inni urzędnicy, a także se 
tki publiczności Po przytwierdzę 
niu owych „fenders” najeżdżano w 
pędzie na [figury przedstawiające 
ludzi, uszyte z grubego płótna a 
wypchane trocinami lub słomą. 
Żaden z kilkunastu przyrządów nie 
odpowiedział swemu zadaniu i co 
najechano na takiego ,,chłopa” to 
tenże pomimo przyrządu dostawał 
się pod koła tramwaju i zostawał 
porozrywany w kawały, „brocząc” 
bruk uliczny trocinami lub sieczką! 
Najczęściej zaś sam-że przyrząd 
ochronny (?) rozrywał te lalki w 
kawały, zanim się dostały pod koła! 
Mądrzy urzędnicy uznali, ostatecz 
nie, że nie podobna zrobić takiego 
„fender”, któryby zdołał odgarnąć 
najechanego człowieka z przed kół 
tramwaju!.. . (Dziwna rzecz! Toć 
po innych miastach mają dobre 
„fendry” na tramwajach, a tu ich 
mieć nie mogą?!.... Ale cóż!.... 
Dobry-, skuteczny „fender” czyli 
odgarniacz i ochraniacz taki dużo 
kosztuje, kompanii żal wyrzucić 
na to pieniędzy, to mrugnie na urzę 
dników a ci, udając Salomonów, 
wołają, że dobrego „fendra” zrobić 
ni dostać nie podobna!.... Takim 
rzeczy porządkiem tramwaje pędzić 
będą po Pittsburgu nadal bez „fen
ders” i po staremu będą nadal roz- 
jeżdżać po ulicach i dzieci i star
szych i rozrywać ich w kawały!...)

Prymlcye.
Zeszłej niedzieli, dnia 9go lipca, 

odprawił w kościele św. Stanisława 
K. w Pittsburgu, Prymicye czyli 
pierwszą Mszę św., nowo wyświęco
ny polski kapłan, ks. St. Z. Szy
dłowski z Pittsburga. Przed sumą 
poprowadzono Prymicyanta w pro 
cesyi z plebanii do kościoła, gdzie 
Pry mycy e odbyły się ze zwykłą uro 
czystością. Funkcye Archiprezbyte 
ra odprawił ks. C. Tomaszewski, 
który też i stosowne do uroczysto
ści wygłosił kazanie. Funkcye Dya 
kona odprawiał ks. Sonnefeld, Sub- 
dyakona pewien kleryk z St. Vin
cents Seminary, a Ceremoniarzem 
był kleryk Jacek Szydłowski, brat 
Prymicyanta.

Obrządek błogosławieństwa i śoi 
skanie głów odbył się częściowo za 
raz po sumie a częściowo po Niesz
porach.

Młodemu kapłanowi życzymy bło 
gosławieństwa Bożego na tej nowej 
a trudnej dradze życia! Ad multos 
annos!

Posiedzenie Księży.
Dowiadujemy się, źe w ten wto 

rek, na plebanii św. Stanisława K. 
w Pittsburgu odbyło się zebranie 
polskich księży z Pittsburga i okoli 
cy celem naradzenia się nad przyję
ciem w Pittsburgu Jego Ekscelen- 
cyi Arcybiskupa Symona, Papiezkie 
go Wysłannika do Polaków w Ame 
ryce. Skutek obrad i program bę
dzie podany w przyszłym numerze, 
a tymczasem Szan. Towarzystwa cy 
wilne i wojskowe oraz Bractwa po
winny przygotowywać się pilnie, 
aby być gotowemi-do uroczystego 
przyjęcia tego dostojnego Gościa, 
gdy tenże do Pittsburga zawita.

Redakcya.

Korespondencja.
Szanowna Redakoyo!

Proaię umieścić w łamach twego 
pisma oo naitępuje:

Dnia 5, 6 i 7 lipca odbyła się w 
polskiej ’parafii św, Antoniego w 
Hometiead wielka urocsyatość, — 
gdyż w tych dniach wymienionych 
odbyło tlę 40 godzinne naboteń- 
atwo, które na długo posoitanie w 
nane] pamięci.

Pomimo gorąca i upałów jakie w 
tyoh dniach panowały, nasza świą
tynia aawtze była priepełaiona 
wiernymi, co muaimy zawdsięozyó 
nataemu kochanemu proboazcaowi 
Fr. Miśkiewi»t>wi, który od zame- 
go początku objęcia tej parafii 
azozene i gorliwie pracuje dla ohwa 
ły Bcżoj i dla dobra noazej parafii. 
Za co teł jesteśmy wdzięczni i skła 
damy najierleozniejzze diięki, na- 
tamprzód naszemu kochanemu ka. 
proboazcaowi Fr. Miśkiewiczowi i 
wszystkim Wielebnym księżom, któ 
rzy zaazozyoili naa swoją obecno
ścią w tak ważnej chwili, a miano
wicie: ka. W. Miśktawiciowi prała
towi ze South Side, ka. I. Dziadko- 
woowi prób, z Ford City, ka. C. 
Tomaszewskiemu prób, z Pittibur- 
gi, kt. A. Łuaiewakiemu z Mam
moth, Ferna., ka. A. Smełjzowi z 
Pittiburga, ka. N. Ratce z Pitti- 
burga, ki. A. Rykaozewakiemu z 
Glenn, Pa., ki. M. Kozłowakiemu 
z South Side, P<ttab., ka. P. War- 
dowi z Wilmerding, ks. J. Qi n no
wi z Chicago.

Jeszcze raz składamy aardeczne 
dzięki i wynułamy staro—polskie 
„Bóg zapłać”.

Aby Pan Bóg raczył zachować 
naszego kochanego proboszcza ks. 
Fr. Mickiewicza w zdrowiu między 
nami jak najdłuższe lata.

Z szacunkiem
Komitet parafialny.

Polski chłopiec utonął.
Stevens Point, Wis., 8 lipca. — 

Jan Woznioki, chłopak liczący 15 
lat, poszedł kąpać się do rzeki 
Rocky Run i tam utonął. W kilka 
godzin potem odnaleziono zwłoki i 
odwieziono do domu.

Chicago, Ills.
Oiiemnastoletnia Mary* Kolanka, 

< pod 43 Bunker str., w skutek wła 
mej swej nieostrożności śmiertelnie 
się poparzyła, Zamierzając roznie
cić ogień w piecu kuchennym, kie
dy nie ohciało się dobrze rozpalić, 
nalała naftę na żarzące się jut nieco 
węgle. W tejże ohwili gwałtowna 
wydarzyła się eksplozya; piec roz
leciał się w kawałki, a w okolę wy
buchły płomienie. Odziet na dziew
czynie zajęła się; ralbiegli sąsiedzi 
i wprawdzie płomienie stłumili, ale 
niesiczęśliwa dziewczyna już była 
poparzona od stóp do głowy. Zawie 
zionojądo szpitala Provident,— 
gdzie lekarze nie mają nadziei utrzy 
mania jej przy życiu.

Eksplozya w kopalni.
Pięciu górników zostale za

bitych.
Uniontown, Pa. 7go lipca. 

Pięciu mężczyzn zostało żabi 
tych a czterech odniosło poka 
leczenia z powodu eksplozyi w 
szybie Taylor w Ejeabright. — 
Czterech górników, — którzy 
chcieli odszukać zabitych omal 
nie zostali zabici pnez oberwa 
nie się wierzchniej częSci szy 
bu.

Kartofle w Polsce.

Znano j 9 od lat przeszło dwustu, 
pochodzą one z Peru, państwa Ame 
ryki Południowej, dla tego też per
kami nazywamy. Da Eiropy wpro
wadzono je w końcu 16 stuleci*. 
Nej wcześniej zacięto je uprawiać w 
Anglii, potem w Belgii i Holandyi, 
a w Niemczech w crugie] połowie 
17 stulecia. We Franoyi o 100 lat 
później, U nas były wielką osobli
wością w końcu 17 stulecia.

Jan III Sobieiki spróbowawizy 
ich po ras pierwsiy w 1683 r., u sto 
łu hr. Starhemberga po odsieczy 
wiedeńskiej, tak je sobie upodobał, 
iż wraz ze wzmianką o nich w liście 
posłał worek ziemniaków królowej 
Marysieńce, zalecając, by starannie 
te „kulk ” lub z włoska „tortufli” 
do wiosny przechowano dla posa
dzenia ich w ogrodzie wilanowzkim. 
Lecz zdaje się, że przez nieumiejęt
ność zmarnowano tę pierwszą prze
syłkę i dopiero w 7 lat później, bo 
w roku 1690 ogrodnik wilanowski, 
Paweł Wieńizarek, pod kierunkiem 
samego króla zasadził zagonek ziem 
niaków, z którego doozekzno się 
plonu. Ale i ta pierwsza próba zo
stała zaniechana, gdyż nie znalazła 
uznania u bieiiadmków u stołu kró
lewskiego, a sam król przestał się 
tą sprawą interesować, ponieważ le
karze zalecali mu unikania ziemnia
ków, jako potrawy ciężko strawnej.

Dopiero za Augusta II, wielkie
go miłośnika ziemńiików, wessły 
one w modę, jako „przysmak za
morski”. Panowie gossosąoy u kró
la, musieli je mieć na stole.

Popyt na ziemniaki zaczął się od 
razu zwiększać. A żył wówczas ogro
dnik Jan Luba posiadający pod 
Warsaawą ogrody owocowe i wa
rzywne w obrębie Mokotowa i Ra- 
kocowa, sięgając granic Warszawy, 
aż pod ogr edy misyonarskie, ina
czej „Świętokrzyskimi” zwane. Ów 
Luba jako zięć Wieńczarka ogrodai 
ka wilanowskitg) poznajomiony u 
teścia z uprawą ziemniaków, spri- 
wadził ich kilka wozów z Saksonii i 
zasadził na wiosnę r. 1701, na prze 
etrzeni jednej w ziemi doskonale u- 
mlerzwicnej.

Być może, że podobne próby sa
dzenia ziemniaków odbywały się 1 
gdzie indziej, ale faktem jest, że na 
targu warszawskim po sat pierwszy 
ukazały się ziemniaki w jesieni roku 
1701 a dosiarczyły je ogrody Jana 
Luby. Duże snajź miał z tej pier
wszej sprzedaży zyski, skoro w ro
ku następnym zasadził już pięć 
morgów.

Mimo to nie wszędzie i nie cdrt- 
zu rozpowszechniły się u nas ziem- 
niiki, które dziś są powszechną i 
łubiana potrą vą.

SKUTKI OŚWIATY.
Car (przed biurkiem zawalonem 

listami): — To są listy z pogróżka
mi z jednej tylko, porannej poczty!

Pobiedonoscew: —Mówiłem prze 
cie zawsze waszej cesarskiej mości, 
że nie trzeba tego bydła kazać ucz ć 
pisać.

CENY TARGOWE HURTOWNE.
PITTSBURG, ini. 11 Lipc.

SIANO, tonna:
Tymotka................................. 812.50
Koniczyna .............................. u 50
Słoma owsiana........................... 7.75

„ pszeniczna..................... .7.75
„ żytnia.............................12.50

ZBOŻE, buszel:
Owies................................................8 .38
Pszenica.......................................... 95
Żyto........ . ..............................:... 82
Otręby, tonna.................................17 75
OWOCE:
Cytryny, Messina, pudło.......... 5.00
Pomarańcze ,, .........4 50
Kokoiy  3.50
Banany, grono.. -...................1.50
Ananasy, pudło.........................3.50
Grustki, orata........ . ................. 5 00
Nowe jabłka, buzhel................. 1.50
Brzozk winie, crate.................... 2 00
Śliwki Kilifornia....................... 1.25
Jtżyny, kwarta.................................9
Maliny (raspberry) kw.................. 10
Agrest (gooseberry) kw............... 10
Porzeczki, kw................................. 12
ŻYWNOŚĆ:
Mąka pszenna,beczka (196 f.) 
od.........................     ..85.65 do 5.25
Żytn'a, beczka........................... 4.70
Kornowa........ . .... ..................... 3 25
Kawa palona funt..........12cdj20
Malas galon.....................................30
Syrup, galon.................................. 30
Klonowy, galon..........................1 00
Cukier 100 funtów.................. 5 80
Miód nowy funt.............................16
Fasole suche, funt............................6
Groch suchy, buszel................... 1.15
Ryż, funt......................................64o
Kapuzta kiszona, beczka...........4 25
JARZYNY, itp.:
Kartefle stara, busz.......................25
Kartofle nowe, buss.................1.15
Cebula, Bermuda....................... 1 00
Cebula, Texas............................. 1.00
Kapusta nowa, crate...................1.25
Szpinak, busz........ .........................75
Pieprz tureoki, pudło............... 1.75
Pietruszka tuz. .... ............... 50
Strączki fasoli, buszel................... 75
Selery, wiązka............................... 25
Rhubarb.......................................... 15
Popcorn, funt.................................. 5
Eggplant, crate ....................... 2.50
Grzyby, funt...................................60
Czosnek, funt....................  12 >
Rzeżucha, tuzin.......................... 40 3
Siłata, tuzin............ .. ....................25
Groch, strąki, buszel............... 1.50
Kalafiory, tmin..........................1 25
Watermelons, sztuka................... 35
Cantaloupes, pudło.................... 2 25
Marchew, tuzin.............................. 65
Pomidory, pudło......................1.15
Redyski, tuzin............................... 30
Ogórki, tuzin................................. 60
Kotd, tuzin................ .. ................. 30
Ćwikła, tuz................................... 25
NASIONA:
Koniczyna, buthel....................8.10
Alfalfa nasienie........................ 8.25
Millet ,, ............... 1.35 do 2.( 0
Tymotka ,, .......................... 1.50
Węgierska trawa....................... 1.00
WĘDLINY:
Szynki, funt..............................  12

„ bez kości............;............ 19
Schaby........................................... 12
Słonina ............................................11
Smalec.............. .................................8
DRÓB żywy:
Kury funt........................................13
Koguty. /........................................ 8
Indyki.............................................. 17
Gęsi................................................. 12
Kaczki............................................ 15
Gołębię, tuzin... .. ...................... 125
DRÓB, bity, oprawiony:
Kury fant........................................17
Indyki.............................................23
Kaczki............................................. 19
Kzpłony.......................................... 27
DZICZYZNA:
Gołębie, sąuabz, tuiin..............4 00
Kaczki, ruddy, parz............... 1 25

„ Canvasback..................3 00
Słomki (Plover) tu....................5.00
Żiby tuzin............................... 2 50
NABIAŁ:
Masło funt........ .......... od 9 do 23
Jaja tuzin.......................cd 14 do 18

Na sprzedaż
Dom drewniany, (frame) o 6 

izbach, woda i gaz w domu. Dom 
na parę familii, przynosi rentu 21 
dellarów. Wiadomość pod No 113 
South 16 th Street, South Side. 28

Poszukiwanie.
Organista i nauczyciel biegły w 

języku polskim i angielskim, posia
dający świadectwa ze szkół publicz
nych, poszukuje posady. Łaskawe 
o ferty proszę nadesłać do redakcy 
1A ielkopolanina 28

Czemu pracować we fabrykach 
ciężko, jeżeli możecie się nauczyć 
rzemiosła balwierstwa w 6 tygo 
dniach za małą opłatą. Zgłosić się 
pod nr. 1405 Penn ave., Pittsbursf.

W SZKOLE.
— Powiedz tui, Janku, jeżeli 

funt mięsa kosztuje 50 centów, ile 
kosztuje 10 funtów?

— Pięć dollarów.
— A jeżeli funt kosztuje 80 cen

tów?
— To wtedy moja matka nie ku

piłaby mięsa wcale....

Zaproszenie.
Wielebnych księży Proboszczów i ich wikarych 

jako 1 Komitet parafialny z każdej polskiej parafii 
w Pittsburgu i okolicy mniejszem jak najserdeczniej 
zapraszam do Polskiej Ochronki w Emsworth na 
niedziele, dnia 16 lipca.

Pociąg wyjeżdża z dworca Fort Wayne w Alle 
gheny o godzinie 2ej po południu.

Ufny, że zaproszenie to będzie mile przyjęte i 
że tak Wielebni Kapłani jako i szanowni panowie 
z Komitetów kościelnych zjada się jak najliczniej

Kreślę się życzliwym sługą w Chrystusie,

As. C. 7.oma32ewski, C. 8. Sp.

NAJSTARSZY

Krawiec Polski
W PITTSBURGU

■9

tak dla mężczyzn jak i dla chłopców po umiarkowanych ce 
nach. Polecam się łaskawej pamięci Polskiej Publiczności,

MARCIN DEMJiINSKI, 2500 Penn Avenue♦i

numerem 2500 Penn Avenue.
Robi Ubrania na obstalunek modnie, mocno i tanio z najlep
szych >sukien i kortów. Mam także w moim składzie

W 

♦j

. . . otworzył . . .

NOWY ZAKŁAD KRAWIECKI
pod

erltEWSAz-j

©3najmujem£

POLSKI ADWOKAT I PRAWNIK

BITTER 
WINE*

Spedil! Spól!
Naszym Patronom, iż dla tego, że 
nie wszyscy kupujący mogli być 
nąleżycie obsłużeni na zeszłej wy 
sprzedaży z powodu natłoku, więc 
przeciągnęliśmy tę wysprzedaż i 
na ten tydzień. Prosimy spamię
tać, że sprzedawać będziemy 

NADZWYCZAJ TANIO!
wszystek towar we wszystkich 
departamentach. Najlepsza spo
sobność kupić tanio co potrzeba! 
Wffi i»

Gdy lest tak oof^go 
jak obecnie, ludzie często cierpią na brak 
apetytu, nie mogą jeść, a jeżeli się taki osia 
biony zmusza do jadła, to żołądek jego nie 
trawi pokarmu. Temu wszystkiemu można 
skutecznie zapobiedz używając 

GzuZcwsKicao Gorzkie wino, 
jedyny lek, który dodaje apetytu i pomaga 
trawieniu. Czyżewskiego Gorzkie Wino, nie 
tylko że czyni to, ale prócz tego wzmacnia 
wątrobę, nerki i narządy trawienia, a przy 
tem jest najsilniejszym tonikiem.

Czyżewskiego Gorzkie Wino jest najlepszem i najbezpie- 
czniejszem lekarstwem dla słabych, bladych niewiant i dzieci 

Cena $1 za butelkę. Dostać go można w każdej aptece.
B. J. Czyżewski, 1102 Washington av., Braddock Pa,

2720-22-24 PENN AVENUE. >

SNMtli Biwaswź

C- W. SYPNIEWSKI
Praktykuje we wszystkich sądach i u skwajerów; robi pod- 
szukiwania realności; wyrabia wszelkie dokumenta prawne

OFISA: TELEFONY:
Od 9—5 w dzień, 504 Diamond St. Bell 2546 Court
Od 6—8 wiecz., 2625 Penn Ave. P. <Ł A. 2024 Main

POL&K1 POGRZEBOWY"^
ANDRZEJ DRZEWIECKI.

J\^AM ZASZCZYT ZAWIADOMIĆ SZAN. BRACI RODAKÓW
, iż prowadzę interes pogrzebowy i podejmuję się balsawowania 

V/ zwłok. Dostarczam powozy na pogrzeby, wesela i chrzciny pun
ktualnie i po niższej cenie niż innonarodowcy. W razie potrzeby udaj • 
cie się pod poniższy adres a będziecie zadowoleni. — Z szacunkiem,

ANDRZEJ DRZEWIECKI, 1608 CARSON ST., S. S.


